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RENDI I DITES

“Pér shgyrtimin paraprak té kérkesés ankimore nr. 85, subjekti ankues,

koalicioni “Bashké Fitojmé”

PJESEMARRJA:

KAS-i: Z. Elvin Lako, Z. Elvis Cefa, Z. Ilirjan Rusmali,
Z. Ledio Braho, Z.Koli Bele.

Stafi i KQZ-sé: Z. Y. Merkaj, Znj. I. Osmanaj, Znj. D. Alimemeti
Parti Politike: BF (Franci Nuri, Blendi Himgci)
Té tjeré: KRITK

Z. L. Braho: Pérshéndetje, 1€ gjithéve! Celim seancén pér shqyrtimin e kérkesés
ankimore nr. 85, me ankues subjektin zgjedhor koalicioni “Bashké Fitojmé&” me
objekt ankimi kundérshtimi i vendimit nr. 539 daté 20.05.2023 pér miratimin e
tabelés permbledhése t& rezultateve pér zgjedhjen e kryetarit t& bashkisé dhe pér
késhillin e bashkisé, zonén zgjedhore Bashkia Elbasan pér zgjedhjet e organet t&
qeverisjes vendore t& datés 14 maj 2023. Objekti i ankimit ka 8 pika. Nuk po i
lexojmé t& gjitha, duke gené se i kemi cituar edhe n& seancén paraprake; kemi
modifikuar objektin, né fakt, sepse njé pjesé nuk jans pjesé e objektit, po jans
mekanizma, pér ta arritur te q&llimi g& kérkon ankimuesi, Té& pranishém jané

pérfaqésuesit e subjektit zgjedhor t& koalicionit “Bashké Fitojmé”.
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Z. F. Nuri: Prezent

Z. B. Himci: Prezent

Z. L. Braho: Edhe ju jeni n& cilésing e pérfagésuesit ligjor?

Z. F. Nuri: Po.

Z. L. Braho: Dakord, faleminderit! Po ashtu i pranishém &shté edhe pérfagésuesi i

subjektiti zgjedhor t& palés s& interesuar, Partia Socialiste e Shqipérisé.

Z. M. Legisi: Prezent.

Z. L. Braho: Faleminderit! I pranishém &shts edhe zoti Yili Merkaj, sekretar i
Pérgjithshém i KQZ-s&. KAS-i pérbshet tashmé me numrin e ploté t& anétaréve. Ka

ndonjé kérkess paraprake nga pal&t?

Z. F. Nuri: Po, i nderuar.

Z. L. Braho: Po, zoti Nuri.

Z. F. Nuri: Atéher dua t& sjell né vémendje t& KAS-it kérkesén q& ne kemi
depozituar ng datén 25 Maj me numér protokolli 54-58, pér vénien né dispozicion t&
filmimeve t& kamerave t& t& gjithave qendrave t& votimit né Bashking e Elbasanit,

sikundér edhe kérkesat e tjera teknike, q& ishin, po themi, ato q& kemi kérkuar dhe
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dje p&r Kamzén. Dua t’ju b&j me dije se deri né ké&té moment nuk na &shté véné ng
dispozicion pér Elbasanin asnj& qendér votimi, pra asnjé kameré e asnjé gendre
votimi, nga mbi 200 gendra votimi, 222 sa jané n& Elbasan. Nga 222 gendra votimi
né Elbasan, nuk na &sht& véné né dispozicion asnjé, zero deri mé tani. Ndérkohs qé
suporti teknik, dhjeta terra ne e kemi depozituar né KQZ ditén e shtuné dhe sot Jjemi
e enjte, kané kaluar 4 dit& dhe nuk kemi asnjé filmim. Késhtu qé€ né kéto kushte, ung
mendoj se nuk mund t& zhvillojm& dot nj& seancé themeli pér kété céshtje. Do t& na
duhet nj& koh& e mjaftueshme.

Z. L. Braho: Me pak fjalg, ju kérkoni kohs, q& edhe KQZ-ja t*ju veré né dispozicion

provat dhe mé tej ju t’i analizoni.
Z. F. Nuri: K&to mund t’i kérkoni dhe ju si anétaré t& KAS-it, marrjen e provés.
Z. L. Braho: Ju e keni depozituar q& ng datén 25 maj kérkesén?

Z. F. Nuri: N& 25 Maj me numér protokolli, me t& gjitha, sipas kérkesave t& ligjit.
Tani ose mund ta kérkoni ju veté si anétaré t& KAS-it t’ju vihet né dispozicion edhe
Juve pér shkak t& interesit t& pérgjithshém dhe le t& hapen ké&tu kamerat t& gjitha,
jan€ 12 or€ filmime pér ¢do qendér votimi, ose t& paktén KQZ —ja t& na i véré né

dispozicion.

Z. L. Braho: Juve nuk ju &sht& referuar, thjesht nuk jua kané dhéng, nuk keni ndonjé

shkres€ me refuzim pér marrje provash?
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Z. F. Nuri: Jo, ng dijening time deri mé& tani nuk kemi ndonjé shkresé me refuzim,
por ndryshe nga ajo qé ndodhi dje me Kamz&n, ne gjykojmé se duke gené se jané
dyfishi i gendrave t& votimit sesa Kamza, duhet nj& afat kohor i mjaftueshém dhe i
arsyeshém pér t'i pérpunuar & gjitha ato gendra. Jang 12 oré filmime pér ¢do qendér,

t& mos harrojmé 24 oré g& na u dha p&r Kamzén...

Z. L. Braho: Ja ti kérkojmé nj& heré se sa koh& i duhen KQZ-s& pér t’i béré gati.
Zoti Merkaj, duke qené se shkresa &sht& depozituar q& né datén 25, né qofté se keni
ndonjé informacion se kur mund t’i vihen né dispozicion pal&s ankimuese.

Z. Y. Merkaj: Kompania &shtg duke punuar, po ka pasur probleme me hard disk-un
¢ jasht®m, t& dordzuar nga pala ankuese.... (nuk dégjohef) késhtu q& ka pasur
probleme.

Z. F. Nuri: Ne nuk na ka informuar njeri lidhur me problematikén e kard disk-ut,

Z. L. Braho: Sa duhet, pra, mund ta kemi njé& afat q& t& pérllogarisim edhe sa afat i

duhet palés pastaj.

Z. Y. Merkaj: Besoj 4 dité& do t& jen& t& mjaftueshme.

Z. L. Braho: Pra ju duhen ju 4 dit& q& t& jepni materialet.’
Z. Y. Merkaj: Po jan& 222 gendra votimi, herg 12 oré,

Z. L. Braho: Pra, i bie t& hénén n& datén 5 ju mund ta jepni.
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Z. F. Nuri: At€her€, nése me lejohet, edhe neve do t& na duhet njé kohé& rreth 10

dit&, me gjithé stafin.

Z. B. Himgi: 1 nderuar, faktikisht nga data 25 llogarisim dhe duke vén& ng&
dispozicion edhe pérderisa po i vendosim kompanis¢ edhe 4 dité t& tjera né
dispozicion, besoj se duhet t& ket& njé afat t& arsyesh&m edhe pér ne pér t’u paré si

filmime, g€ t& mos anashkalohen. Ju faleminderit!

Z. L. Braho: Po, faleminderit! T& marrim edhe mendimin e palés interesuar. Zoti
Legisi, ju ¢faré mendimi keni né lidhje me kété situat&, n& lidhje me kérkesén

paraprake t& pal&s ankimuese?

Z. M. Legisi: Po, mendoj q& jemi né seancé shqyrtimi t& ankes&s do t& ishte mé& e
mir€ q& t& bénin dhe njé pérmbledhje t& pretendimeve t& tij dhe pastaj t& vij& kérkesa
pér provén. Ne faktikisht, pa u njohur edhe me kérkesén e palds n& kété seancé, nuk
&shté se jemi kund&r marrjes s& provave, sikurse e pretendon pala ankuese, dakord
t€ merren provat, pastaj masén apo thellésing e hetimit q& do t& béjé KAS-i, e 18mé

né& vler&simin tuaj. Faleminderit!

Z. L. Braho: Po, faleminderit!

Z. K. Bele: Duhet t€ kemi n& konsideraté q& ka njé simetri midis procesit zgjedhor,
g€ shtrihet né territorin dhe forcés q& angazhohet né proces dhe mundésisé dhe
burimeve njerézore dhe kérkesave t& logjikshme, q& na béhen neve. Natyrisht, njé

forcg politike, e cila gon komisioner né ¢do gendér votimi, ka 200 veta potencial, t&
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cilét secili nga ata mund t& marré dhe ta shoh® at& gj&. Pra ata 200 vézhgues q& kang
gen€ né secilén qendér, secili mund t& marré gendrén e vet dhe ta shoh& dhe ky
proces realizohet edhe pér njé dit& apo edhe pér 2 dit&. Pse e them két&? Sepse nése
do t& pranojmé kérkesén e avokatit, q& duket n& pamje t& paré e logjikshme, t’i
shikojmé& ne kamerat k&tu. N& nj8 gjyq penal ndodh g& nj& sekuencé 20.- 30 sekonda,
5 minuta shihet dhe i kérkon g& kjo prové t& k&qyret nga njé trupé gjyqgésore e ne
jemi kuazi gjyqésore. Po b&ja njé matematikg, sikur ne t'i marrim 222 qendra pér 12
oré t°i shikojmé& para KAS-it, duke llogaritur 8 oré né dité pandérprerje t’i shikojmé
na duheshin 333 dité pune, q& duke i shumé&zuar me festat, me ditét e pushimit, i bie
g€ ne t€ mbarojmé kéqyrjen k&tu n& KAS besoj pér 2 viet. Pra, ju e kuptoni dhe

kérkesat, e kisha pér avokatin, duhet t& jené proporcionale.

Z. F. Nuri: Prandaj edhe ne, i nderuar, i kérkuam q& t& na vihen né dispozicion, se

ajo ishte alternative ose ju.

Z. K. Bele: Pavar&sisht se &shté né t& drejtén tuaj t& keni dyshime t& arsyeshme, t&

merrni t€ gjitha provat, t& keni ¢do lloj pretendimi.

Z, B, Himgi: Pa diskutim, por edhe ky afat t& paktén 1 ose 2 dité, besoj se nuk &shté
i arsyeshém. Pse e them két8? Pér aspektin, sepse do t& pretendohet jo vetém
shikueshméria, por edhe martja e asaj pjese filmimi, pér t’jua véné juve t& gjitha ng
dispozicion si prova t& pérmbledhura t& ¢do lloj shkeljeje q& ka ndodhur, n& ¢do
qend&r votimi, n& qoft& se kemi pikérisht nga provat & neve do t’jua sjellim dhe do
t’jua vémeé né dispozicion, q& t’i keni edhe juve n& ményré t& pérmbledhur. K&shtu

q€ nuk &sht& vetém thjesht pamje filmike pér ta paré né vazhdimési, por kérkon edhe
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njé& operim teknik nga joné pér t’jua véné ju né dispozicion si prova konkrete dhe pa

Ju munduar shumé. Ju faleminderit!

Z. E. Lako: Meqg jemi kétu te kérkesat pér prova dua t’jﬁ rikujtoj edhe njé heré g
edhe né praktikén e vet KAS-i, edhe né marrjen e provave patjetér qé do t& ezurohet
pjesa e pretendimeve tuaja konkrete. Pra, ju duhet t& keni nj& pretendim konkret pér
filan QV dhe t& keni njé& indicie pér k&t& prové g& kérkoni dhe pastaj do t& vazhdohet
me marrjen e provés, nuk mund t& kérkohet apriori gé ne duam t& hapim gjithé QV-
t€ e Elbasanit, sepse kjo &shté e pamundur, &shté e palogjikshme dhe nuk ka kuptim
pér disa arsye. I gjithé procesi zgjedhor &shté i ndértuar mbi bazén e vetékontrollit.
Pra, g€ n€ Komisionin e Qendrés s& Votimit, pastaj kalon te Komisioni Zonal i
Administrimit Zgjedhor, pastaj vien n& KQZ. Pra, t& gjithé mekanizmat ligjoré, q&
ka pé&rcaktuar ligji, ju keni t& drejté t’i pérdorni gjaté gjithé procedurés, g& do t& thoté
se duhet t€ ket& nj& shénim t& libri i protokollit né gendrén filan t& votimit apo gjaté
numérimit t€ votave né KZA, dhe kjo &sht# nj& indicie, nuk mundet tani t& k&rkoni
ju g€ duam t& hapen t& gjitha, se ne mendojmé se kushedi se ¢farg &sht& béré. Kjo
nuk &shté kérkesa e argumentuar dhe nuk &shté ndjekur né praktikén e KAS-it,
prandaj nése ju keni ndonjé prové, ndonjé indicie konkrete, na e vini né dispozicion
q¢€ ne ta shohim, sepse nuk mund t& thuhet q& ne duam t& hapét i gjith& qarku pas nja
nj€ muaji, t& shohim dhe po pati ndonjé gjé ta shohim, se nuk funksionin késhtu,

Z. F, Nuri: Jo, thjesht njé sakt&sim. E para, ka té b&jé vetém me Bashking e Elbasanit
dhe jo me qarkun, por ne kemi kérkuar, i nderuar, kamerat brenda gendrés sé votimit.
Pra, nuk kemi kérkuar t&€ hapen, domethéng kemi ké&rkuar kamerat sikundér kemi
kérkuar dhe pé&r bashkit® e tjera dhe faktikisht na jang& véné n& dispozicion, edhe pér
Kamzgn, t€ gjitha teorikisht edhe pér Belshin, edhe pér Rrogozhinén etj, etj,
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Z. E. Lako: Qg e keni kérkuar dhe ju vihet né dispozicion &sht& normale, po né
procedurén e ankimit duhet t& ket nj& indicie dhe nj& pretendim konkret si¢ keni
thén& n€ ankim, pér shembull, né filan QV kam kété pretendim dhe kjo duhet
argumentuar dhe pér két€ duhet marré prova, se nuk mund t& marrim ne dhe t&

shohim kétu 1 muaj filmim, se as nuk &sht€ né proceduré, as nuk &shté se s’kemi

cfarg t& b&jme tjetér.

Z. F. Nuri: Prandaj i kérkuam kohé&. E para té na vihen né dispozicion nj&heré, se
nuk na e vung faré né dispozicion kamerat, dhe kamerat ishin vetém pika e paré e
kérkesés soné. Ndérkohé pér té gjitha kérkesat e tjera, sikundér u bé edhe dje me
Kamzg&n, nuk na &shté kthyer pérgjigje as me shkrim, nga aspekti teknik, po flas, nga
KQZ —ja. Pra, pér arkitekturén e sistemit, p&r akseskontrollin, pér times terms,
paternat, et], etj, q€ terma teknikg, q& edhe uné nuk jam n& gjendje t’i identifikoj
ndoshta si jurist dhe si avokat, por nga ana e KQZ —s& ne kemi béré kérkesén gé té
paktén t&€ na vihet me shkrim edhe ké&to gjéra, kéto pérgjigje ose kéto t& dhéna dhe
fatkeqésisht asnj€ nga kéto nuk na &shté vén& né dispozicion. Pastaj ju do ta gjykoni
kohén e nevojshme, dhe ju do ta vendosni koh&n e nevojshme q& mund t& na duhet,

po t& pakt&n na e vini n& dispozicion. Faleminderit!

Z. I. Rusmali: E para, njé€ herd t& gjith& bashké duhet t& mbajmé né mendje faktin
q€ afati n€ dispozicion t& KAS-it, pér shqyrtimin e k&tyre kérkesave ankimore &shtg
10 dit€. Ne sot jemi ng ditén e 10-t&, pér shqyrtimin e k&saj, &shté e shkruar né ligj
ky afat, nuk po e nxjerrim nga xhepi, &shté i shkruar né ligj, brenda 10 dit&ve duhet
t€ jepet vendimi, dhe kjo &sht& ¢&shtja e pard. Céshtja e dytg, arsyetimi juaj nuk &shté

shume i justifikueshém ose ndoshta dhe nuk &sht& fare i justifikueshém. Kérkesa
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ankimore ngrihet mbi bazén e fakteve t& gdmtuara nga procesi, q&€ do té& thoté se ditén
q€ jeni ulur pér t& shkruar faktet i keni pasur dhe pérveg fakteve keni pasur ditén qg
jeni ulur pér & shkruar kérkesén ankimore edhe njé mori provash, mbi t& cilat keni
arsyetuar ligjérisht pér shkeljet. Pa fakte dhe pa prova kérkesa &sht spekulim pér
kédo, jo pér ju. Cdo njeri g ulet t& shkruajé nj& kérkesé ankimore pa fakte dhe pa
prova &shté duke spekuluar. Ju, jam i sigurt s’e keni bérs kéts gj€, qé do té thots se
faktet dhe provat i dispononi. Tani ju pér t& qen& korrekt me t& gjithgka, po kérkoni
dhe njé prové shtess, q& &shté ajo e filmimeve nga gendra e votimit, njé prové shtesg,
e cila mund t& vlejé pér t& pérforcuar pretendimet tuaja t& bazuar mbi fakte dhe

prova. Kjo &shtg situata q& kemi?

Z. B. Himgi: ] nderuar, jam plotésisht dakord pér aq sa parashtroni ggé...

Z. I. Rusmali: Jo, vetém mé thuaj, a &shté kjo situata apo s’&shts kjo situata?

Z. B. Himgi: Jo, nuk &sht& prandaj po them.

Z. 1. Rusmali: Nuk &shté kjo.

Z. B. Himgi: T€ lutem, jo, pérderisa m& jepni fjal&n, uné pa nisur gjysmén e fjalisé

nuk mund t& mé& nd&rprisni.

Z. I. Rusmali: TE béra njé pyetje, t& nuk dhashé fjalén. Zoti Himei, t& lutem shums,
t€ béra njé pyetje nuk t& dhashg fjalén, po pres pérgjigien e pyetjes q& t& nxjerr

konkluzionet e mia. Eshté kjo situata & keni, apo nuk &shté kjo?
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Z. B. Himgi: ME lini ta parashtroj pyetjen tuaj.

Z. I. Rusmali: Mg thuaj po ose jo, q& t& vazhdoj arsyetimin.

Z. B. Himgi: Nuk pérgjigjem me po ose jo, sepse mé lini t& parashtroj, ju lutem!
Z. I. Rusmali. Atghers, ung e térheq pyetjen.

Z. B. Himgi: Ne jemi juristg, zotéri, dhe indicia t& ¢on né& prova.

Z. I. Rusmali: Higja pak z&rin, t& mbaroj ung, pastaj jepja fjalén atij! Uné e térheq
pyetjen time dhe nuk ke nevojé t& pérgjigjesh. Mos u shqetéso mé t& pérgjigjesh. E
réndésishme Eshté t& kuptojmé njé gjé: nuk &shté né praktikén e zgjedhjeve, nuk
€sht€ né praktikén e kétij komisioni q& t& krijoj& hapésira pér t& “peshkuar ng det”.
Ne nuk e kemi kété mundési, ne kemi vetém 10 dit& afat, kaq &shté koha gé ne kemi
ng€ dispozicion dhe sot &shté dita e fundit, prandaj uné i kérkoj komisionit t& fillojmé
shqyrtimin n& themel, t& bé&jé analizén e fakteve palét, jo ne, t& b&jng analizén e
fakteve dhe t& provave, ashtu si¢ i kang, dhe né pérfundim t& shqyrtimit n& themel,
t& gjykojmé& nése ka vend pér t& marré ndonjé sekuencfé video, ndonjé sekuencé
video, jo 220 qendra votimi shumézim pér 12 oré&; ndonjé sekuencé video, q& na
shérben pér t& provuar ndonj& nga faktet e pretenduara kétu, pér té cilat provat nuk
na jané kompletuar. Kjo &sht& ményra sesi procedohet, nj& shqyrtim né njé hetim

administrativ si ky yni.

Z. B. Himgi: Ju faleminderit! Faktikisht p&r sa u pérket provave, sigurisht procesi

zhvillohet mbi bazén e provave, po neve gjaté argumentimit tong kemi sjell& indicie,

Zbardhi materialin audio
Eneida STEFA
10



Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt.01.06.2023

q¢ t& ¢ojné pikérisht te prova dhe kéto indicie, sigurisht, i kemi v&né né dispozicion,
ku kétu kemi fotografi, t& cilat operatorét, ju lutem ung Jju dégjova, mos mé
nd&rprisni. Kemi fotografi, pamje filmike, né t& cilat pikérisht operatori ka ndérhyrg
né procesin ¢ votimit. T& mos harrojmé& momentin kur jemi n& kushtet kur &shts
ndikuar vota e lirg, vota individuale, vota e fshehtg, qé éghté njé liri themelore dhe
kushtetuese. Kemi edhe nj& vendim t& Gjykatés Kushtetuese & vitit 2002, jua vé né
dukje, nr. 169 t& datés 26 korrik 2002, q& &sht& bérs rikthim i kétij procesi t& votimit
dhe kétu argumenti yné &shté g& ne t& provojmé pavlefshméring e kétij procesi
votimi, i cili &sht€ nj& proces sistematik q& ka ndodhur né ¢do qendér votimi, &shté
njé& proces, i cili pér shkak edhe t& indiceve, q& na kang sjells vézhguesit tang,
operator&t kan& ndérhyré mbi 20 heré né& ¢do gendér votimi, gj& q& ka béré qé té
ndikohet dhe t€ operohet né nj& votim t& diktuar dhe jo n& nj& votim individual dhe
normal. Ne kishim pretendimin q& votimi elektronik do t& sillte njé avantazh karshi
votimit me flet€ votimi, por & realisht n& gjykimin ton& pér shkak t& kétyre indiceve
q€ kemi, na kang sjellg, n& k&té lloj situate q& ne jemi sot para KAS-it. Akoma mé
tepér ne po kérkojmé q€ n& funksion t& kétyre indicieve t& na vihen prova né
dispozicion, sepse ne k&to prova nuk i administrojmé, kéto jan€ prova t&
administruara nga KQZ-ja. Tani ne i kemi kérkuar t& na i vers ng dispozicion. Jang
n€ ményré t€ padiskutueshme dakord me ju, g& uné nuk do t& kem déshirg t’ju vé
pamje filmike pér 222 qendra her& 12 org, por ne themi: na jepni kéto pamje filmike,
t€ marrim pikérisht ato shkelje dhe t*ju japim sekuencat e caktuara, ku mund t’ jua
v€ né dispozicion. K&t¢ po ju kérkojmeé. N& qofté se do & flasim pér njé proces t&
rregullt ligjor dhe t& paansh&ém, besoj se provat duhen t& na vihen ng dispozicion nga
KQZ-ja. Edhe né¢ funksion t& Kodit t&¢ Procedurave Administrative i takon

administratés t& na i véré né dispozicion kéto. Ju faleminderit!
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Z. L. Braho: Faleminderit! Nj& pyetje t& fundit, para se t& térhiqemi pér vendim.
Pra, ju pretendoni se né t& 222 gendrat e votimit ka pasur problematika ditén e
zgjedhjeve dhe ju i keni indiciet, thjesht, ju duhen filmimet q€ kété ta provoni te

KAS-i, se me indicie se provoni dot, po ju duhen pjesét e filmimeve. E kuptoj.

Z. F. Nuri: Po, patjetér, filmimet jang, i nderuar, pjesé...

Z. L. Braho: Jo, ideja &shtg q& i kérkoni t& 220-ta, sepse ju pretendoni qé te 220-ta
kang pasur shkelje. 222, po

Z. F. Nuri: Shkelje t& tipit, votim familjar, pér shembull, votim i shuméfishtg,

ndihma e jashtéligjshme e asistentit, etj.

Z. L. Braho: Po, zoti Rusmali,

Z. I. Rusmali: Uné kam nevojé & di: 220 indiciet & keni ju, mund t& na i jepni, t&

na i vini né dispozicion 220 indiciet, pér secilén gendér votimi.

Z. B. Himgi: 222 indiciet jan& mbi bazén e déshmive personale t& ¢do vézhguesi, q&

kan& paraqitur para kandidatit dhe para personave t& tjer.

Z. E. Lako: Uné mendoj qé ¢fars indiciesh kang dhe ¢faré argumentesh kang, t'i
parashtrojng, t'i dégjojmé dhe né fund t& vendosim pastaj q& a kang nevojé pér marrje

prova shtesg, se k&shtu me deklarata...
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Z. L. Braho: K&té e diskutojmé ne kur t& térhigemi pér vendimin dhe pastaj shohim

do ta vazhdojmé apo do ta pezullojmé. Po, zoti Cefa.

Z. E. Cefa: Kam njé pyetje pér t&€ dyja palét, edhe pér palén ankuese, por edhe pér
administratén. P&r efektshméri, ndoshta nuk e di, ky &shté& nj& mendim imi, nése do
t€ jet€ i mundur t& realizohet, mé& thoni ju: a mund té fillojmé pjesérisht duke i véns
né dispozicion njé kampion prej 20 gendrash votimi, filmimet, q& t’ia jepni brenda
dités s&€ sotme, né ményré qé ne t& kemi mundési, por edhe ata vetd t& kens
mund&sin€ g& t& paktén né njé numér t& caktuar qendrash t& shohin fenomenet si jang
dhe nése do t& ket& problematika, do t& shérbejé edhe pér ne, por edhe pér ata veté
pér &€ marr€ nj€ vendim mé t& sakté pér ta ndérpreré kérkimin apo pér ta vijuar
kérkimin mé tej. Pra, ky &shté njé kompromis q& uné propozoj, gjithmong nése

pranohet, P&r efektshméri kohe,

Z. Y. Merkaj: Atgherg do t& duhet g& ne t& kemi 8 hard disqe t& jashtém, q& t& japim
¢cdo 12 oré. Jo nj& hard disk me 10...

Z. L. Braho: Cfaré ka ndodhur nga data 25 deri sot...
Z. Y. Merkaj: Duhen hard disqe t& ndryshém...
Z. L. Braho: Pse nuk ia keni komunikuar, apo ia keni komunikuar dhe ata nuk i kang

sjell€? Tani t& jemi t& ndershém me két&, ata kan& béré nj& kérkess, né qofté se ajo

pajisje nuk i plot&son kriteret, &shté shumé e drejts.
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Z. Y. Merkaj: Zoti Braho, jan& 5200 gendra votimi, jo 11 gendra votimi. Jan& 18
parti g€ i kérkojns t¢ gjitha njgkohésisht. Nuk mund t& b&jmé dot.

Z. L. Braho: Nuk i kang kérkuar 18 parti, se k&to q& kané ardhur kétu...

Z. Y. Merkaj: Nuk i kang kérkuar 18 parti, i kan& kérkuar 5, 6, 7 parti.

Z. L. Braho: K&to g€ jané me ankim n& KAS duhet t’u jepet prioritet dhe duhen

sqaruar t&€ paktén, kjo pajisje nuk e nxé.

Z. Y. Merkaj: Kétyre q& jan€ me ankim n& KAS u kemi dhéné prioritet.

Z. L. Braho: Dakord. Duhen sqaruar palét, se ja ku jemi tani, ai thot& uné nuk di gjé,
po pret pajisjet. Po, zoti Nuri.

Z. F. Nuri: Faleminderit, i nderuar relator! Vetém njé& sqarim t& voggl se tani na u
hap edhe kjo ¢&shtja e pajisjeve. Ditén q& &shté depozituar kérkesa, nga administrata
na u tha g€ do té rregulloni pajisjen. E kemi véné né dispozicion sa mé shpejt, morém
nj€ pajisjie q¢ mjafton, del e tepron se &shté 10 terra. Nuk na u tha mé& me asnjé lloj
komunikimi elektronik apo me telefon nése pajisja mjaftonte apo nuk mjaftonte,
sikundér u vu re edhe mé herét né kété seancé q& nga KQZ-ja nuk na u refuzua
dhénia e kamerave, pra ne kishim pritshméri t& ligjshme, t& paktén t& kishim marré
nj€ pjesé. Uné nuk kam reshtur thuajse ¢do dité duke soliticuar administratén e KQZ-
s€ pér vénien né dispozicion qofté edhe pjesérisht t& kamerave t& Elbasanit. Pér
Kamzén u vung pjesérisht né dispozicion, 10% e kamerave dhe mjaftuan t& sillnin

prova t&€ mjaftueshme n& dispozicionin tuaj, sikurse e paté edhe dje né dosje né disa
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qendra votimi, por meqé po pérmend edhe Kamzén, dje na rezulton q& nga déshmia
¢ kandidatit g& ung kam nuk &shté théné njé gj& e vérteté né seancg, sepse nuk jané
véng fatkeqésisht n& dispozicion t& gjitha kamerat. Zoti Hoxha pretendon, dhe ma
ka ngritur mua kété shqetésim, q& jané véné né dispozicion njé pjesé e gendrave t&
votimit dhe jo totalisht si¢ u tha kétu nga administrata ¢ KQZ-s&, dhe madje jo
filmime t€ plota. Ka gendra votimi me minuta filmimesh. Ké&shtu q& kjo

problematiké &shtg goxha e madhe.

Z. L. Braho: Dakord! Ka ndonjé pyetje tjetér? Nuk ka. 10 minuta térhiqemi né& lidhje

me keérkesén pér kohé lidhur me provat.

Rifitlon seanca

Ora 13:14

Z. L. Braho: Celim seancén pér shqyrtimin administrativ t& kérkes& ankimore nr.
85. KAS, pasi u térheq pér vendim né lidhje me kérkesén pér prova, vendosi & t&
vijoj€ seancén duke dégjuar parashtrimet nga pala ankimuese dhe mé tej t& shprehet
né lidhje me provat e kérkuara, duke béré edhe lidhjen e provave me pretendimet q&

ngrihen n€ ankim. Ndaj ju ftoj t& vazhdoni me parashtrimét e kérkesé&s ankimore.

Z. F. Nuri: Faleminderit, i nderuar relator! Uné& kétu pérpara jush kam kérkesén
ankimore me numér protokolli dhe me daté. Ne me matematikén si parti nuk &shté
se kemi gen& shumé& mir€, por mua kétu mé del q& &shté data 24 maj e depozituar.
Afati 10-ditor kur p&rmbushet sipas jush? 24 maj, sot &shté data 1 gershor. Ng&

giykimin tim, jemi n& ditén e shtaté.
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Z. L. Braho: Ne nuk morém ndonjé vendim pér afatin 10-ditor.

Z. F. Nuri: Thjesht pér sqarim.

Z. L. Braho: Dakord. Faleminderit!

Z. F. Nuri: Mendoj g€ mjafton edhe koha ligjore pér ta gjykuar. Gjithsesi, objekti i
ankimit &shté g€ ne kundérshtojmé vendimin nr. 539, dat& 20.5.2023 pér Bashking
Elbasan t& marré nga Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve dhe pa u zgjatur kérkojmé
pavlefshméring e zgjedhjeve né t& gjith& Bashking Elbasan dhe pérséritjen e tyre.
Kemi paraqitur edhe n& seancén e kaluar disa elemente lidhur me legjitimimin, kurse
pér sa u pérket shkeljeve t& pretenduara, ne jemi t& bindur q& né t& gjithé Bashking
¢ Elbasanit, né t& gjitha qendrat e votimit ka pasur shkelje t& Kodit Zgjedhor, shkelje
masive t&€ neneve 106, 107 dhe 108, votim familjar, votim i shuméfisht&, asistim i
personave nga vézhguesit, nga komisionerét apo nga personeli g€ duhet t& asistonte
personat né kundérshtim flagrant me ligjin dhe dispozitat urdhéruese t& Kodit, t&
cilat cenojné jo vetdm integritetin e procesit né ményré t& pérgjithshme, por mé
konkretisht cenojng votén personale t& personave, cenojné votimin e fshehté dhe ka
ndikuar né ményré sistematike tek zgjedhé&sit. Raste konkrete g& ne kemi paragitur
jan€ pér shembull rastet e disa gendrave t& votimit, ku edhe pajisja elektronike né
vlerésimin ton&, PEVN-ja ka pasur probleme t& theksuara, P&r shembull, né gendrat
e votimit nr. 2345 shkolla “De Rada”, gendra e votimit nr. 2373/1, nr. 2377, nr. 2358,
nr. 2477, nr. 2423, nr. 2483 dhe nr. 2481/1, ku nga t& dhénat q& na kané ardhur nga
vézhguesit dhe njerézit g8 ne kemi pasur, pavarésisht se né gjysmat e gendrave té
votimit nuk kemi pasur vézhgues zyrtarisht, jan& votuar, &sht& shtypur butoni me

numrin rendor 2 n& favor té zotit Lugiano Bogi dhe fleta e votimit &sht& printuar me
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numrin rendor I, duke shkuar pér kandidatin e Partisé Socialiste. Raste t& votimit
gjithashtu pér zotin Lugiano Bogi ne e kemi véné re & pajisja ka pasur vonesa té
pashpjegueshme gjat& kryerjes dhe procesit t& votimit elektronik apo problematika
né lidhje me printimin e atyre kuponave t& votimit, vonesa né& printim, ngecje e
aparatit n€ printim, q& k&ét€ edhe vet& KQZ-ja e ka konstatuar, q& aparati ngec herg
pas here n€ printimin e fletéve. Prané shtabit ton& elektoral t& koalicionit “Bashk#
Fitojmé&” kemi administruar denoncime t& shumta dhe t& panumérta, ku votuesit nuk
kané arritur dot t& kryejng votimin deri ng fund, sepse nuk merrej komanda “Printo”,
pavarésisht komand&s q& mund t& ishte dhéné dhe nga ana e komisioneréve tang, aty
ku kemi pasur komisioneré& n& ato pak gendra, kemi konstatuar parregullsi t& shumta,
ku ka pasur votim t& orientuar, ka pasur shogérim t& personave né gendrat e votimit
deri brenda qendrés s€ votimit nga patronazhistét dhe persona q& nuk duhet t& rrinin
fare aty; ka pasur votim né& shkelje totale t& procedurave t& Kodit Zgjedhor, ku
persona qé& nuk kishin fare autorizim, as t& shénuar né protokoll, kané shoqgéruar
persona t€ tjeré pér t’i asistuar ¢ pér t& votuar né emrin e tyre, persona q& nuk kané
pasur probleme fizike, pér shembull, né kundérshtim me dispozitat 106, 107 dhe 108
t& Kodit Zgjedhor jang asistuar nga persona t& tjers t& treté gjaté votimit. Ka pasur
raste kur operatorét jangé pérzgjedhur né kundérshtim me piké&n 12, kriteret e
pérzgjedhjes s& tyre, sepse kané pasur marrédhénie pune me kandidatét, konkretisht
njé pjesé, sikurse e kemi parashtruar, e kétyre operatoréve né Bashkiné e Elbasanit
kan& qené& t& pundsuar t& veté bashkisé dhe, duke qené se kandidati i Partisg
Socialiste rikandidonte, ai nj&koh&sisht ishte edhe kandidat n& detyre, ndaj gjykojmé
qé€ ka pasur konflikt interesi né mjaft gendra. Problem tjetér q& kemi konstatuar dhe
ka ndikuar n& rezultat, n& vler8simin tong, &shtd ajo q& e shpreh&m, shogérimi i
votuesve nga komisionerét apo nga operatorét e gendrave té votimit, né shumicén e

rasteve kéta kané qené punonjés t& administratés vendore ose gendrore. Nga t&
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dh&nat q&€ ne kemi marrg, ka rreth 50% t& votuesve né gendra t& caktuara q& kang
votuar me shogérim pa asnjé lloj dokumenti ose justifikimi ligjor pér t& gené
pérjashtim, sepse votimi i asistuar dihet & &shté pérjashtim dhe inkuadrohet mjaft
strikt nga Kodi Zgjedhor. Gjithashtu, kemi pasur edhe probleme té tjera, t& cilat jang
evidentuar, madje ne kemi bérgé edhe kallézim penal si koalicion. Njé dit& para
zgjedhjeve ASHK-ja e Elbasanit, né gjykimin tong, ka qené& hapur dhe aty jané
shpérndarg certifikata legalizimi apo leje legalizimi ose certifikata pronésie, jané t&
pasqyruara né televizionet lokale ose kombétare, bé&het fjalg pér ditén e shtung 13
maj, dita e heshtjes zgjedhore; ka pasur presion té vazhduesh&m ndaj votuesve,
intimidim, p&rve¢ shoqérimit t& votuesve deri n& gendrén e votimit. Rastet konkrete,
g€ kemi edhe emrat konkreté g& i kemi denoncuar dhe i kemi sjell& né kété ankim
jan& pér shembull qendra e votimit nr. 2328, me kryetare komisioni shtetasen D.M,
punonjése e Bashkisé Elbasan, e cila né kundérshtim flagrant me Kodin Zgjedhor,
nenin 39, pika 2, shkronja “b”, ka gené pjesé e komisioneve, g& nuk duhet t& ishte;
shtetasi K. H dhe shtetasi E. Sh kané qené& vézhgues n& kété gendér votimi, ndérkohg
q€ jané t& dy policg bashkiaké t& Bashkisé Elbasan n& kundérshtim edhe kéta mé
Kodin Zgjedhor kané geng vézhgues aty; né gendrén e votimit nr. 2355 shtetasi E.
C, eméruar kryetar komisioni, ndérkoh& q& ky &sht& punonjés i teatrit, q& varet nga
bashkia, teatri “Skampa”; né gendrén e votimit nr. 2351 kemi anétare komisioni
shtetasen A. Q dhe shtetasin U. Q, punonjés t& administratés s& Bashkisé Elbasan,
edhe kjo n& kundérshtim me nenin 39 t& Kodit Zgjedhor. N& gendrén e votimit nr.
2352 anétari 1 komisionit G.P punonjés i Bashkisé s& Elbasanit gjithashtu. Pra, kemi
evidentuar mjaft raste dhe gjykojmé g€ nga kéqyrja e kamerave q& do t& na vihet ng
dispozicion, do t& arrijmé t& identifikojmé akoma mé& miré punonjés bashkiakg,
punonjés t€ administratés, t& cilét kan& punuar si anétaré komisioni né& komisionet e

votimit até dit& né Elbasan n& kundérshtim me ligjin. Theksojmé& g& ne nuk kemi
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pasur vézhgues né t& gjitha gendrat e votimit, késhtu q& vénia né dispozicion e kétyre
elementeve, i kamerave t€ votimit, kamerave 360 gradg, do t& na jepte mundésin€ qé
t’1 verifikonim mé miré t& gjitha kéto shkelje, t& cilat do t’i pasqyrojmé jo vetém né&
KAS, jo vetém n& Kolegjin Zgjedhor, po ge nevoja ose né Gjykaté Kushtetuese, por
edhe n& prokurori. Gjithashtu, nj& shkelje tjetér g€ ne kemi konstatuar &shtg
mosrakordimi i shifrave t& fletéve t& votimit t& kandidatit me ato t& k&shillit bashkiak
Elbasan nga veté tabelat e miratuara nga Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve. Kjo
gshté e guditshme dhe e pashpjegueshme pér gjykimin tong, sepse kemi t& b&§jmé me
votimin elektronik, ku nuk mbyllet procesi i votimit n&se personi nuk e p&rmbyll
votimin né t&€ dyja aspektet, si né votimin p&r kryetar, ashtu edhe né€ votimin pér
késhill. Po nuk i dha komandgs “pé&rfundo votimin”, nuk printohen fletét e votimit.
Ndérkohg, cuditérisht na ka rezultuar zyrtarisht, sipas t€ dhénave g€ ju si KQZ na
keni vé&né né& dispozicion, se né Elbasan figurojné 65713 vota & gjendura né kutité e
votimit p&r k&shillin bashkiak, ndérkohé q& pér kryetar bashkie ka nj& diferencé dhe
jang saktésisht 65612. Pra, nuk arrijmé ta shpjegojmé két& mopérputhje shifrash, se
i bie g€ né disa gendra votimi fletét ose jang& tjetérsuar ose nuk jané printuar, sepse
nuk mund té keté démtim t& fletés s& votimit n& votimin elektronik si rregull, nuk ka
si t'i nxjerré dikush jashté qendrés s& votimit ato edhe t€ donte. Kjo &shté nj& dilemé
e madhe qé& t& na sqarohet kétu nga administrata, p&rpos faktit q& votimi elektronik
prodhoi njé rezultat me 3 oré e gjysmé vonesé, edhe ai rezultat i pjesshém g€ edhe
ne kemi dyshime t& arsyeshme se ¢faré mund t&€ ket& ndodhur gjaté gjith& késaj kohe.
Shkurtimisht, pér t’i pérmbyllur parashtrimet e mia e pastaj do t’ia 1€ fjalén zotit
Himgi, ne kérkojmé vetém zbatim t& nenit 136, pika 3 e Kodit Zgjedhor.
Parashtrojmé kérkesén ton€ pér marrjen e provave sipas shkronjés “c”, pika 1 & ké&tij
neni, nése do t& mbéshtetet nga dy anétaré t& KQZ-sé, ne kérkojmé& q& &

administrohen edhe nga veté KQZ-ja provat e kérkuara dhe né€ kérkesén toné qé ka
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t& b&jé me rinumérimin dhe rivlerésimin e votave né t& gjitha gendrat e votimit t&
Bashkisé Elbasan, t&8 k&qyren votimi dhe t& konstatohet si &shté kryer votimi
elektronik me fletét q& rezultojné n& kuti dhe mé pas t&€ shprehet KQZ-ja, pra KAS-

i né kéte rast, edhe né& lidhje me pavlefshméring. Faleminderit!

Z. L. Braho: Pra, zoti Nuri, ju kérkesés suaj i shtuat edhe kérkes€ pér rivler&sim dhe

rinumé&rim, apo ka gené te kérkesa fillestare kjo?
Z. F. Nuri: Ka gené pika 6, i nderuar, identike si e Kamz&s.
Z. L. Braho: Dakord. Po, zoti Himgi.

Z. B. Himgi: Faleminderit! Uné doja t& ndalesha n& tri momente shumé€ t&
réndésishme t& t& gjithé k&saj q& parashtroi zoti Nuri. S& pari, n&¢ KZAZ-né€ nr. 47,
g8 u pérket nj8sive administrative t& fshatit, né 76 PENV, & jan€ pajisjet e
numé&rimit elektronik t& votimit, konsistoj q& kur jan& depozituar né¢ KZAZ,
faktikisht 76 prej tyre kan& gené pa vulé sigurie kur kang arritur, jané mbajtur t&
gjitha n& procesverbalet e KZAZ-s&. Nj& moment i dyt& €shté, Franci e pérmendi,
por doja ta sqaroja mé shumg, po t& mbledhim votat pér kryetar bashkie t& t& dy
kandidatéve plus votat e pavlefshme né total jan& 65612 sipas listés q& ka paragitur
KQZ né listén pérmbledhése dhe pérfundimtare, q& &sht& shpallur fitues kandidati i
Partisé Socialiste. Nga ana tjetér, né qoft& se mbledhim t& gjitha votat e partive, q&
gshté votuar pér késhillin bashkiak plus votat e pavlefshme shkojng& ng 65713, pra
ka nj& diferencé 101 vota, t& cilat nuk rakordojng. Eshté e pamundur & t& mos
votohet né faqen e paré dhe t& dilet né fagen e dyt8, dalin 101 vota mé tepér, gjé q&

pér ne mbetet e pashpjegueshme dhe na lind dyshimi i arsyeshém q& né kéto pajisje
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ka problematika, t& cilat ne do t& kérkonim t’i konfirmonim. Pjesa tjetér, n€ dy
gendrat e votimit nr. 2481/1 dhe nr.2483, g& i pérkasin njésis€ administrative Shirgaj,
ka pasur nj& mosrakordim midis pérmbledhéses qé ka nxjerré pajisja elektronike e
votimit kur ka pérfunduar procesi i votimit dhe asaj g€ ka transmetuar né KQZ.
Normalisht, kur &sht& b&ré pérmbledhésja ¢ KQZ-s& nga ana e sekretares sé
Pérgjithshme t& KQZ-s& éshté intimiduar kryetari 1 KZAZ-s€ duke i1 kérkuar t&€ vinte
e t& firmoste pérmbledh&sen e tyre, sepse e tyrja nuk ishte e vlefshme, ka
kémbéngulur qé jo dhe né fund fare KQZ-ja, pavarésisht situatés s¢ ¢faré kishte
transmetuar, ka miratuar p&rmbledhésen e saj q& ishte n& KZAZ. Ka njé
mosrakordim midis fletés pérmbledhése t& kétyre dy gendrave, pér t€ cilat ngre
dyshim pérséri t& arsyeshém, pajisja duhet t& transmetonte po t& nj&jtat t&€ dhéna, jo
té& dh&na t& ndryshme midis transmetimit KQZ dhe fletés pérmbledhése t& printuar

nga veté pajisja elektronike e votimit.

Z. I Rusmali: Mg fal, & po t&€ ndérpres, cila éshté marré n& konsideratg, e dhéna

print, apo e dhéna e transmetuar?

Z. B. Himgi: Ng pérfundim, pas nj& debati treditor, &hté marré né konsideraté
pérmbledhésja e KZAZ-sé dhe jo e KQZ-s€, nga veté KQZ-ja.

Z. I. Rusmali: Pérmbledhésja print, ajo & ka dal€ nga makina.

Z. B. Himgi: Pérmbledhésja print dhe jo ajo e transmetimit, por ky ka qené nj€ debat
treditor, pavaré€sisht rezultatit p&rfundimtar, pérséri ky &shté njé shqetésim, pér té
cilin ngremé dyshimin e arsyesh&m qé& pajisjet elektronike ndoshta n€ pjesén e

vendosjes s€ algoritimit apo t€ instalimit t& softwer-it ne jemi t€ paqarté se cila
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kompani ishte, &sht& qé e ka instaluar pajisjen e softweri’t: A ka geng e certifikuar
ndérkombétarisht? A ka qen& me certifikaté sigurie pér ta instaluar kété softwer pér
t'i dhé&né njé garanci votimit dhe qytetar&ve? Por, mbi t& gjitha, disa nga pamjet
filmike, t& cilat ne i kemi pasur nga vézhguesit dhe komisionerét, t& cilét jané t&
pakta né numér, ose jo nuk i kemi sistematike pér ¢do gendér votimi, sepse nuk
lejohej pajisja, fotografimi n€ gendrat e votimit, na rezulton se operatoret e pajisej
elektronike t& votimit qé né pjesén mé t& madhe, i nderuar kan& gené ose anétaré t&
Partis€ Socialiste, q& kané aplikuar, ose ané&taré t& Forumit Rinor Eurosocialist t&
Shqipéris€. N& t& gjithé pjesén mé t& madhe, pra n& 99% t& rasteve kané qené kéto
persona, t& cilét realisht nuk kané respektuar, até q¢ KQZ pretendonte t& ishin t&
paanshém né& kété proces votimi dhe t€ ishin qytetarg q& duhej t& operonin prang
KQZ-s€, por jané& marré né& total. Kéto persona kan& ndikuar né procesin e votimit,
né ményré t&€ drejtpérdrejts, prandaj kérkojmé administrimin e pajisjeve, jo pér t’ju
vén& dhe pér ta zvarritur kété€ proces, sepse, edhe ju ashtu si ne, kérkojmé njé
pérgjigje sa m& t& shpejté, por pa diskutim ta p&rdorim si prové pér t’ju bindur ende
mé shumé juve si trupé t&€ KAS-it ku géndrojné pretendimet tona dhe nése jané t&

vérteta apo jo. Faleminderit!

Z. L. Braho: Faleminderit, zoti Himci! Fjala p&r pérfaqésuesin e palés s& interesuar,

Partia Socialiste e Shqipérisé.

Z. M. Legisi: Faleminderit! T& nderuar anétaré t& KAS-it, sipas tabelave t& miratuara
nga KSHZ-ja, me vendimin objekt ankimi, rezulton se diferenca ndérmjet
kandidatéve pér kryetar bashkie &shté, pra pérllogariten 8073 vota ndérsa pér
késhillin bashkiak &shté 17 654 vota. Tani, duke paré edhe kété lloj rezultati dhe

ményrén ¢ parashtrimit t& fakteve dhe argumentimit t¢ shkeljeve nga ankuesi, ne
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vler&sojmé se jané t& pabazuara né prova. Njé& pjesé e miré e shkeljeve, si¢ jané lejet
e legalizimit, apo punésimet, apo intimidimi i shtetasve, i zgjedh&sve apo konflikti
i interesit jan& shkelje q& nuk lidhen aspak me procesin e votimit t& zhvilluar ng
gendrén e votimit, dhe rrjedhimisht k&to jané edhe t& papranueshme. Sa i pérket
shkeljeve t& tjera t& pretenduara ne vlergsojmé q& nuk e ka ndikuar aspak procesin
zgjedhor dhe rezultatin pérfundimtar t& votimit. Né kété kuptim jemi pér rrézimin e
kérkesés. Sa i pérket marrjes sé& provave ne sigurisht, Partia Socialiste si subjekt
zgjedhor e ka deklaruar dhe mé& pérpara q& jemi pér transparencé dhe né rastin
konkret ne jemi & t& hetohet sipas kérkes&s sé ankuesit, pastaj, ng lidhje me
thell&sing e kétij hetimi, se deri ku do t& shkoj& me njé ose dy kuti material zgjedhor

apo fleté votimi, e vleréson veté KAS-i si trupé. Faleminderit!

Z. L. Braho: Faleminderit, zoti Legisi! A ka pyetje? Kam nj& pyetje pér
administratén né lidhje me kété diferencén midis votave pér késhill bashkiak dhe
kryetar bashkie. Ne nuk ¢ dimé procesin saktg, si &shtg, pra fillimisht votohet pér
kryetar bashkie, pra tek e nj&jta pajisje votohet edhe pér kryetarin edhe pé&r késhillin?
Pra, ¢do votues voton tek e njéjta pajisje? Dhe a &shté e mundur qé t& zgjedhésh
vetém kryetarin apo vetém partiné dhe pjesén tjetér t& mos votosh? Pra, nése ka

ndonjé shpjegim tjetér kjo diferenca?

Znj. D. Alimemeti: Diferenca nuk ka lidhje me, diferenca ka lidhje me gabimin e
hedhjes ose, le t& themi, me bashkimin e procesit t& transmetimit me procesin
manual. Ajo &shté problematika g& ne kemi evidentuar. Kjo do t& thot& sidomos né
zonén 47, né KZAZ-né 47 kemi pasur probleme me transmetimin e t&€ dh&nave. Ky
transmetim ka gené pér njé numér shumé t& vogél t& dhénash, prandaj &shté filluar

té hidhet manualisht informacioni. Hedhja manuale e t& dhénave ka pasur
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problematikat e veta dhe kjo &shté arsyeja pse rezultojné kéto gabimet dhe diferencat
né votat pér kryetar dhe n& votat n& késhill, por, né sistem, ose, le t& themi, t&€ dh&nat
q€ jang& marré, votat pér k&shill dhe votat pér kryetar jang t& nj&jta, do t& thot& né
sistem, vlerésimi elektronik né fund t& procesit, votat pérputhen dhe jang t€ njéjtat

le t& themi.

Z. L. Braho: Sot, nése i referohemi tabelés pé&rmbledhése t€ miratuar nga
Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve numri i votave &shté€ i barabart€ mes ké&shillit
dhe kryetarit?

Znj. D. Alimemeti: Po, numri i votave me késhillin dhe kryetarin.

Z. L. Braho: Njé pyetje tjetér pér KZAZ-né q& referoi pérfagésuesi i ankimuesit, q&
kan& gené t& gjitha kutité kur jané transportuar nga KQV-t& ng KZAZ pa vulé sigurie,

a keni ndonj& informacion se pér ¢faré vule béhet fjalé dhe sa e vérteté &shté kjo?

Znj. D. Alimemeti: Jo, ne kemi mbledhur t& gjitha procesverbalet nga KZAZ-ja q&
referohen me lidhjen ose me identifikimin e vulave t& siguris€, gjithashtu, kemi
ruajtur dhe kemi administruar kutité, edhe kutité shoggruese, edhe kutit€ PEVN, jané
identifikuar dhe jang& administruar vulat me kodet e siguriéé me t€ cilat kan& hyré né
magazinén toné. Do té thoté t& béhet njé vlerésim i qarté i elementéve q& mungojné
ose problematikave g& mund t& ket® pasur né pjesén e siguris€. T€ téra jang t&

evidentueshme.

Z. L. Braho: Po né lidhje me atg pretendimin tjetér pér mosrakordim t& asaj se ¢farg
printon pajisja me ...
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Znj. D. Alimemeti: Jo, kjo mund ta provojng. Kemi instaluar njé pajisej vetém
thjeshté pér ta paré dhe pér ta testuar nése do t& duan zotérinjté, megjithése kjo ftesé
gsht& béré edhe mé pérpara q& né testimin e funksionaliteteve le t& themi p&€rpara
zgjedhjeve. Sistemi ose pajisja n& momentin q&, pasi mbaron t€ dyja proceset pér
kryetar dhe pér késhiilin bashkiak printon dy kuponéti e votés dhe aty mbaron
procesi. Cdo gytetar ka mundési t& zgjedhé njé alternativé aty, q& nuk zgjedh asnjé
nga kandidatét, q& & kthehet automatikisht n& voté t& pavlefshme. Ky &sht€ i gjith&
procesi, i cili &shté i thjesht& i qartg, lehtésisht i kuptuesh&ém dhe pér qytetarét, Eshté

i kollajshém. Gjithsesi mund ta provojné mund ta shohin.

Z. L. Braho: Nuk e kisha pér kété, uné e kisha pér at& qé pajsija ka printuar rezultat

tjetér dhe transmetimi ka gené me rezultat tjet&r pér ato dy gendrat e votimit g€ thatg.

Znj. D. Alimemeti: Jo, nuk &shté béré transmetimi i t& dh&nave, ajo zon€ pér € cilén
flet zot&ria, &shts larg, ka kaluar transmetimi me wusd, do t& thoté transmetimi online
i t& dh&nave, dhe duhet t& béhej transmetimi i t& dhénave me ang t& usb-s&, nuk e di
si &shté, n& KZAZ mbase nuk jang kaluar t& gjitha ush-t€ dhe vlera e késaj QV-je
kishte dalg zero, le t& themi, ndérkohé q& &t dhénat nga printimi, t&€ dhénat nga kutité

flisnin pér t& tjera rezultate. Kjo ishte problematika.

Z. L. Braho: Po.

Z. I Rusmali: Ju that& pak mé paré q& pér shkak t& defekteve né transmetim,

pamundésisé jo defekteve, pamundésisé pér t& transmetuar njé pjesé e t&€ dhénave
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jan€ hedhur né sistem manualisht. N& k&to dy QV, qé& kuponi ka shifér tjetér dhe

sistemi ka shifér tjetér, a mund t& ket& ardhur defekti pér shkak t&€ hedhjes manuale?
Znj. D. Alimemeti: Pér kéto dy QV, besoj se jo sepse e kemi verifikuar disa herg.

Z. I. Rusmali: Kjo do t& thoté g& ju kur thoni se shifra ka qené zero jeni e sigurtg,

qé shifra ka gené zero?
Znj. D. Alimemeti: N§ ¢farg ka sjellé KZAZ-ja pér...

Z. I. Rusmali: Jo, ju lutem pér k&to dy gendra, ose keni verifikuar kéto dy QV dhe
dini gjith¢ka pér to, ose...

Znj. D. Alimemeti: Jo, po flasim...Jo pér kéto dy QV.

Z. I. Rusmali: Po flasim pér kéto dy QV. Pér kéto dy QV, pala thot& ka pasur debat
né nivel KZAZ-je, lidhur me shifrat e dy QV-ve dhe debati ka gené dhe i ashpér dhe
ka gjurmé pdr debatin, apo jo? Esht& shkruar né librin e protokollit, &shté€ dhéné
zgjedhja nga KZAZ-ja duke marré rezultatin e printit si rezultat zyrtar. K&t€ thong

ata. Ju thoni digka tjetér, tani si mund t’i bashkojmé t€ dyja?

Znj. D. Alimemeti: Jo, po pérpigem t& sqaroj procesin. Pjesa e transmetimit nuk ka
funksionuar n& kéto QV. Ky &shté fakt. Eshté hedhur manualisht me dorg
informacioni. Dhe ky &shté fakt. Eshté hedhur informacion pér kéto dy QV. Nga
sistemi nuk &sht& marré informacion, sistemi nuk &sht& lexuar dhe ka pasur t&€ dhéna

zero dhe kjo &shté diferenca dhe prandaj &shté debatuar. Do t& thoté ata kang
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printuar, n& KZAZ, kang& printuar raportin q& u ka dhéné sistemi me zero vota, po
flasim pér sistemin elektronik. Nd&rkoh& ne kemi dy, kemi pjesén e sistemit t&
votimit elektronik , ama kemi edhe totalin, sistemin total i cili na bén agregimin e t&
gjitha t& dhé&nave dhe ne pérdorim..

(Diskutime pa mikrofon)

T& transmetuar.

(Diskutime pa mikrofon)

Dhe agregimin pér zonat e tjera jo vetém pér bashkin& e Elbasanit.

Z. I. Rusmali: M& duket se po na jep informacion mé& shumé se sa na duhet ne dhe
po na ngatérron. T& lutem, shumé reduktoje informacionin. Makina né kéto dy QV

ka printuar njé rezultat. Ky rezultat &sht& hedhur manualisht ku?

Znj. D. Alimemeti: Ng sistemin toné&, gendror.

Z. I. Rusmali: Qendrorin, dakord, &shté hedhur manualisht né sistemin tuaj gendror
dhe ato zotérinjt& kané lexuar t&€ dh&nén e sistemit gendror t& ndryshme nga e dhéna.

Cfaré do t& thoté e zeruar, kur e dhéna ekziston né sistemin gendror?

Znj. D. Alimemeti: Nuk &shté hedhur, ose nuk &shté kaluar usb-ja, &sht& procedurale

ose ka nj& gabim teknik.

Z. L. Rusmali: T¢ lutem, mos i kalo hapat realisht na b&n konfuz pé&r fajin toné jo
téndin, sepse jemi né q& e kemi t& vogél aftésiné pér t& kuptuar. Kur jand hedhur

manualisht t& dh&nat kan& hyré& né sistem, pra u futén, jang brenda, si u béné zero?
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Znj. D. Alimemeti: Flasim pér dy sisteme, k&t& po pérpigem t&€ sqaroj.

Znj. I Rusmali: Na mbaj kétu g€ t&€ sqarojmé gjéné. A &shté i vértet€ fakti apo nuk

&shté 1 vértet&?

Znj. D. Alimemeti: Hedhja e t& dhénave né sistemin gendror &shté b&ré manualisht.

Po pérpigem t& sqaroj kété proces.

Z. L. Braho: Ai g€ shohim ne online até dit€, dhe & vazhdojmé ta shohim edhe sot,
ai &sht& q& hidhet manualisht? Ajo g8 del te aplikacioni i KQZ-s&?

Znj. D. Alimemeti: Po. Ai &shté.

Z. L. Braho: Pra aty hidhen manualisht. Pra, ¢faré do t€ thot& manualisht, ajo g€ ka
printuar pajisja i &shté& dérguar dikujt pér ta hedhé, dhe e ka hedhur gabim. Po kjo

me zero?

Znj. D. Alimemeti: Kjo me zero &shté kalimi i informacionit n€ KZAZ, népérmjet
usb-ve. Vet sistemi bén agregimin e t& dhénave t& t& téré votimit elektronik. Pra,

kemi dy pjesé&. Uné po pérpigem t& sqaroj se kemi dy pjesé.

Z. I. Rusmali: Edhe njéherg té tabela e KZAZ-sé ka dalé zero? Te tabela e KZAZ-

s€ ka dal& zero para se t€ miratohej tabela?

Znj. D. Alimemhmeti: Po.
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Z. I. Rusmali: Cfaré ndodhi pastaj, si u b€ shifér?

Znj. D. Alimemeti: N& momentin g€ kané& ardhur dhe kétu u diskutua me stafin e
KZAZ-s& pér t & rivlerésuar dhe pér t&8 marré né konsideraté vlerén e vérteté q& ka
pasur votimi. Kjo do t& thot& treguan printimet dhe u tregua dhe nga sistemi dhe

thamé q& kjo &shté problematiké.

Z. I. Rusmali: Dakord. Tani, zero pse u b&? Cfaré ndodhi q& u b& zero?

Znj. D. Alimemeti: Nuk jang vendosur. Procedura &shtg e tillé. Mg lejoni t& sqaroj
procedurén. Né fund pasi mbaron transmetimi t& gjitha makinat kthehen né¢ KZAZ
dhe fillon dhe béhet kalimi manual i ¢do usb-je. Thamé q& né fillim t& herés q€ usb-
t& mbanin t& dhénat e votave, ¢do pajisej ka usb-né e vet. Hidhen né& njé€ laptop, 1
cili 8shté i gendérzuar, &shté i lidhur me sistemin gendro5 dhe ka akses t& reduktuar
vetdm pér hedhjen e kétij informacioni n& nj& drejtim dhe merr dhe p&rpunon kéto
t& dhéna.

(Diskutime pa mikrofon)

Ky &sht& nj& miniserver n& KZAZ, vetém pér t€ mbledhur votat.

Z. L. Braho: Ky rezultati i usb-s& a pérputhet me rezultatin e printimit nga
makineria?

(Diskutime pa mikrofon)

Z. I. Rusmali: Pse u bé zero?

Znj. D. Alimemeti: Sepse nuk &sht& vendosur usb-ja pér kéto dy gendra votimi.
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Z. I. Rusmali: A e dini pse nuk u vendos usb-ja?

Znj. D. Alimemeti: Ké&té nuk e themi dot.

(Diskutime pa mikrofon)

Jo, kalimi manual prandaj b&het q& t& higet elementi i transmetimit. Do t& thot€ b&het
kalim manual, &sht& si t& kopjosh, si t& kalosh informacionin népérmjet internetit
radhén e paré dhe radhén e dyté si ta kopjosh nga usb-ja ta kalosh direkt nga usb-ja

né njé& laptop, né& njé server.

Z. I. Rusmali: E qarté. Tani, a mundet vetdm kété sekuence zoti Himci, mos na

shpérmdaj edhe ti se Smbytemi, vetém kété sekuencé, prjetimit tuaj pér kaq.

Z. B. Himgi: Tani uné iu referova dy gendrave t& votimit, & &sht& 2481/1 dhe 2483,
gé &sht& Shirgja, distanca nuk &sht& shumé e largét, &shté ngjitur me qytetin si njési
administrative, jo ashtu, si¢ pretendon pérfagésuesja e KQZ-sé, por, pavarésisht
pjesés s& transmetimit, un& nuk kam qejf t& merrem me pjesén e transmetimit, uné
di t& them ké&té q& s& pari, nuk ka gené zero. Ka gené ka pasur dhe gendra votimi me
transmetim zero nuk e kemi ngritur kété pretendim pér 2477-ta njésia administrative
Shushic&, po pikérisht pér ta orientuar, kurse kétu ka pasur disproporcion t€ hedhjes
sé t& dhé&nave midis fletés pérmbledhése t& printuar nga pajisja dhe asaj q& &sht&
marr& me flesh si¢ pretendon dhe hedhur manualisht. Pra, nuk jemi né situatén zero,

jemi me shifra t& ndryshme.

Z. K. Belo: A kuantifikohet dot ky disproporcion, pra &sht€ njé votg, a €shté njé

gabim njerézor apo &shté njé voté, apo jané 100 vota?
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Z. B. Himgi: Ka qené njé diferencé e konsiderueshme, i nderuar, pra 20, 30 uné nuk
e di. Pra, kjo ka gené pjess e luhatur. Po, po kjo ka qen&, ka luajtur me 20-30 vota
pra diferenca midis flesh-it dhe diferenca midis printimit q& ka béré pajisja. N& k&t
piképamja ky ka qené dhe debati midis kryetarit t& KZAZ-s&, q& ishte p&rfagésues i
forcés song, dhe sigurisht midis pérfagésuesve t&8 KQZ-s¢ & cilét kérkonin até q&
kishte flesh-i dhe jo fletés s& printuar. Kjo ishte mbajtur né procesverbal dhe ky ka
qené njé debat gati 3 ditor pasi ishin depozituar pajisjet. Thjesht pér t’jua sqaruar
vetém kjo ishte. Kam edhe digka, njé& pyetje.

Z. I. Rusmali: Prit se do t’jua béj uné pyetjen, q& t& mbyllim kété gjén& njeheré. Ky

debat treditor a &shté& i pasqyruar né librin e protokollit, n& dijening tuaj?

Z. B. Himgi: Shiko, ishin depozituar t& gjitha materialet zgjedhore n& két€ moment.
Né KZAZ nuk &shté pasqyruar por ka qené njé debat i vazhduesh&ém t& cilét kryetari
i KZAZ-s& ka dalé m& pas edhe né deklaraté pér shtyp, pasi &shté¢ kércénuar se do
t’ju cojmé dhe pér ndjekje penale.

Z. I Rusmali: Dakord, a di t& na thuash pse nuk &shté pasqyruar né librin e

protokolleve?

Z. B. Himgi: Po sepse diskutimi ka gen& thjeshté telefonik verbal, i nderuar nga

pérfagésuesit e KQZ-s&.

Z. I. Rusmali: Pra, nuk ka qeng pérfagésuesit n& mbledhje?
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Z. B. Himgi: Po, do t& thot& jan& mbledhur pér ta diskutuar, por nuk ka pranuar ta
firmosé kryetari i KZAZ-s&.

Z. I. Rusmali: A kanjé vendim, se ju na that& ne se ka njé vendim?

Z. B. Himgi: Vendimi pérfundimtar ka gen& mbi bazén e fletés s& pérgjithshme. K&t&

vendim ka marré KZAZ-ja.

Z. I. Rusmali: K&ta vendosén t& injorojné usb-né dhe t& pasqyrojné fletén, printimin.

Ké&shtu na thaté ju? A ka ndonjé vendim pér kété KZAZ-ja?

Z. B. Himgi: Po ka.

Z. I. Rusmali: A e ka t& shkruara?

Z. B. Himgi: Po e ka t& pasqyruar né protokoll dhe ka théng. Do t& thot& n& vendimin
e tyre &shté konkretizuar.

Z. I. Rusmali: Ju e dispononi?

Z. B. Himgi: Jo nuk e disponojmé. Do t& thot& &sht8 ng librin e protokollit.

Z. I. Rusmali: Dakord. E mora pérgjigjen.

Z. B. Himgi: Edhe njé dicka. A mund t& b&j njé pyetje, pér ta sqaruar edhe ne veten
me pérfagésuesit e KQZ-s&?
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Z. L. Braho: T’1 mbarojmé ne njéheré pyetjet dhe pastaj. Tani, a mund t€ ndodhé&

kjo q& materiali né ush t& jeté i ndryshém nga printimi q& bén pajisja?
Znj. D. Alimemeti: Jo, nuk ndodh. Nuk &shté vendosur usb-ja. Ka dy elemente.
Z. L. Braho: Nése nuk vendoset i bie t& jet& zero. Nuk &sht& mé rezultat.

Znj. D. Alimemeti: Por duhet t& kemi parasysh njé gj&. Cdo QV ka pasur dy makina.
Problematikat kryesore kané qen&, ka kaluar nj& making, nuk ka kaluar makina
tjetér. Po flas vetém pér zonén 47, ku kemi pasur probleme me transmetimin. Do t&
thoté njé QV, ka pasur dy makina dhe mund t& jet& pasqyruar gjysma e rezultatit.
Kjo &shté ajo ¢faré po i referohet zotéria pér momentin, ose si e kuptoj un&. Nuk ka

lidhje. Usb-ja p&mban ato t& dhéna
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Znj. D. Alimemeti: ...t€ cilat jané printuar, kjo &shté e sigurt.

Z. L. Braho: K&té dua t& kuptoj dhe uné a &shté e nj&jta gj&€ q& thua apo
Znj. D. Alimehmeti: Eshtg gjithmong e nj&jta gjé.

Z. L. Braho: Pyetja tjetér, kéto hidhen t& gjitha dhe manualisht apo ato q& nuk

transmetohen.

Znj. D. Alimehmeti: Ato qé nuk transmetohen ishin hedhur manualisht dhe u
pérpogé€m, shikoni &sht& hera e paré qé€ ne b&jmé progesin pér kaq shumé Qendra
Votimi dhe u pérpogém qé ta kishim t&€ dhénén sa mé shpejt qé t& ishte ¢ mundur
dhe t& gjith& ky informacion g€ morém u pérogém g€ ta hidhnim, t€ ecnim
paralelisht, le t& themi, me operatorét pér ta pasqyruar rezultatin paraprak né kohé&

sa mé t& shkurtér. Kjo solli problematika, si¢ duket.

Z. I. Rusmali: Pse hera e parg?

Znj. D. Alimehmeti: E shtriré né 401 Qendra Votimi &shté hera e parg€, manaxhimi
1 té€ré€ informacionit n& 401 operatoré t€ ndryshém pér t&€ ardhur dhe pér t&€ manaxhuar
t& téré kéto &shté, do té thoté kapacitetet dhe puna q&€ duhej béré ishte goxha.

Z. I. Rusmali: Dakord, ¢do heré qé pérdoret do jeté hera e paré se do jené mé shumé.

Znj. D. Alimehmeti: Jo, ideja &shtg...
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Z. I. Rusmali: Pyetja qé kam uné &shté, meqénsése the hera e parg, pérdoret pér heré

t€ paré transmetimi i t&€ dhénave né€ to?
Znj. D. Alimehmeti: Po.

Z. I. Rusmali: Dakord! Pérdoret transmetimi i t& dh&nave pér heré t€ paré. Herét e
tjera, dy herét e tjera nuk ka pasur transmetim t& dhénash, &sht€ operuar vetém me
formé&n manuale, nga USB-ja né Lap Top, ka géné kjo.

Znj. D. Alimehmeti: Po, keni té drejté.

Z. I. Rusmali: Nuk keni njé rezervé lidhur me operatorét e ...operatorét jané

pérzgjedhur me konkurim? Kush &shté progedura e pérzgjedhjes s€ operatoréve?
Z. B. Himgi: Procedura e pérzgjedhjes ka qéné thjesht aplikimi né¢ KQZ.

Z. I. Rusmali: Dakord.

Z. B. Himgi: Online dhe nga ato dilnin fituesit.

Z. I. Rusmali: Dakord, né gjykimin tuaj, ¢una t& forumit rinor t€ Partisé
Demokratike qé& t& ken& aplikuar dhe t& mos jené pérzgjedhur ka patur?

Z. B. Himgi: Po, ka patur.

Z. I. Rusmali: 1 kemi t& kuantifikuara kéto raste?
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Z. B. Himgi: Tani t& kuantifikuara nuk i kemi konkretisht, por di q& nga KQZ-ja

mund tju japi dhe pjesén t& cilét kan€ aplikuar personat. |

Z. I. Rusmali: Pérzgjedhjen e bén KQZ-ja apo kompania private?
Z. Y. Merkaj: Jo, KQZ-ja e ka béré pérzgjedhjen.

Z. I. Rusmali: E bén KQZ-ja.

Z. Y. Merkaj: Ka qéné aplikim, ku kang aplikuar, jan& plotésuar vendet dhe kaq. N&

momentin qé jané plotésuar véndet €shté mbyllur.

Z. I. Rusmali: Dakord, po si i pérzgjedhni ju? Kané ardhur 200 veta ju duhen 100,

si merni 100 nga 200 veta? Cfaré kriteri pérdorni? Pyetja ishte tronditése.

Znj. D. Alimehmeti: Kryesisht ka qéné€ shkollimi.

Z. I. Rusmali: Kriter shkolla.

Znj. D. Alimehmeti: Kryesisht, intersi i paré ka qéné le t& themi q&€ t€ ken& patur
shkollén, arsimin e larté, por jo detyrimisht sepse jo, me sasi t& Elbasanit ka qéné

223 Qendra Votimi operatorg.

Z. I. Rusmali: Sa aplikantg keni patur gjithsej nga Elbasani? S’e gjeni dot. E gjeni
dot?
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Znj. D. Alimehmeti: Po, patjetér.

Z. I. Rusmali: Mirg, zoti Himgi, ju na thaté pér nj& numér anétarésh komisioni g€
kan& qéné bashképunonjés bashkie, do t& thoté n& kushtet e konfliktit t& interesit
sipas ligjit, keni identifikuar njé pjes€, besoni se mund t& jené mé& shumé por nuk
keni siguri n& se jan& mé shumé. Pér kété njé pjesé qé keni identifikuar keni kryer
procedura kontestimi, né sensin keni deklaruar KZAZ-sé& ose KQZ-s¢, Komisionerit,

qé kéta persona jan& né kushtet e konfliktit t& interesit dhe duhen liruar, duhen
shkarkuar.

Z. B. Himgi: 1 nderuar, ne nuk kemi patur informacion brenda KZAZ-sg cilét ishin

se s’kishim si t& administronim listén e komisioneréve, nuk na vihet né dispozicion.
Z. I. Rusmali: Ju mermi pjesé né procedurat e KZAZ-sé, e para, e dyta ju

Z. B. Himgi: Marrim pjesé pér administrimin e zgjedhjeve jo pér t& pércjell anétari

1 KZAZ-sé€ t€ na sjelli informacion k& kemi komisioner.

Z. I. Rusmali: Dakord, nuk ka funksionuar ké&shtu, por kur e keni marr vesh kété
fakt, mbas

Z. B. Himgi: E kemi marré vesh nga informacioni gjaté progesit t&€ dités s& votimit.

Z. I. Rusmali: Gjaté dités s& votimit, dakord.
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Z. Y. Merkaj: Sepse né Qendrén e votimit ka patur njé operator dhe njé& operator &
pérdor dhe paisjen PEI, dhe njé operator q& pérdor dhe paisjen PVN, dy operatorg,
domethéné 200 Qendra Votimi jan& 400 operatoré. Ne kemi patur véshtirési né

gjetjen e tyre pér t’u plotésuar.

Z. I. Rusmali: Dakord, por sa aplikime ishte pyetja. Domethéné keni eméruar 444
apo 446, sa kané qéné aplikimet? 76 makina kané qéné pa vulé sigurie, si e keni
konstatuar ké&t€ fakt?

Z. B. Himgi: N& momentin kur kan& ardhur nga pérfagésuesit nga Komisionerét e
QV-ve dhe jan& dorézuar materialet zgjedhore, njékohé&sisht jan& depozituar prané
KZAZ-sé dhe paisjet PVN, né kété rast nga &shté béré kqyrja e paisjes nga komisioni
dhe &shté& mbajtur me progesverbal qé kéto kan& gqéné pa vulén e sigurisé, pra kutia
duhej t& mbyllej me vulé sigurie nga t& gjithé komisionerét e Qendrave t& Votimit

gjé q& nuk ka ndodhur. Nga 202 qé ka patur KZAZ 47, 76 rezultojné pa vulé sigurie.
Z. I. Rusmali: Dakord, dispononi kopje t&€ kétyre progesverbaleve?

Z. B. Himgi: Jané né KQZ ato prandaj them, kopjet nuk i kemi marr, nuk &&sht&
progesverbal por ato jang hedhur né librin e protokolleve t& mbajtura q& ka vérejtje
komisioni, pra &sht& njé libér protokolli i posagém, nuk &shté progesverbal i veganté

q€ ndahet né& kopje.

Z. I. Rusmali: Dakord, zoti Merkaj, a &shté progesverbal i veganté, pyetja e parg,
dhe e dyta
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Z. Y. Merkaj: Nuk ka asnjé shénim t& progesverbalit n& librin e protokollit t&€ KZAZ-
s&, grupet e marrjes né dorézim jané béré nga dy anétaré t& cilét kang qéné t&€ forcave
t& ndryshme politike, nuk ka patur asnj& vérejtje gjaté marrjes né dorézim, nuk kané

béré shénime as anétarét e Koalicionit Bashké& Fitojmé.

Z. I. Rusmali: Dakord, kjo pérgjigjia mohuese &shté pas verifikimit q& keni béré

posacérisht pér k&tg.

Z. Y. Merkaj: Po po, ja e kemi librin e protokollit t& KZAZ-s&, po ¢ lexoj, po e shikoj
edhe

Z. I. Rusmali: E kuptoj né rregull. Zoti Himgi mund t€ na jepni ju listén e Qendrave

t8 Votimit?

Z. B. Himgi: 1 nderuar ne kemi n& formén e fotografisé sepse &sht&€ mbajtur me

fotografi nga Kryetari i Komisionit t&€ KZAZ-sé.

Z. I, Rusmali: Dakord, t& lutem zoti Himgi, i dhe pérgjigjie Yllit jo mua. Tani q& e
ke me fotografi nuk &shté gj& e keqé &sht& gj& e mirg, pyetja ishte listén e Qendrave
t& Votimit, 76 Qendrave t& Votimit q& preken nga ky fenomen ose dhe mé pak se

jané& 2 makina pér Qendra Votimi, mund t& jen& dhe m& pak Qendra Votimi, e keni

ju?

Z. B. Himgi: Silist& me emra t& posagém t& mbajtura nuk e kemi, thash&, domethéné

nuk e kemi t& pércjellé sepse
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Z. I. Rusmali: E gjeni dot?

Z. B. Himgi: T¢é administrohet nga ana juaj libri i protokollit.

Z. I. Rusmali: Kjo &shté ¢éshtje tjetér, ju nuk e keni listén dhe nuk e identifikoni
dot?

Z. B. Himgi: Nuk mund ta identifikoj, thashé e kam thjeshté vetém né ményré
fotografike por duke preténduar q& ta administroj si prové, dhe té ishte¢ e vlefshme

si prové, pikérisht pér kété arsye i géndruam késaj situate.

Z. I. Rusmali: Tani dua t& b&j njé pyetje, q¢ mund t& duket sikur t€ kam inat, por

nuk t& kam inat. Me rinumérimin dhe rivlerésimin e votave ¢faré kérkoni t& provoni?

Z. B. Himgi: 1nderuar, pyetje shumé e drejté dhe shumé e bukur, e nisém pak me
aciditet por né fund fare e gjejmé gjuhén e pérbashkét, s’ka asnj& lloj problemi si

'elbasanllinj qé jemi.
Z. I. Rusmali: Hajde hé, tani fole tamam.

Z. B. Himgi: Atéhere, né situatén e paré gjithé qgllimi yné &shté, panvarésisht
shkeljeve q& zakonisht ka pretendimé& né ¢do lloj progesi ankimor dhe zgjedhor, nuk
mund t& jemi né situatén e njé progesi perfekt, por pér té théné t& drejtén qé ka patur
njé ndikim sistematik né ¢do Qendér Votimi nga operatorét e paisjeve elektronike t&
votimit ku konsideroj q& personat t& cilé ishin mbi 50 vjeg, n& pjesén e pasigurisé

dhe njohjes s& pakét t& votimit elektronik, sigurisht kan& kérkuar asistencg, ndihmesé
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pér t& votuar. E kang kérkuar vet apo i &shté orjentuar ung kété nuk mund ta them,
por di q& ka n& ményré specifike né Kodin Zgjedhor ku thuhet q& pamundgsia duhet
t& jets vetém fizike pér t& asistuar dhe jo pamundési intelektuale. Fizike q€ duhet t&
nénkuptojmé o ska dorg, o nuk shikon, vetém né kéto lloj rastesh duhet t& mbahe;j
shénim né& progesverbal pér tu shogéruar me njé familjar t& tij, gjé e cila n& keté rast
nuk ka ndodhur. Por sigurisht di t& them q& n& ményré sistematike t€ orjentuar dhe
t& mirémenazhuar, duke qéné dhe né ndérlidhje partiake me votuesit, me Partiné
Socialiste, padiskutim ka ndikuar n& ményré persistente do t€ thoja, né progesin e
votimit. Sigurisht uné iu referova dhe n& diskutimin e méparshém, nj& vendimi t&
2002-shit nga Gjykata Kushtetuese, sepse atéhere nuk kishte as Kolegj Zgjedhor, as
KAS. Sigurisht ai vendim i Gjykatés Kushtetuese riktheu dhe e quajti t&€ pavlefshém
progesin e votimit. Q&llimi yng kryesor &éshté pavlefshméria e votimit, sesi mund t&
dilte rezultati uné nuk mund t& them, por di t& them q& votimi né t& gjith€ progesin e
tij ka ndikuar negativisht né t& drejtén kushtetuese t& liris€ s€ votes, t€ fshehtésisé sé
votés, dhe votés individuale. Vetém kéto tre element i kang munguar kétij votimi

pér zgjedhjet lokale n& Bashking Elbasan.

Z. I. Rusmali: Zoti Himgi, rinumérimi i votave

Z. B. Himgi: Nuk kam déshiré t& merrem mé shumé me rinumérimin sesa

Z. I. Rusmali: Pyetjen e kishim te rinumérimi i votave. Rinumérimi i votave vlen si
mjet prove vetém né rast se egziston dyshimi q& rezultati né kutin€ e votimit &shtg i

ndryshém nga rezultati i nxjerré nga makinat. Ju e keni kété dyshim?

Z. B. Himgi: Po, e kemi.
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Z. I. Rusmali: Mund t€ na e shtjelloni kété ¢€shtje?

Z. B. Himgi: 1 nderuar, po, mund t’ua shtjelloj dhe po deklaroj, gjaté progesit t&
votimit ne kemi patur Komisioner i cili votoi pér Lugiano Bogin dhe n& printim i
doli emri Gentian Llati. Tani ung nuk kam qéné prezent se vota ka géné individuale,
por ai ishte jashtézakonisht i shqetésuar dhe doli dhe n& deklaraté pér shtyp. Ka dalé
né media né orén 12 t& drekés, ende pa dalé rezultati i votimit, s¢ mund t&
pretendonim q& mund t& ishte njé situaté q&, dégjo kéto humbén edhe tani hajde t&
nxjerrim sa mé shumé argumenta. Anétar komisioni, i cili deklaronte i shqgetésuar,
mé& pas kemi patur, dhe kjo ka qéné& n& Qendrén e Votimit, mos gaboj, 23 73/1, ka

qéné né lagjen Partizani. M& pas edhe né Qendrén e Votimit, mos gaboj,
Z. I. Rusmali: Ma pérsé€rit dhe njé€ her€ se,

Z. B. Himgi: 23 73/1, uné do ju kérkoja q& ajo paisje i nderuar, jo ta shohim ké&shtu,
ne kemi kérkuar gjithsej 6 paisje t& cilat kemi dyshime té arsyeshme, t& cilét
pretendimet nga votuesit tané t& sigurt na kan& théné qé kané votuar Lugianon, dhe
uné them q& kéto Qendra Votimi me kéto paisje q& kan& qéné aty t&€ provohen t&
paktén nga ekspert, qofté t& brendshém, qofté t& caktuar dhe nga ana juaj, q& té
shohim, dometh&né ai softéear &shté i instaluar, ka njé algoritém t&€ caktuar pér t&

nxjerr até sasi votash qé pretendohet apo...

Z. I. Rusmali: M& duket se kaluam n& njé temé tjeér, me fal zoti Himg¢i, mg duket se
kaluam n& temé tjetér. Pér t’i qéndruar temé&s s& rinumérimit dhe rivlerésimit, ju keni

njé rast denoncimi q& &shté béré publik, t& nj& personi q& thoté kam votuar tjetér gj&
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dhe mé ka dalé tjetér gj& n& kuti. T& lutem zoti Himgi, dhe ky denoncim publik &shtg

né analizén tuaj, tregon qé rezultati elektronik, mund t& jeté i ndryshém nga rezultati
fizik. T paktén kjo &shté pér nj& Qendér Votimi pér t& cilén ka njé deklarat publike.
Drejtoresha do na thot, se do na e thots se na e ka thén& dhe dje, q& nuk ka asnjé
1loj mundésie q& t& keté dallim midis rezultatit elektronik, nga rezultati fizik. Ju doni

prapé se prapé ta béni provén.

Z. B. Himgi: Ne kérkojmé t& b&jmé provén dhe themi ng 7 Qendra ¢ kemi kérkuar

nuk e kemi kérkuar n& 222 Qendra, 7 né t& cilat u ngritén ‘kéto pretendime nga

Z. I. Rusmali: Jo, jo, deri tani kérkesa &sht& pér 222 Qendra.

Z. B. Himgi: Jo, jo kemi q&éné pér pamjet filmike, t& qartésohemi, ju lutem.

Z. I. Rusmali: Kush jané kéto 7 Qendra.

Z. B. Himgi: 7 Qendrat jané 23 73/1, 23 77,23 58, 24 77, 24 23, 24 83, 24 81/1.

Z. I. Rusmali: Duan rinumérim pér 7 Qendra Votimi, tani t’ja mbaroj dhe pyetjen e
fundit ung. Domethéng pér njé Qendér Votimi ju kishit nj& denoncim publik nga
Komisioneri juaj.

Z. B. Himci: Te Qendra Votimit 23 73/1.

Z. I Rusmali: Dakord, pér kéto Qendrat e tjera nga i keni t& dhénat g€ ka

diskordancé.
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Z. B. Himgi: Po ju jap 24 23-shin.

Z. I. Rusmali: Mi jep t€ gjitha.

Z. B. Himgi: Dakord, 24 23-shi ka votuar dhe bashkéshortja e Komisionerit dhe
néna e Komisionerit kané patur po t& nj&jtin pretendim. Sigurisht g€ ne nuk e b&mé
shumé publike. T’ju them digka? E di pse nuk e b&mé publike? Sepse mund t&
ndikonte negativisht te votuesi dhe mund t€ kishte nj& moment te votuesi joné i cili

t& thoshte ‘kjo &shté e pércaktuar’...
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Z. I. Rusmali: Pér njé qendér votimi ju kishit njé& denoncim publik nga komisioneri

juaj...
Z. B. Himgi: Po, tek qendra e votimit 2373/1, i nderuar!

Z. I Rusmali: Dakord! Pér kéto gendrat ¢ tjera nga i keni t€ dh&nat g&

transmetuat?

Z. B. Himgi: 1 nderuar, mund t’ju jap 2423-shin.

Z. I Rusmali: Mi jep & gjitha.

Z. B. Himgi: Po jua jap 2423-shi ka votuar edhe bashkéshortja e komisionerit dhe
néna e komisionerit, kan& pasur po t& njéjtin pretendim. Sigurisht q& ne nuk e bémé
shumé publike. T’ju them digka?! E di pse nuk e b&mé publike, sepse mund t&
ndikonte negativisht tek votuesi dhe mund t& ishte nj& moment tek votuesi joné, i
cili thoshte kjo &€shté e p&rcaktuar...

Z. I. Rusmali: E qarté, tjetér!

Z. B. Himgi: Pér dy gendra 18 tjera 2483 dhe 2481/1, jané dy gendra & cilat

diskutuan pér pjesén e procesit t& transmetimit gé ishte objekt i diskutimit tong.

Z. I. Rusmali: A jang kéto dy gendrat e votimit!

Z. B. Himgi: Po. Dhe 2477 i nderuar, &shté né Shushicg dhe kjo né njerén gendér...

Zbardhi materialin audio
Jona, DERVISHI
| 45




Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dr01.06.2023

Z. I. Rusmali: Shushica ¢ bén t&€ vecant&?

Z. B. Himgi: Ka qené né transmetim, até g& zonja u shpreh dhe tha g€ njéra doli
me 0 (zero) dhe tjetra doli me votim ¢& kandidati kishte marré vetém 13
(trembé&dhjet€) vota dhe néntédhjeté e ca vota ka marré kandidati Gledian Lladja,
13 (trembédhjeté) ka marré Lugiano Bogi. Pjesa tjerét pra PVN-ja tjetér ishte 0
(zero) dhe mbi bazén e késaj q& thuhet q& nuk u transmetua sepse duhet flashi, na
lindi dyshimi i arsyeshém q& t& hetohej dhe kjo sepse diferenca ishte

jashtézakonisht ¢ madhe né& votim...
Z. I. Rusmali: Dakord, po nga ana tjetér e nxorti rezultatin.

Z. B. Himgi: Po e nxorri por sigurisht prap diferenca midis dy votuesve domethéné

midis dy kandidatéve ishte goxha e lart& dhe goxha ¢ thellé.
Z. I. Rusmali: Dakord, po kéto gendrat e tjera?

Z. B. Himgi: 2377-a i pérket lagjes “Vullnetari” dhe k&étu kemi pasur njé rast qé

pérséri komisioneri ka votuar dhe ngriti po t& njé&jtin pretendim.
Z. I. Rusmali: Po kuijt ja ka ngritur pretendimin?
Z. B. Himgi: Na e ngriti ne si shtab...

Z. I. Rusmali: Dakord, kemi tre gendra votimi q& pretendimi ka ardhur tek shtabi.
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Z. B. Himgi: Po, tek shtabi, tek ne!
Z. I. Rusmali: Jo dy qendra votimi!
Z. B. Himgi: Kemi mbajtur shénim... na e ngriti si shgetésim gjaté dit€s s& votimit!

Z. I. Rusmali: Q& pretendimi ka ardhur tek shtabi. Po dy qendrat e fundit ¢faré

problemi kang?

Z. B. Himgi: J’ua thash i nderuar, t€ gjitha j’ua prekal!

Z. I. Rusmali: 2373/1 dhe 23587

Z. B. Himgi: 2373-shi ju thashé g€ ishte deklarata e veté i)ersonit mediatikisht.

Z. I. Rusmali: Prit se e kam shkruajtur dy heré. Atgherg 2358... cfar& problemi ka?

Z. B. Himgi: Madje pér dy oré e kemi ndérpreré votimin aty sepse ishte rast i parg.
2358 i pérket lagjés “Kongresi Elbasanit” dhe k&tu jemi né po t& nj&jtén situaté ku

anétari i Partisé Demokratike ka votuar dhe na ka pércjellé pérséri kété shqet&sim

né shtab.

Z. I. Rusmali: Dakord, pér momentin skam pyetje...
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Z. B. Himgi: Dhe nj¢ digka tjetér i nderuar, pse themi pér pajisjen e votimit
elektronik. Sepse drejtoreshén ne e pyetém dhe relatori zoti Braho e pyeti dhe
pérséri nuk dha njé pérgjigje konkrete. Uné pérséri po i béj njé pyetje se nga njéra
ané thoté duhet t& ketd rakordim midis votave t& késhillit dhe votave t& kandidatit
né total pér até q& kans aplikuar. Pse &shts kjo diferencé 101 (njéqind e nj&) vota?
Pérséri nuk kemi bindje né total midis votave t& késhillit dhe votave t& kandidatit.

Uné pérséri e ngrej dhe né formén e pyetjes...

Z. L. Braho: N& fakt drejtoresha tha & tani jang barazuar. Kjo tabela q& ka
miratuar Komisioneri... Se di, nése mund ta vini n& dispozicion njé tabel zoti

Sekretar i Pérgjithshém?

Z. B. Himgi: Jo ne nga lista pérfundimtare e kemi marré... ju siguroj g€ e kemi

marré nga lista pérfundimtare.

Z. L. Braho: Ja ta verifikojmg! Atshere na jepni njé tabel§, njé t& késhillit dhe njé
t& kryetarit t& bashkisg. Po, vazhdo!

Z. E. Lako: Megs jemi tek kéto, verifikimi i kétyre QV-ve g& u bé edhe sgarim
k&tu, & ta kemi edhe ne t& qarté. Garancia qé ka dhéné Kodi dhe makinerité gshtg
q& ti voton pér subjektin dhe e shikon tek pajisja printimin e asaj q& ti ke zgjedhur.
Nése printimi, (se ju thoni kemi shtypur njéshin ka dal€ dyshi), nése printimi &sht&
2, dyshin ke shtypur ti! Do t& thoté q& rezultati duhet t& pérputhet me fiziken.
Dometh&né, nése ti numéron fiziken duhet t& jené sa rezultati. Kjo &shté garancia!
Nése printimi t& ka dalg njé atshers njéshin ke shtypur edhe nuk e zgjidhim dot

k&t& puné! Nuk mund t& pretendosh qé kam shtypur njéshin dhe doli e printuar dy.
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Atéhere garancia &shts printimi. Do t& thoté q& ti do ta numé&rosh me printimin.

Nuk t& ¢on asgjékund ai pretendim!

Z. B. Himgi: Jo, 1 ¢on... I ndervar t& sqaroj dicka sepse ne jemi t&€ fushés s&

drejtésisé edhe uné kam gené 1 kufizuar...
Z. E. Lako: Edhe uné jam interesuar dhe kam pyetur pér kétg!

Z. B. Himgi: Edhe uné po j’ua shpjegoj! Kéto jané sisteme t& mbyllura t& votimit
elektronik dhe sigurisht &shté njé montim i softwareve t& cilat, pikérisht &shté ky
programi gé pércakton ményrén se si voton. Néqoftése ne vendosim njé algoritém
dhe softwari sido g8 ti t& shtypésh do t& marri pjesén e programimit t&€ vet nése ka
njé algoritém té caktuar, supozojmé 70 me 30. N& két€ moment, n€ momentin qg
uné shtyp ka nj& memorie, né momentin e shtypjes dhe t& krahasimit t& votave.
Néqoftése kéto jang né dispoporcion kjo pastaj do t& thot€ g€ pajisja pér mua, né

kéndvéshtrimin tim, &shté e manipuluar.

Z. E. Lako: N&se ka dispoporcion népérmjet rezultatit dhe asaj fizike &hté kjo q&
dhe uné po them... por mendimi q& kam shtypur nj& dhe ka dalé e printuar 2 nuk

provohet dhe nuk ke ¢faré t& shikosh, nuk ke si ta verifikosh k&tg!

Z. F. Nuri: Zoti Lako, njé ndérhyrje t& voggl! Ndoshta edhe testimi i kétyre
pajisjeve, pra vénia dhe testimi praktik, ndoshta KQZ-ja ka vendosur ta b&j mé
voné kété pjesé me rastin tjetér t& Kamzgs. Do ishte testimi pra i kétyre pajisjeve

do t& na lejonte t& kuptonim se ku qéndron edhe problemi.
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Z. I Rusmali: Néqoftése do t& mund té reagoj ndaj késaj? Zoti Nuri testimi &shté

njé gjé shumé e miré, por testimi nuk béhet né proceduré ankimore, ju e dini!

Z. F. Nuri: Nuk po them testim, po them verifikim!

Z. I Rusmali: Jo, t8 lutem, po i pérgjigiem avokatit. Nuk béhet n& procedura
ankimore. N& procedura ankimore shqyrtohen provat dhe jepen vendime. Provén
pér kéts pretendim, pér kété dyshim q& po thoni ju nuk e dispononi. E thoni edhe
vetd q& nuk e dispononi... apo jo? Keni kérkuar sepse egziston njé opsion, keni
kérkuar tju hapen 7 kuti sepse egziston nj& opsion q& t& ket& diskordancé por

provén, Ju nuk e dispononi!

Z. F. Nuri: Nése mund t& b&j njé ndérhyrje provén q& kompjuteri ose pajisja ka
diskordancé apo ka probleme ne nuk kemi as se si ta disponojmé sepse nuk i kemi
as vizikisht ato dhe as na lejohet ti analizojmé. Por pér t& dalg tek argumenti
ndoshta juridik, besoj se dhe ligji i procedurave administrative ka t& parashikuar
parimin se &sht& administrata ajo, neni 35 n& mos t& gaboj, pika 2, q& Eshté

administrata ajo q& duhet t& provojé ligjshméring e akteve administrative.

Z. I Rusmali: Jo nuk &shts késhtu! Ky &shté debat ligjor. Ju kété debat e shkruani
né kérkesén tuaj ankimore, ne pérgjigjen toné e shkruajmé n€ vendimin ton&! Mos

merremi me debate ligjore sepse harghojmé koh&n e njéri tjetrit.

Z. F. Nuri: Nuk diskutohet.
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Z. I. Rusmali: A mund ta harxhojmé koh&n duke béré pyetje? Uné kisha ndoshta
edhe dy pyetje shkurt. Lidhur me, ju keni pasur komisioner né gendrat e votimit. E
kam vémendjen né dy fenomene, né fenomenin e votimit t& asistuar pér t€ cilin ju
ngrini pretendimin q& procedurat nuk jang& zbatuar sipas ligjit dhe né fenomenin
tjetér 18 prezencés sé personave té paautorizuar prané gendrés s&€ votimit, jo né
gendrén e votimit. Besoj jemi dakord, pér két&! Né gendrén e votimit jan€ personat
e autorizuar nga ligji pér t& gené aty, prané gendrés s& votimit ju keni konstatuar
masivisht persona t& tjeré., Pra mé shqetésojné kéto dy fenomene. Lidhur me kéto
dy fenomene, pyetja q& kam uné &shté a ka pasur nj& ndérprerje t& procesit t&
votimit pér két& shkak n& ndonjé nga gendrat e votimit dhe a keni dokumentacion
pér kétd ju? Kjo &shté pyetja e para! Pyetja e dyt, komisioneri né rastin e votimit
t& asistuar ka shé&nuar né librin e protokollit a ¢farg emri ka dokumenti, kontestimin

e tij pér proceduré té€ parregullt t& votimit t&€ asistuar?

Z. F. Nuri: Nése mund té pérgjigjem pér pyetjen e dyté dhe po 1& Blendin, kolegun
qé t& pérgjigjet pér pyetjen e par&! I nderuar uné gjykoj se leximi i nenit 106, 107,
108 i Kodit Zgjedhor e ka mjaft t& qartg, duhet t& shénohet né librin e protokollit jo
vérejtja por do t& shénohet autorizimi q& personi i posa¢&€m merr pér t& asistuar apo
pér t& ndihmuar diké tjetér. Pra nuk na takon ne t& sjellim provén gé& &shté
kontestuar por KQZ-ja i ka t& gjitha procesverbalet. Mund ti merrni né bazé t&
nenit 21 t& Kodit Zgjedhor, si anétar t&8 KAS-it, ti administroni, ti kqymi dhe t&
shihni votimi a &sht& b&ré me proceduré t& asistuar né pérputhje mé parashikimet
ligjore t& nenit 106, 107, 108 t& Kodit Zgjedhor?! Pra a &sht& parashikuar aty me
autorizim t& posa¢ém, njé autorizim pér ¢do person g€ t& shoqérojé diké tjetér, po

apo jo?! Kété€ mendoj e keni ju na t€ gjith€ mund&siné pér ta paré!
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Z. I. Rusmali: Dakord, por ju nuk i dhat& pérgjigje pyetjes time. Pyetja ime ishte a
ka pasur ngjarje t€ tilla apo jo? Ka pasur komisioner q& kan® kundérshtuar

zhvillimin e procedurés n& ményré t& parregullt dhe a ka 1€n€ gjurmé kjo?

Z. B. Himgi: 1 nderuar, shumé& e drejt& pyetja q& béni. Pérsa i pérket pjes€s sé
ndérhyrjes tek komisionerét, ne kemi pasur vetém njé anétar komisioni, krytari dhe
sekretari i komisionit pérfagésoheshin nga forca t& tjera politike, t& cilét mund t&
ndikoheshin qofté kryetari, sekretari i gendrés s& votimit mund t&€ b&j pezullimin e
procesit t& votimit. N& k&t& moment ne nuk kemi gené né kushtet e aftésisé€ pér ta
pezulluar votimin nga ana jong sepse kemi pasur vetém njé anétaré q¢€ ka qené
anétari i koalicionit Bashk& Fitojmé&. Pérsa i pérket pjes€s tjetér q€ kérkuat t&
pyesni n€ dijening toné nuk ka pasur dhe nuk jang€ mbajtur né procesverbal. Kjo
qofté edhe pér ¢éshtje t& kulturés juridike t& komisionerit por nga ana tjetér ose
munges€ trajnimi t& tyre. Gjithashtu do t& thoja q& t& dhénat ne i1 kemi g€ kané
ndodhur dhe prova mé e miré do t& ishte pikérisht pamjet filmike nése do t&

administroheshin nga ana juaj pér tu véné né dispozicion.

Z. L. Braho: Zoti Merkaj ne két& tabelén e miratuar nga Komisioneri prap e kemi
me kété diferencén me 101 (nj&qind e nj&) vota dhe se di a do t& mund t€ na e

shpjegoni dot ju ¢faré ka ndodhur apo t& presim drejtoreshén?

Z. Y. Merkaj: Drejtoreshén!

Z. L. Braho: T¢ na shpjegoj& teknikisht se si mund t& ndodhi diferenca me 101

(njéqind e njé) vota!
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Z. I. Rusmali: E ndryshon dot drejtoresha aktin?

Z. Y. Merkaj: Jo ta ndryshoje, t& shpjegojé pse &shtg diferenca 101 (njéqind e nj&)!

Z. L. Braho: Dakord, atéheré do té& térhiqemi pér t& marré vendimin n€ lidhje me
provat si¢c e cituam dhe n& fillim. P& 10 minuta besoj shpallim vendimin,
faleminderi!
Rifillon Seanca
Ora 14:45

Z. L. Braho: Ricelim seancén pér shqyrtimin administrativ t& kérkes€s ankimore

numé&r 85 t& ankimuesit, subjektit zgjedhor koalicioni Bashké Fitojmé n& lidhje me
Bashkiné Elbasan. Atéheré KAS vendosi: |

- Pranimin pjesérisht t& kérkesés né lidhje me rinumérimin e disa kutive t&
qendrave t& votimit, mé konkretisht rinumérimin dhe rivlerésimin e fletéve t&
votimit & jané pjesé e gendrave t& votimit 2373/1, 2481/1 dhe 2483.

- Po ashtu urdhérojmé administratén e KQZ-s& g& ti vér n& dispozicion librin e
protokollit KZAZ-s¢ 47 dhe t& gjithg procesverbalet ¢ marrjes né dorézim t&
materialeve nga KQV-t& drejtuar KZAZ-s€ pas dités s& zgjedhjeve po pér KZAZ-
né 47, N& kété ményré i 1ém mundssing palés ankimuese q& shikojé & gjith€ kéto
procesverbale né lidhje me pretendimet q& ka pér mospraning e vulave t& sigurisg
né pajisjet ¢ dorézuara nga KQV-t&.

- N& lidhje me kérkesén pér dhénie kohe, KAS me shumicé votash vendos ti lér
koh& subjektit ankimues deri ditén e h&n& né& ora 12:00 pérsa i pérket pamjeve
filmike q& kérkoj pér t& gjitha KQV-t&. Pér rrjedhojé i kérkojmé dhe KQZ-sé q& t€
gjej njé moment mé t& shpejt& pér tja dhéng kéto materiale né formén e duhur ng

ményré gé t& mos arrijmé tek afati 5 ditorg q& kérkuan.
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Tani n& lidhje me rinumérimin e kétyre 3 (tri) gendrave t& votimit seanca do t&

rigelet ditén e h&nd né orén 12:00 vetdm sa i pérket rinumdrimir t& kétyre 3 (tri)
gendrave t& votimit kétu né ambjentet e KQZ-s&. Késhtu q& seancén e pezullojmé
deri ditén e h&ng né ményré q& t& vijojmé& me rinumérimin e kétyre 3 (iri) gendrave

t€ votimit. Seanca deklarohet e mbyllur.
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01.06.2023
Ora 16:17
RENDI I DITES

Projektvendim_“Pér_shqyrtimin_e_kérkesés ankimore nr. 67 dhe 74, subjekti
ankues: Koalicioni Bashké Fitojmé dhe kandidati pér kryetar i Bashkisé Kucové

QOarku Berat, zoti Lefter Maligi ”.

PJESEMARRIA :

e KAS: Z.Elvin Lako, Z.Elvis Cefa, Z.Ilirjan Rusmali,

Z.Koli Bele, Z.Ledio Braho

o Stafi KQZ: Z. Y. Merkaj, Z. I. Osmanaj
e Parti Politike PS (M.Legisi), BF (A. Kaziaj)
e T&tjeré KRIIK, Kandidati pér Bashkiné Kucové (L.Maliqi)

Avokatét e zotit Maligi (A.Llangozi, O.Serani)

Z. K. Bele: Pérshéndetje, ndjesé pér vonesén! Celim seancén pér shqyrtimin né
themel t& kérkesés ankimore nr. 67 t& bashkuar me kérkesén nr. 74 € Koalicionit
Bashké Fitojmé, me objekt: “Ndryshimin e vendimit nr. 101, dt. 16.05.2023 t&
KZAZ-sé 64, Bashkia Kugové, Qarku Berat, pér miratimin e tabelés pérmbledhése
t& rezultateve, rinumérim dhe rivlerésim i votave pér KZAZ-né nr. 64 pér t€ gjitha
qendrat”. E njéjta kérkesg, pra ajo me nr. 74 &sht& béré nga kandidati Lefter Maliqi,
Bashkia Kucové, né emér t& Koalicionit. Kéto dy kérkesa jang bashkuar dhe jemi
né shqyrtimin n& themel t& tyre. Prezent &sht& trupa e KAS-it né€ kuorum,
administrata e KQZ-s& e pérfaqésuar nga Sekretari i Pérgjithshém si dhe palé né

proces. Pér palét ankuese thjesht nj& prezantim pér efekt procesverbali sepse ju jeni

t& legjitimuar.
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Z. A. Kaziaj, pérfagésues i BF-sé: Po i nderuar zoti relator, pérfagésuesi i

Koalicionit Bashké Fitojmé Altin Kaziaj.
Z. L. Maliqi, kandidat pér kryetar pér Bashkiné Kucové: Kandidati Lefter Maliqi.

Znj. O. Serani, avokate pér zotin Maligi: Avokate Orgesa Serani, avokate pér

zotin Lefter Maliqi

Z. A. Llangozi, avokat pér zotin Maligi: Avokat Arben Llangozi, avokat pér zotin
Lefter Maliqi.

Z. M. Legisi, pérfaqésues i PS-sé: Mariglen Legisi, palé e interesuar, Partia

Socialiste e Shqipérisé. Faleminderit!

Z. K. Bele: Avokatét jeni legjitimuar n& seancén paraprake apo vini sot pér heré t&

paré?

Z. A. Llangozi, avokat pér zotin Maliqi: Po jemi legjitimuar, kemi dhe prokurén,
bashkélidhur ankimit.

Z. K. Bele: Dakord! Ndonjé kérkesé parapake pér trupén ¢ KAS-it, pérjashtim apo
konflikt interesi nga na jons? Nuk kemi. Atéheré vazhdojm& me shqyrtimin né
themel t& lérkesss. Pér efekt te respektimit t& rendit t& kérkesave po ja japim fjalén
pérfagésuesit t& Koalicionit fillimisht. Pa ju ndérhyré se ju e dini g€ un€ jam

partizan i t& genit shterues dhe t& drejtés s& pakufizuar pér t€ théné ato &
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mendojmé, ju lutem t& jemi kongiz sa mundemi gg t&€ arrijmé géllimin pér t& cilin

jemi mbledhur n& kété proces.

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i BF-sé: Po zoti Bele, do t& mundohemi t& jemi dhe ne
kongiz sige kérkuat dhe juve. Pa u zgjatur pértej pér sa i pérket pjesés s& marrjes s&
kohés s& panevojshme dhe duke qené se jemi pérpara disa fakteve, provave gg&
kané t&€ b&jné me nj& masakér t& themi, t& ndodhur né at& q& &shté KZAZ-ja e
vetme né Bashking Kugové, pra KZAZ-ja 64, k&shtu q& do t& na lejoni g& ato g&
kemi pé€rgatitur, materialin ton&, kérkesén ankimore un& kolegu Llangozi dhe
kolegia ti parashtrojmé pérpara jush me besimin q& do t& kemi nj& vendimmarrje
objektive nga ana juaj. Si¢ e that& dhe ju né fjalén tuaj, ju kemi véné né 1&vizje
duke kundérshtuar até q& &sht€ vendimi nr. 101, dt. 16.05.2023 i ZAZ-s€ nr. 64
Bashkia Kugové pér miratimin e tabel&s pérmbledhése t& tabelés s& rezultateve pér
zgjedhjet pér kryetarin e bashkisé duhej k&rkuar t& pak;cén nga ana ¢ Koalicionit
Bashké Fitojmé rinumérim dhe rivlerésim t& votave pér KZAZ-né né t& gjitha QV-
t& pér shkaqet dhe rrethanat q& do t& jua them mé& poshté dhe q& ju e keni tashmég
pjesé t€ dosjes tuaj administrative dhe q& keni administruar. Koalicioni Bashké
Fitojmé ka ardhur né& dijeni t& fakteve dhe indicieve dhe ka siguruar prova té€
mjaftueshme né kendvéshtrimin toné lidhur me problematikat dhe parregullsité q&
kan& ndodhur né procesin zgjedhor pérpara, gjaté dhe pas, t€ themi n& vetvete e
asa] q& &sht& 1 t&ri i nj& procesi zgjedhor. Listojmé& ké&tu ato q€ jané gjetur,
parregullsité né kété bashki, t& cilat konsistojn& n& problematikat vijuese. Kemi
patur problematika lidhur me kamerat né pjesén mé t& madhe t€ gendrave t&
votimit gjaté gjith& dités pér shkak t& mostrajnimit ose fshehjes t& themi t& atyre q&
jan& materialet e nevojshme filmike audio dhe video, besoj mé shumé video sesa

audio t& asaj ¢faré ndodh né njé gendér votimi q& nga hapja e saj n&€ orén 7:00 deri
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né mbylljen e gendrave t& votimit, pra né orén 19:00. N& kutité e votimit pér
ké&shillin bashkiak ka patur kundérshtime nga ana e anétaréve t& GNV-sé. Nga zoti
Xhaferr Haxhilari dhe Qazime Dardha me shénimin g& nuk jang gjetur fletét e
mbylljes s& kutis€, as né kutiné e votimit dhe as né kutiné e materialeve, t&€ cilat
nuk ishin saktSsuar sakt€ n& procedurat pérkatése. Kutisé s& materialeve nuk i
pérputheshin vulat. Vulat ishin t& shé&nuara ndryshe né procesverbalin e gjetur.
Procesverbali 1 gjetur nuk p&rputhej me t& dhénat ng vetvete. T& dh&nat nuk ishin
shénuar me fjali. Procesverbali nuk pérmbante as datat, oré t& mbylljes, as numrin
e QV-s&. K&htu g€ e ben pak t& paqarté se cilat ishin n& vetvete detyrat e personave
t& ngarkuar me ké&to detyra dhe cila ka gene QV-ja né vetvete. N& QV-né 3417 né&
shkollén fillore nj8sia... (nuk kuptohet) problematika me pajisjet e PEI-t kan€ qené
t& shumta. Eshté& votuar manualisht pér 50 qytetars, 45 prej té ciléve, t& paktén nga
indiciet &€ kemi ne figurojné t&€ jené jashté kufijve t& Republikés s& Shqipéris€. Do
t& donim t€ vihej n& I&€vizje dhe vet ky institucion népérmjet marrjes s& provés,
duke i bé&ré njé shkresé Drejtorisé s& Pérgjithshmé pér Kufijté dhe Emigracionit me
listén e personave g& do t& vihet né dispozicion. Njéri prej tyre €shté Vladimir
Qemal Tomorri i datélindjes 11.02.1955, i larguar né Greqi né¢ datén 27.02.2023.
Pra dhe shumg t& tjer& si¢ e thash& mé& paré. N& gendrén e votimit 3528/1 né rrugén
“Llukan Prifti” tek Teknikumi i ashtuquajturi, ka patur refuzime votimi pér
ké&shillin bashkiak nga anétarét e GNV-sé€ nr.3, Qazime Dardha me shé&nim né
procesverbalin e mbylljes &shté gjetur i pavulosur ky procesverbal. N& QV-n¢ 3530
pérséri te Teknikumi né€ kutin€ e votimit pér késhillin bashkiak ka patur
kundgrshtime nga ana e anétaréve t& GNV-sé sig e thashé mé sipér me sh&nimin qg
procesverbali 1 mbylljes &sht& gjetur i pavulosur. N& QV-né& 3525/00 shkolla “1
Maji”... quhet shkolla, ka patur votime né grup, votime jashté qendrés , t& kapur

me foto nga vetd vézhguesit, pjesé t& dosjes tashmé administrative q& keni prané
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jush. N& QV-né 3825/00, e njgjta QV ka patur votime nga persona g€ rezultojn& t&

jens jo vtues né kéts QV. Né QV-n& 3525/01, Shkolla “1 Maji” jasht& gendrés s&
votimit kané kapur shumé persona té& tjeré q& nuk mund t& rrinin dhe problemtikat
kané qené t& shumta dhe me kamerat e sigurisé. Késhtu qé nuk ka patur siguri né
qendrén e votimit, as nuk &shté siguruar kjo gj& as nga Policia e Shtetit t& themi,
pér até qé &shté largésia prej 150 metrash, e parashikuar né aktet nénligjore dhe
veté n& Kodin Zgjedhor. Votime ng grup ka patur te Kopéshti nr. 3, jan€ kapur me
foto dhe vézhgues t& tjeré, & cilét fotografonin vet& personat q& futeshin aty duke
mbajtur analizé né cilésing e personave patronazhist dhe duke kérkuar késhtu, duke
ndikuar te vota ng vetvete né ményré qé t& tjetérsonin vullnetin e liré t€ qytetarit
pér t& votuar. Gjaté dorézimit t& kutive jan& konstatuar parregullsi dhe jan&
dorézuar dorazi vulat nga komisionerét n& disa QV dhe ju i keni me foto disa vula
q& jané jashts kartonave t& miréidentifikuara dhe jo & futura ng até q&€ €shté kutia e
votimit pérkatgse. Gjaté procesit t& numérimit sipas protokollit t&€ mbledhjes s&
KZAZ-s8 &shté mbajtur sh&nim gjaté procesit se né& QV-né 3420/1 njoftohet
KZAZ-ja q& gabimisht ka démtuar vulat pasi &sht€ vulosur gabimisht kapaku 1
materialeve zgjedhore né kuting e votimit pér kryetarin e bashkisg€. Duke qené se
ky kapak nuk ka garje pér lejimin e votimit jan& démtuar vulat dhe &shté vendosur
sérisht kapaku i kutisé s& votimit ng két& qendér dhe kérkohen q& dy vulat e tjera
pér vulosjen e kutise nuk gjenden. KZAZ vendos t& pajisé QV-né me dy vula t&
reja me kodet 024824 dhe 024827. E njejta gjé ndodh dhe né njé gendér tjetér ku
géshté pajisur me vulén 024823, shénimi gjendet né librin e protokollit t&€ QV-s&
pérkatése. Angtarét e GNV-s¢ pasi numéruan kuting n& QV-né 3416 kan& mbyllur
zarfin pa bé&ré raportimet pér numrin e votuesve gra dhe burra dhe pér k&t€ arsye
vendosén rihapjen e kutisé. Rihapin dhe vendosin kode t& reja né kété rast. N& QV-

né 3415 kané mbyllur kuting pa plotésuar t€ gjithé zérat e kérkuar n€ tabelén e
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rezultateve. Kutia rihapet dhe vendosen kodet. QV-ja 3501 rihapet kutia e
materialeve pér mospérputhje votash dhe i jepen vulat e sigurisé. GNV nr. 3 q8 po
numéronte QV-né 3513 konstaton se vulat e mbylljes nuk pérputhen dhe njofton
KZAZ-né. KZAZ-ja né fakt, pér kété fakt thot& se vulat pér késhillin bashkiak nuk
i kishte, ishte mbylluar. Kutia e votimit pér kryetar t& k&shillit bashkiak vendosi t&
rihapte KZAZ-ja né kété rast kutité e materialeve. Kutis¢ s& votimit me numér
2516 i mungon procesverbali i mbylljes. KZAZ-ja vendosi t& hapé kutité e
materialeve pér QV-t& 3818, 3819, 3819/1. N& QV-né 3523 u konstatuan dy vota t&
cilat u kundérshtuan nga anétarja e Koalicionit Bashk8 Fitojmé. Pasi u mblodh
KZAZ-ja vendosi qé kéto vota ti quajé t& vlefshme. Vota pro pér 6 anétaré dhe 1
sshté e kundérshtuar sic e shihni dhe n& provat q& i kemi véng né dispozicion. N&
3525/3 n& kuting e kryetarit t& bashkisé nuk gjendej procesverbali i mbylljes s&
votimit dhe pér kété arsye u rihap kutia e materialeve zgjedhore. KZAZ pajis
grupin e numérimit me 4 vula té reja. N& QV-n& 3516 pér shkak se nuk &shté gjetur
proceserbali i mbylljes, KZAZ vendosi pajisjen e GNV-s¢ me 4 vula shtesé. E
njéjta gje shkon dhe pér QV-né 3819/1. Né& QV-n& 352303 dhe QV-n& 3525/1 dhe
3526 nuk jané gjetur pv-té dhe u vendos hapja e kutive dhe materjaleve t& votimit,
N& QV-né 3516 &shté rihapur kutia e materialeve zgjedhore. N& QV-ng 351501
GNV-ja pas kontestimit t& nj& flete votimi dhe me shumic& votash vler&€sohet e
vlefshme pér Parting Agrare Ambjentaliste. N& QV-né 3825\1 n& kuting e votimit
pér késhillin bashkiak procesverbali i mbylljes... &shté gjetur vetém kopja pa vulén
e gqendrds sé votimit. GNV-ja njofton pér kété anomali ose qéllimshméri KZAZ-ng,
e lila vendosi rihapjen e kutisg. I jepen GNV-s& 4 vula vértet t& hedhura gabimisht.
N& k&t kuti, pra né kuting e fletéve t& hedhura gabimisht pér kryetarin e bashkisg
jang gjetur fizikisht 13 fleté votimi, por meqenése né sistem né momentin e

rihapjes sé kutisg s& numeérimit n& tavolingn nr. 1 t& numérimit né sistemin
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elektronik rezultonin 7 fleté votimi dhe &shté kérkuar nga anétari 1 PS-s& numérues

i tavolings por edhe nga .... t8 mbulojé duke i sh&nuar kéto 4 vota mungesg sikur
jang gjetur & pavlefshme. Kjo &shté kundérshtuar nga anétari joné. E keni t&
shénuar pjesén e kontestimit t& béré nga anétari i BF-sé. I njejti skenar i mbulimit
t& mosraportimit mes votave fizike dhe votave t& sh&nuara né procesverbal ka
ndodhur né ményré t& tejskajshme né t& gjitha ato q& kan& gené qendrat e votimit t&
7ZA7-s& 64, Bashkia Kugové. Donim qé sistemi t& kontrollojé né térésing e vets, t&
kontrolloheshin pérputhshmérité e atyre q& jané dokumentacioni zgjedhor né térési,
qofts ai elektronik, qofts ai fizik. Ka patur anomali dhe géllimshméri t& karakterit
shumsg t& réndé jo vetém administrativ por besojmé dhe mendojmé g€ persona t&
caktuar me detyra zgjedhore t& partisé né pushtet kang dhe pérgjegjési t& karakterit
penal pér t& cilén do t& flasé avokati Llangozi pasi ti jepet fjala nga ana juaj.
Theksoj se ka patur nj& mosrakordim né ¢do tavoling. Ka patur zhurmé t&
patolerueshme, persona t& paautorizuar pér t& gené né gendrén e votimit. Ka patur
ato g& mund ti quajmeé kércénime ose intimidime t& veté qytetaréve pér t€ votuar t€
liré. Ka patur intimidime t& vet8 angtaréve t& GNV-s§, t&§ KZAZ-s¢, anétaréve q& i
pérkasin opozités dhe Koalicionit Bashké Fitojmé&. N& librin e protokollit &sht&
shénuar nisja e numérimit n& orén 24:00, por pér shkak t& njé shképutjeje dhe
pushimi t& paarsyeshém t& disa anétaréve t& KZAZ-sé, vendim i marré nga 4
andtaré, rreth orés 11:15 u shty dhe n& orén 12:30 ka filluar. Kjo &shté shénuar n&
librin e vendimeve nga ana e ZAZ-s¢. Pérpara fillimit t& numérimit &shtd
konstatuar nga ZAZ-ja mosfunksionimi i mir& i kamerés s& sigurisé, e cila nuk
mbulonte dot as tavolingn nr. 5 t& numérimit dhe aspak ambjente shtes€ ku
vendoseshin materialet dhe pajisjet e PEI-t, e cila ishte ¢ vendosur pas njé dollapi.
N& kétg ambjent shtesé ka patur nj& derg t& miréfillté kalimi lidhése gj€ e cila vjen

né kundérshtim me até qé &shté siguria né vetvete ¢ njé gendre votimi, numérimi
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ose njé ZAZ-je, e cila ka gen& né ambjente t& pandriguara rreth shkollés s& mesme
ngjitur, pasi QV-ja ishte e pajisur vetdm me njé& kamer sigurie 4 dimensionale t&
themi e jo si pérheré me kamera pér ¢do tavoling. N& listén e kandidatéve pér
késhillin bashkiak ndodhen dy individé qé& i kané sh&rbyer institucionit dhe procesit
t¢ votimit dhe numérimit pérkatss. Kané qend dhe numérues, kané gené dhe
anétard t& listss sé keshillit bashkiak nga ana e PS-sé. (nuk kuptohet garte emri) me
nr. 32 né& listén e anétarit t& késhillit bashkiak rezulton gjithashtu se ka qené
pérdorues i pajisjes PEI né njé qendér votimi. Arlin Daulle nr. 1 né listén p&r an&tar
t& késhillit bashkiak rezulton gjithashtu se ka qen& numeérues gjaté gjithé procesit t&
numérimit. N& kété proces votimi ka patur gjithashtu edhe pérfshirje t€ punonjésve
t& bashkis¢ dhe funksionaré q& kang shérbyer respektivisht si mé& poshtg. Ju i keni
emrat, mbase ung nuk duhet ti b&j publike. Gjithsesi ju i keni aty. Problematika t&
tjera t& ndodhura dhe t& evidentuara me ané t& konstatimit t& béré nga ana jong jane
ato t& kutive respektive 351701, mungonte procesverbali mbylljes, QV. 352301
mungonte procesverbali i mbylljes, 3825 po ashtu, 382503 po ashtu, 3829 po ashtu,
3527 po ashtu, 381701 mungonte proceverbali origjinal i vulosjes s€ kutive. Tani
t& flasim pak pér fakte dhe argumentat q& ne kemi trajtuar lidhur me até g€ ka qené
procesi i votimit ng térési dhe ambjenti ku &shté votuar, né njé ambjent t& themi jo
t& lir& pérkundrazi deri diku edhe armig&sor dhe &shté théné pak pér shkak se ishte
i fokusuar i gjithé shteti. Duke qen& se i kishin premtuar mbretit t& tyre q& do e
merrnin 5 me 0 Qarkun e Beratit. Ja dolén duke v&né né dispozicion... vetém tanket
mungonin n& Bashking Kugové, vetém tanket mungonin né& Bashking Kugové zoti
relator. Duke marré shkas nga t& dhénat e vézhguesve t& GNV-ve Koalicioni
Bashkg Fitojmé kérkon martjen e provave nga KQZ-ja pér pajisjet me regjistrimin
e t& gjitha kamerave né procesin e votimit ng§ ZAZ-né nr. 64, n€ ¢do QV. Nga

verifikimi i kétyre pamjeve filmike do t& rezultojé se numri i votave t& vlefshme
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apo t& pérfshira si t€ pavlefshme t& njé kandidati &shté relativisht 1 lart€. Nga
leximi i kétyre anomalive apo parregullsive né kualifikimin apo jo t€ votés rezulton
se kandidati i koalicionit do t& shtohen t& paktén votat t& cilén ai ka humbur
mandatin. Kjo sipas evidencave dhe sipas konstatimit t& pamjeve filmike pasqyruar
né QV e ZAZ. Pra ményra e shkeljeve t& pretenduara né procesin e ... dhe
vlerésimit t€ votés, e bé&jné t& detyrueshme kqyrjen e materialit zgjedhor me géllim
final rinumé&rimin dhe rivlerésimin pér ato gendra votimi ku nga vler&simi i
materialit filmik konstatohen qarté se votat e kandidatit t& koalicionit, zotit Maliqi
€shté shpérdoruar dhe adresuar qéllimisht né njé tjetér kandidat dhe pér pasojé& nuk
gshté vler&suar n€ ményré korrekte nga grupet e numérirpit. Pér t& pérforcuar kéte
gendrim ne koalicioni ankues né két€ rast né interesin mé& t& larté t& procesit
zgjedhor dhe né intéresin mé t& larté t& njé transparence pér qytetarét t&€ cilét
ushtrojné njé t&€ drejté kushtetuese né kété rast, kérkojné t€ béhet rinumérimi dhe
rivler&simi i votés pér té gjithé ZAZ-né nr. 64 bashkia Kugové pér ¢do anomali dhe
pér ¢do vler&sim ndryshe q& &shté béré qofté¢ n€ prezencé dhe qofté né mungesé
népérmjét t€ thémi t€ atyre g€ jané intimidimet e béra nga ana e geverisé dhe
pérsonat e ngarkuar me pushtet né& kété rast. Nga kéto dokumenta konstatohet se
nga pérmbajtja e vendimmarrjes s€ ¢do QV-je dhe ZAZ-je né vetvete rezultojné
parregllsi t& shumta t€ cilat kan& cenuar né vetvete até q& &shté thelbi 1 procesit t&
votimit t€ numérimit dhe identifikimit korrekt t& voté€s n&€pé€rmjet ndérhyrjes qé
jan& bé&ré me qg€llim tjetérsimin e vullnetit t&€ zgjedhésve t& késaj zone zgjedhore.
Két veprime jané né€ kundérshtim me parashikimet e'Kodit Zgjedhor dhe me
procedurat e pércaktuara nha Komsioni Rregullator prané KQZ-s€¢, Komisionerit
Shtetéror t€ Zgjedhjeve pér sa i pérket pjesés s€ pasqyrimit real dhe t& vértets t&
vilnetit t€ zgjedhésve. Kjo rrethan& pérbén shkak ligjor sipas parashikimit t& nenit

160 dhe provon se vendimi i KZAZ-sé& qé kundérshtojné vendimin nr. 101 nga t&
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gjithé procedurat e méparshme qé& kané t& béjné me numérimin dhe pérpilimin e
asaj q€ &shté tabela pérfundimtare, miratimi i tabel&s pérfundimtare, pérmbledhése
t€ KQZ-sé&, jané marré né€ kundérshtm t& hapur me ligjin. Ne si ankues kérkojmé q&
KAS pér nevojat e hetimit administartiv t& vendosé¢ administrimin e ké&tyre
dokumentave administarativé zgjedhor, q& &shté libri i protokollit t& mbledhjeve,
procesverbal té€ konstatimit t&€ KZAZ-s&, objekt ankimi tabelat e rezultateve té&
GNV-ve pér QV-té e cituara. Pra t& gjitha QV-t&€ e ZAZ-sé 64. Pamjet filmike t&
GNV-s&, VNV-sé, QV-sé dhe ZAZ-sé si dhe do dokument tjetér t€ nevojshém pér
nj€ hetim administrativ t€ ploté dhe t& paanshem. Kérkesa joné pér rinumérim dhe
rivlerésim gjen mbéshtetje né nenin 138 té€ Kodit Zgjedhor dhe mé qarté
mbéshtetet né provat t& cilat pasqyrojné se gjaté procesit t& numérimit dhe
vlerésimit t& votave sipas pércaktimit sipas t& nenit 116, 119 Té Kodit Zgjedhor ka
patur shklje t&€ konstatuara pér numérimin e votave pér ¢do kandidat dhe pér mé
tepér nga aktet ¢ VNV-s¢ dhe KZAZ-s¢ gjaté vlerésimit t&€ votave ka patur
kundérshtim. N& ¢do rast anétarit tone i cili ishte i zgjedhur nga veté Subjekti pér
té mbrojtur interesat. Piké s& pari interesat e votuesve dhe piké sé& dyti interesat e
subjektit, n€ ményré qé vota t& mos tjetérsohet. Pavarésisht naterialit t& sipércituar
materiali zgjedhor i nxjerré nga pamjet filmike dhe shmé raste krijohen...ai q& do t&
nxjerrré nga pamjet filmike do t& krijojé dhe do t& shgajé ¢’do dyshim qé vota
&shté tjetérsuar dhe kandidati Maliqi ishte né epérsi t& thelluar pér sa i pérket
pjesés s€ atyre q€ kané qené qytétarét e Kugovés dhe rrehinave qé kané votuar pér
ta nxjerr€ até si kandidat fitues né& pérfundim t&€ procesit t€ numérimit.
Transparenca ka lidhje me rinumérim dhe rivlerésin e votave, ka t& b&jé edhe me
indicje dhe me praktika t& kétij komisioni kolegjial si¢ jeni ju. Vit 2021 na mésoi
shumé& gjera. Pér transparencé besoj se edhe vet subjekti nteresuar q& né kété

proces Partoa Socialiste e Shqipéris€ pér ti dhéné njé prové mé t€ madhe qyetaréve,
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ndérkombétaréve thesaréve ndérkombétaré qé jané shumé té interesuar pér nje
proces t& rregullt votimi. Besoj se ka interes edhe ai veté edhe ai vet€ si subjekt pér
t& pasur njé transparencé duke hapur dhe rivlerésuar votat nga ky komision. P&r sa
i pérket shkeljeve t& cilat provojmé me pamje filmike pasi ato kan€ shkelur n&
ményré flagrante nenin 116, 117, 118, 119 t& Kodit Zgjedhor. KQZ bazuar né
materialin provues t& rivlerésojé& votat dhe t& keté nj& qéndrim objektiv pér até q&
&shté t& themi e drejta kushtetuese e votuesve pér t& zgjedhur até q&é €sht€ persni
mé i pérshtatshém pér & drejtuar bashking ku ata jetojng, né ményré g€ t€ keni
transparencé t& karakterit ligjor dhe n& ményré q& t& jemi objektiv deri n& fund me
até q& &shté vullneti i veté qytetaréve qé kané votuar. Lidhur me vlerésimet q&
thamé mé sipér t& nderuar an&taré, i nderuar zoti relator kérkojmé q& ky komision
kolegjial t& vendosé sipas objektit ting q &&shté: Ndryshimi i vendimit nr. 101, dt.
16.05.2023, ka pasur njé lapsus pérsa i pérket muajit, pér ZAZ-né 64, Bashkia
Kugové, Qarku Berat, pér miratimin e tabelés pérmbledhése t&€ rezultateve pér
zgjedhjen e kryetarit t& Bashkisé Kugové duke pércaktuar rinumérin dhe rivlerésim
t& votave né& gjithé ZAZ-n& nr. 64 né ¢do QV t& saj. Faleminderit! Provat i keni

bashkangjitur, besoj se i keni t& gjitha.

Z. K. Bele: Faleminderit zoti Kaziaj! Vazhdojmé me ankuesin. Ju lutem duke geng
se zoti Kaziaj né ményré shteruese e trajtoi t& gjithé materialin e ankimit, pér
ekonomi ato gjéra q& u trajtuan nga ai... sigurisht mund t&€ shtoni argumenta, t&

jepni njé kéndvéshtrim tjetér pér gjérat por ju lutem t& mos jemi né& pérséritje.

Z. L. Maliqi, kandidat pér kryetar né Bashkiné Kugové: Faleminderit zoti relator!
Té nderuar anétaré t& trupit t& KAS-it, t& nderuar pérfagésues t& KQZ-s€, pak a

shumé avokati i tha né ményré t& pérmbledhur. Avokati tjetér q&é pérfaqésohet me
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prokurd i ka mé t& detajuara pér shkak se kemi geng né bazg, por do ju them g&
duke patur vlerésim te vendimi dhe paanshméria juaj do ju b&j me dije se né&
KZAZ-né Kugové, né Bashkin Kucové jané béré t& gjitha mediatike. C’do incident
i ndodhur, ¢’do intimidim, blerje votash, ¢akull elektoral, asfalt elektoral, pérplasje
me Policing e Shtetit. Dy kallézime paraprake né KAS. Njé kallézim nga Partia

Demokratike né datén 12 dhe nj& kallézim-tjetér nga-ana-imen&-SPAK--T&é-gjitha
kéto shkelje, t& cilat jané & provuara me filmime, fotografi dhe me kapje.... Até q&
thga edhe avokati, q& gjithé policia e shtetit, jo e Kugovés por Ministri i
Brendsh&m, ish drejtues policie, bandité , oligarké u fokusuan né Kugové sepse
Kucova edhe Kryeminstri e dinte & nga t& gjitha sondazhet gg ishte e fituar. Madje
nuk foli, por do ju them g& t& paktén t& p&rqéndrohemi te njé shkelje flagrante dhe
njé pérplasje ¢ imja t& paktén me kordonin e policisg s& shtetit kur u dorézuan
kutits. Rreth orés 11:00 Drejtori i Qendrés s& Kulturgs, Qendra e Kulturés e cila
&shté ngjitur me KZAZ-né, me kutité e votimit, e cila &shté e lidhur me der€ tjetér
jo vetdm me KZAZ-ng por edhe me shkollén e mesme; rreth 100 metra. Ne jua
kishim béré& problem edhe v&zhguesve t& OSBE/ODIHR-it,. Futet brenda me canté
dhe uné caj kordonin e policisé t& nxjerr jasht® Drejtorin e Qendrés s& Kulturés.
Pas kétij incidenti e nxjerrin drejtorin, por aty futen edhe dy punonjéés t& tjeré t&
bashkisé. Anétare e KZAZ-s& e ka béré t& qarts... Kryetari i KZAZ-s€ ka théng 1&ri
kéta dy punonjés. Ndérkohé uné do t& hyj pérséri rréth orés 11:15 dhe mé thoné
qytetarét qé éshté edhe nje oficer policie i Tepelenés, N& debat e sipér mé thoné gé
nuk &shté e vértets, éshté pérfagésues nga KQZ-ja. Ndérkohé operatori i KQZ-s¢
nga Pogradeci, patronazhist, ¢faré ishte..ka thén& g& pér njé oré e mbaruam
problemin e KZAZ-sé Kugové dhe ky jo sekretari & ishte i Ali Beajit, ky bénté
raportimin online me KQZ-n& me shifra fiktive t& procesverbaleve. Ka patur

shum& kund&rshtime dhe né filmime dhe n& debate, né tension. Anétare ¢ KZAZ-s€
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né orén 11:20 vien pér t& mé njoftuar q&€ po mbyllin KZAZ-né. Rasti i par€ né vend
dhe mbyllet n& ményré t& befasishme n& dorén e kordonit t& policisé. Caj kordonin
pér t& paré ¢faré po ndodh, ku po shkojn& dhe marrin vendim pér tu kthyer pér tu
larg, pér 30 min dhe kthehen né 00:40. Kamerat e sigurisé q& ne i morém e trégojné
pjesérisht p&té gj&. Ndérkohé g kéto kamerat tavolinén nr. 5, pjesén mé t€ madhe
t& tavolinave nuk i mbulojng, por nuk i mbulojné as kutitd e votimit. Kutit¢ e
votimit ishin ngjitur me qendrén e kulturgs ku ne dyshojmé t& gjith&cfaré &shte
béré... ose jané hedhur fletd votimi, ose jan& ndérruar kodet, kutité e t& githé e
rradh&. Sidomos né rrréshtin e fundit. Pavarésisht se kishte tensione, deri n& orén
00:00 n& t& 3 ish komunat n& lagjen e qytetit isha fitues me 300-400 vota.
Pavargsisht se kishin probleme vézhguesit me numéruesit, sepse 3 tavolina kishin
numérues, pérséri kéto tensionet jané t& filmuara. k&shtu q& ne kemi besim tek ju
qé t& gjitha kéto indicje q& dhe avokati tjetér zoti Llangozi bashké me zonjén kané
fakte t& tjera, t& pakundérshtueshme dhe pér fallsifikim dhe pé&r vepra t€ tjera,
shkelje & jané béré atje. Kam besim qé& t& gjitha kéto duhet ti shikojm& p&r t&€ paré
kété krim t& pastér elektoral dhe uné kam nj& besim t& patundur q&€ njé pjesé e
votave t& mia i kang kaluar edhe kandidatit t& Alibeaj dhe njé pjes& e votave t€ mia
i kang kaluar dhe kandidatit t& rilindjes, ndérkoh& q& dhe te fletét e pavleshme...
pra kérkojmé& nga ju transparence, megjithaté avokatét q&¢ mé pérfaqé€sojné me
prokuré kané& prova tepér t& sakta lidhur me procesverbalet, fallsifikimet dhe t&

gjitha me radhé&. Faleminderit!

Z. A. Llangozi, avokat pér zotin Maligi: T& nderuar ne i kemi béré njé kérkesé ose
nj€ ankim prané jush q& &shté nj¢ ankim 1 zgjeruar ku kemi pasur disa pika né
ankim dhe n& vendimin nr. 136, dt. 24.05.2023 ju si komision keni vendosur

pranimin pér shqyrtim t& kérkesés ankimore me nr. 74 dt. 22.05.2023 pjes€risht pér
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disa pika t& cilat jang thelbésore nga ana juaj &shté vendosur rrézim me arsyetimin
se ju nuk jeni organi kompetent pér shqyrtminin e kétyre kérkimeve. Uné doja t&
informohesha sepse vendimi nuk mé rezulton t& jeté i qarté, pér arsye sepse nuk mé
rezultn nése &shté vendim i ndérmjetém apo &shté njé vendim i cili &shté vendim
pérfundimtar. K&été uné nuk e kam kuptuar si gjaté shpjegimit dhe nése ju mund t&

ma thoni nése &shté vendim i ndérmjetém apo vendim pé&rfundimtar?

Z. K. Bele: Kasi né até moment ka qené me katér anétaré por kur &shté béré
bashkimi pér shkak se ankimi ishte mé pare, e kam marré automatikisht. Kétu

vazhdon zoti zoti Rusmali.

Z. I. Rusmali: Dakord! Meqenése ju keni paqartési, vendimi &sht€¢ vendim i
ndérmjetém. Vendimi pér pranimin pér shqyrtim t& nj& kérkese ankimore &shté
vendim i ndermejtém gjithmong. Ne kemi vendosur moskompetencén dhe rregulli
e kérkon qé arsyetimi i vendimeve t& ndérmjetme t& béhet bashk& me vendimin
perfundimtar sepse vendimet e ndérmjetme jane vendime te brendshme t&
instiucionit dhe jané t& paankimueshme. Ju keni kérkuar né listén e gjaté t€ objektit
deklarimin e pa velfshmerisé s& akteve t& caktuara. Kodi i Procedurave
Administrative parashikon qé pavlefshmeria ablsolute e akteve konstatohet nga
organi publik ge ka nxjerér akatet dhe pastaj nga njé grup organesh né€ rrugén e tyre
t& hierarkike. Aktet qe ju kontestoni jané akte t& organeve té tjera publike, nuk jane
tonat dhe ju keni mundesing né varési nga afatet q& parashikon igji pér secilin. Ne
si hyjme dot respektimit t& afateve sepse nuk &shté ¢éshtje e shqyrtimit tone. Keni
mundésing ti kontestoni prané organeve ose né rrugé ankimimi gjyqésor t€ gjitha

ato akte. Pra t& gjitha akatet, t& gjitha kérkesat n& pavlefshméri aktesh nuk jane

Zbardhi materialin audio
Arlinda BAHOLLARI

iz

14



Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt.01.06.2023

konsideruar competence e jona. Ky ka qené né thelb arsyetimi, pastaj né vendimin

toné perfundimtar ju do ta keni té arsyetuar me detaje k&té gjé.

Z. A. Llangozi, avokat pér zotin Maligi: Atéheré, megenése ky vendim u pranua
nga ju qé& &shté vendim i ndérmjetem dhe vendim i ndérmjetém é&shté marré€ né
kundéshtim me Kodin e Procedurave Administrative dhe pikérisht me neninin 24

t& kétij kodi, i cili percakton...

Z. I. Rusmali: Por vendimin e ndérmjetém ju mund ta ankimoni dhe &sht& rregull,
mund ta ankimoni bashké& me nenin perfundimtar. Néqoft& se ju doni ta harxhoni
kohén pér vendimin e ndérmjetém, mund ta harxhoni, por me duket se jemi jashté

temés soté.

Z. A. Llangozi, avokat pér zotin Maliqi: Por mund ta perfundoj se.. un€ nuk jam
duke shpenzuar koh&n me vendimin e ndérmjetém por jam duke garantuar njé
proces té& rregullt ligjor t& cénuar n& ményré t& drejtpérdrejt nga ju si komision, pér
arsye sepse né nenin 24 t& Koditit t& Procedurave Administrative pércaktohet qarté:
“Né rastet kur njé organ ka mungesé kopetence, kur nje organ publik me njé
kérkesé pér céshtje t€ cilat vler&€sohen jasht& kopetencés sé vetg, ja percjell
kérkesén menjéheré dhe né ¢do rast jo mé voné se dy dité nga marrja e saj organit
publik kompetent dhe njofton kérkuesin pér kété moskompetencé qé ka vendosur”.
NE rastin konkret nése ne i referohemi vendimit nr. 136, pikés 2, kemi t& b&§jmé& me
njé rrézim t& kérkesés dhe pér kété arsye uné kérkoj nga ana juaj revokimin e
vendimit t& ndérmjetém t& pikés 2, t& vendimit nr. 136 dt. 24.05.2023 dhe nése ju e
vlerésoni se nuk jeni organi competent, dérgimin e késaj kérkimi né organin

competent. Kérkesén e kam me shkrim i kam t& argumentuara t€ gjitha pikat se ku

Zbardhi materialin audio
Arlinda BAHOLLARI

7\

15



Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt.01.06.2023

jan& ose té gjithé nenet. Jan& njé séré nenesh duke filluar nga neni
4,13,14,23,24,90,109,116 té Kodit t& Procedurave Administrative ky vendim i
ndérmjetém &shté né shkelje t& hapur. Ju mund t& vendosni ¢faré t€ doni, por uné
kété edhe nése ju do t& merrni njé vendim negativ e dua pér njé¢ vendimmarrje
tjetér t& mesiperme. Une e vlerésoj se kjo kérkesé &sht& né pérputhje me ligjin dhe
kérkoj nga ana juaj qé& té shpreheni paraprakisht, q&¢ mé pas uné t& bgj kérkesat.

Kam dhe dy kérkesa t& tjera paraprake t& cilat do ti b&j sipasd vendimit.

Z. K. Bele: Avokat faleminderit! KAS administron kérkesén tuaj dt. 31.05.23 né
objektin q& ju lexuat. Kérkesén per revokimin e pikés dy né vendimin nr. 136
24.05.2023 t& Kas. KAS i konsiduar né vend shpjegon se vendosim t& shprehemi
me vendimin pérfundimtar bashké me kérkimet e tjera. Ju lutemi vazhdoni me

pjesén tjetér t&€ parashtrimeve tuaja.

Z. A. Llangozi, avokat pér zotin Maligi: 1 nderuar kjo &shté kérkes€ paraprake

nuk &shté...

Z. K. Bele: Avokat ju jeni avokat né karrieré. Ju bété njé kérkesg, ne ju dhamé njé

pérgjigje. Ju lutem vazhdoni me at& qé keni pér t€ théné.

Z. A. Llangozi, avokat pér zotin Maliqi: Edhe uné kérkoj njé vendim pér kérkesén
qé béra, sepse nuk béra njé kérkesé qé s’éshté e bazuar. Ne jemi te kérkesa

paraprake tani do t& vazhdojmé me vendimin pérfundimtar. kjo &shté paragjykim.
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Z. K. Bele: M¢ fal edhe njé here, pérgjigjia &shté kjo qé sapo dégjuat. Pér kété

kérkesé tuajén do t& shprehemi me vendimin perfundimtar, ndaj t€ cilit... ta mbaroj

t& lutem. .. ndaj t& cilit ju mund t& béni ankim né format e parashikuara nga ligji.
Z. A. Llangozi, avokat pér zotin Maliqi: Ateherg...

Z. K. Bele: Ju lutem nése nuk keni t&.. t& mbaroj...Nése keni pér t& vazhduar me

prarashtrime apo kérkime té tjera jeni t& lutur t& vazhdoni, faleminderit.

Z. A. Llangogi, avokat pér zotin Maligi: Referuar kérkesés q& uné béra edhe asaj
qé ju keni rrézuar, kérkesa ankimi q& un& kam béré, referuar edhe vendimin nr. 12
dt. 24.06.2016 ...Se ju shqetésoni dhe mund ta lém t& vendosni ca keni menduar

ju. Po dakort se ju e keni vendosur ca vendimi do merni.

Z. K. Bele: Dégjo, duhet t& respektosh proceduarat. Se ¢faré komunikojmé ne me
njéri - tjetrin nuk t& takon ty t& komentosh. Nése ke ardhur pér t& prishur procesin
je né té drejten ténde, por fol me rradhé, kerko fjalen.

Z. A. Llangozi, avokat pér zotin Maligi: Por une e kisha rradhen.

Z. K. Bele: Po pra, por nuk mund t& komentosh se ¢farg konsultohemi ne. Uné jam

shum i qet& zakonisht por...

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i BF-sé: zoti Bele mund ta marr fjalén?

Z. K. Bele: T mbaroj€ zotéria.
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Z. A. Kaziaj, pérfagésues i BF-sé: K&to tani mé duket se jang...

Z, K. Bele: Nuk ka fare réndé&si.

Z. A. Kaziaj, pérfaqésues i BF-sé: Me gjith respektin personal.

Z, K. Bele: Nuk kam nevojé pér respektin e asnjerit.

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i BF-sé: Nuk ke nevoj pér respektin e asnjerit.

Z. K. Bele: Nuk kam fare.

Z. A. Kaziaj, pérfaqésues i BF-sé: Megenése nuk ke nevojé pér respektin e asnjérit

nuk t& 1€ t& mbarosh piké sé& pari...

Z, K. Bele: Tani, avokat te lutem, po fol ¢faré te duash. Nése do ta bésh gesharak
procesin, keni ardhur t& beni zhurmé zoti Kaziaj. Né&se ke ardhur te b&sh zhurmeé...

kemi disa kohé... po ca t& drejte, po flas me ate, po ¢faré je ti...

Znj. O. Serani, avokate pér zotin Maligi: Ne duhet t& flasim p&r vete apo duhet t&

flasim pér ju?

Z. K. Bele: Dégjo dégjo avokat avakat t& lutem vazhdoni kérkimet tuaja. Ne ju
dhamé até pérgjigje q& ju dhamé, né ményrén si ne e mendojmé ligjin. Jeni i lirg t&
thoni at& q& mendoni né respekt t& etikés sigurisht. Ju lutemi vazhdoni ng kérkimet

tuaja, kjo &shté pérgjigjeja q& ne ju dhamé. Faleminderit
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Z. A. Llango7i, avokat i zotit Maligi: Mendoj se nuk kam fyer askénd. As kam
ndérmend t& fyej askénd, as kam ndérmend t& prish procesin ashtu si¢ u tha.
Pavarésisht se ju mé& paragjykuat &shté njé& pjesé g8 ju pérket ju,por arsyeja g&€ uné
kérko] q€ ky vendim i nd&rmjetén t& revokohet ka t& b&jé me ankimin sepse né
qoft& se ju ma pranoni kété kérkesé g& uné kam béré aktualisht dhe ju mund t&
shpreheni pér t& gjitha pikat ¢ ankimit, atéheré i bie q& un& duhet t& shprehem né
t€résin€é e ankimit. Sepse uné n& kundérshtim nga ai vendim, kétu &shté q&llim
drejtésia, nuk &shté qéllim as t& debatojmé me njéri-tjetrin, as t& konfliktohemi.
Uné jam jashté fushave politike dhe s'me intereson kjo pjes€, jam vetém me t&
drejtén. Aktualisht mua mé& rezulton se me vendimin, me vendimin e datés
24/06/2019 kolegji zgjedhor ka konstatuar edhe kryesisht pavlefshméring e dekretit
t& Presidentit t& Republikés s& Shqipérisé pér shtyrjen e afatit zgjedhjeve dhe uné
mendoj se pér t& gjitha pikat e k&rkimit q& un& kam parashtruar para jush, &sht& njé
e drejté g€ uné duhet ta ngre. Vendimi, &shté publikuar dhe mendoj se dhe ju keni
dijeni pér k&t& gj& dhe mendoj se vendimi &sht# i gabuar ilga ana juaj dhe pér arsye
se vendimi &shté i ndérmjetém, uné ké&rkoj revokim, sepse nuk po kérkoj se si... T&
lutem! T'a mbaroj! Po... A mund ta mbaroj? Nuk po ké&rkoj uné se ¢fare vendimi do
merrni ju ne pérfundim? Vendimi juaj mund t& jet& ¢farédo, por uné mendoj & t&
gjitha ato pika kérkimi g€ un& kam ti gjykojmé, sepse mua mé& duhet g€ né njé
gjykaté tjetér t& ngreh t& gjitha kéto pretendime q& uné kam, dhe mendoj se edhe
ng€ bazé 1€ ligjit p&r funksionimin e organeve kolegjiale, ju jeni njé organ quazi -
givkat& q& uné duhet t€ ngreh ¢’do lloj pretendimi para jush dhe ju duhet t& gjykoni
¢’do lloj kérkimi. Ashtu e ka dhe kodi i procedurave administrative. N& pérfundim

t& procesit juve mund t& vendosni ¢farédo...sepse ne na ka rezultuar t& nderuar q&
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KQZ-ja n& ményré t& turpshme, jo ju si kolegg, por KQZ-ja né ményré & turpshme
ka fshehur vendimin e dénimit t& kandidatit pér kryetar bashkie Kreshnik Hajdari.
Nuk 1 &shté dérguar as Prokurorit t& pérgjithshém, &shté fshehur nga arkivat e tij,
kemi kérkuar disa her& me shkresa dhe ky vendim nuk ekziston. Dhe pér kété arsye
ne, jeni i vetmi institucion g& ne mund t& drejtohemi dhe t& gjejmé drejtési. E
theksoj dhe njéhers, nuk kemi ardhur pér t& béré konflikt. Klienti im ka shumg
besim tek ju si organ kolegjial dhe nuk &shté géllimi jong t& krijojm& debate t&
kota. Ne duam nj& vendim ashtu si¢ ju do ta mendonit deri né pérfundim t€ procesit.
As ne nuk duam t& ju paragjykojmé ju , as ju ne, sepse ne kemi shumé prova, t&
cilat do ti provojmé gjaté procesit dhe mendojme se do ju bindim qé& kemi t&€ b&jmé
me, si me pavlefshméring t& disa veprimeve konkrete dhe né lidhje me numérimin.
Pér k&t arsye uné kérkoj revokimin e kétij vendimi referuar edhe vendimit. Ung&
nuk e mendoj se &shté e turpshme q& ne t& revokojmé nj& vendim t€ ndérmjetém t&
dh&né nga ju. Uné mendoj &sht& e turpshme & ne mos t& b&mé njé vendim t&
drejté dhe pér kété arsye uné kérkoj nga ju mirgkuptimin, t€ jepni njé vendim

themeli né pérfundim, dhe ta adresoni apo pranoni, jo me vendim paraprak...
Z. K. Bele:: Ju kérkoni nj& vendim themeli tani apo vendim t&...7

Z. A. Llangozi, avokat pér zotin Maligi: Jo, uné mendoj revokimin dhe t& gjykohet

ankimi né& t&r&siné e tij.

Z. K. Bele: Dakord! Meqenése ju b&té kérkime shtes&, meqgenése ju bété kérkime
shtes€ dhe meqgenése nuk ishte dhe nuk &shté géllimi im t’ju pengoj ju t& thoni ato
q€ mendoni, por mu duk e udhé&s, mbasi ne mbajmé njé géndrim q& ju t€ vazhdoni.

Megjithaté meqgenése ju bété kérkime shtesé, shoh q& edhe kolegét kané pyetje, ne
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k&tu jemi, durim kemi sa t& doni ju, k&shtu q& t& Iutem po t& pyesin kolegét dhe ne

do vijmé prap tek fjala juaj.

Z. L. Braho: Uné nuk kam pyetje por pér, tani meqenése kétu jemi gjithé mes
kolegésh ,se t& gjithé juristé jemi, tani po t& vésh re vendimin q& ju pretendoni &,
ose mé& sakt€ vendimi g& ju citoni, vendimin e ndérmjetém dhe ta lidhésh me
kérkimet q& keni b&ré ju n& ankim, nj& nga pikat e kérkimit pérveg atij q& &shts
pranuar psh: &shté rinumérimi dhe rivlerésimi i votave. Rinumérimi dhe rivierésimi
i votave nuk jang objekt, jané mekaniz&m pér t& arritur tek ajo g& ju kérkoni dhe ne
kété géndrim e kemi mbajtur tek t& gjith& vendimmarrjet e tjera. Pra né qofté se ti
kérkon rinumé&rim dhe rivlerésim nuk &sht& vendimi objekti ose mé& sakts, ng qofté
se ne do marrim njé vendimmargje nuk do marrim vendim pér rinumérim dhe
rivleré€sim. Ai &shtd vendim i ndérmjetém. Tjetra, pavlefshmdring e vendimit
numér 101 pér miratimin e tabelave. Pavlefshméria mund t& jet& pavlefshméri e
zgjedhjeve, se nuk ka pavlefshméri tabele. Ti e ke kérkuar ng pikén 1 ndryshimin e
tabel&s. Pra o do kérkosh ndryshim o do kérkosh pavlefshméri. Prap mund & jemi
ne kushtet e pavlefshmérisé s& zgjedhjeve. Tjetra &shté , pavlefshméring e vendimit
ne KZAZ-s&€ s€ qarkut Berat pér shtyrjen e numérimit t& votés nga ora 11:00 deri
né ora 13:00, dhe t& gjithe kéto pavlefshmérité e tjera dhe ké&té t& formularit t&
vetédeklarimit, t& gjitha kéto jané element® q& ne mund ti konstatojmé dhe
kryesisht. Momenti gé ti do ngresh gjith& pretendimet, do sjellésh gjithg provat nuk
&shté nevoja gg ajo t& jeté objekt 1 padisé. Dhe n& qofté se ne arrijmé ti pranojmé t&
giitha k&to pavlefshmérité, patjetér q& mund & shkojmé& hipotetikisht tek
pavlefshméria e zgjedhjeve pér Bashkine Kugové. Dhe nuk ka asnjé pengesé pér ju

q& ti béni t€ gjitha ato kérkimet pavarésisht vendimmarrjes tong t& ndérmjetme.
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Z. A. Llangozi, avokat i zotit Maligi: Kur un& vendimin pérkatés né pikén 2, uné
marr nj& vendim rrézimi &shté...po &shté rrézim sepse e shkruan qartg, mund ta
lexojmé. Eshtg vendim rrézimi dhe uné kétg dua... nuk hyj né€ debat juridik, ju jeni

koshient dhe jeni avokat...

Z. L. Braho: Ne nuk b&jmé rrézim né seancé paraprake, ka kalim , ka moskalim,

nuk ka rrézim...

Z. A. Llangozi, avokat pér zotin Maliqi: Uné shkruaj até & lexoj, uné lexoj
gjykimin, pranimin pjesérisht t& ankimit..
Z. L. Braho: Po pér sa i pérket objektit. Ta shpjegova, rinumé&rim dhe rivlerésim,

nuk mund t& jet& objekt kérkimi.

Z. A. Llangozi, avokat i zotit Maliqi: Tani, objekti i ankimit dhe bashke biem
dakort, me t& gjithé ju biem dakort se edhe gjykata e lart& ka mbajtur nj& unifikim
qé thot& q& objekti i ankimit t& kérkesés apo padisé nuk &shté vetém pjesa hyrése
por &shté térésia dhe né& rastin konkret ung& e kam menduar ta v& né pjesén hyrése.
Kjo ku e kam ung shkelje k&t& gj& nuk e kuptoj. A &shté nj& akt administrativ, &sht&
akt administrativ t& cilin un& duhet ta kundérshtoj dhe mendoj, mendoj...

Z. E Lako: Avokat, avokat, po b&jmé nj& debat...

Z. A. Llangozi, avokat i zotit Maliqi: kur ju do ma rrézoni kété kérkim gé& né fillim,
g€ s'do e mermi n& shqyrtim, atéheré ung si mund ta pres g& ju ta konstatoni

pavlefshméring kryesisht?
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Z. E Lako: Avokat ne jemi né seancén objektit t& kérkes&s sepse nuk shqyrtohet
themeli, as prova, objektin e kérkesgs. Objekti rregullohet sipas kérkimit q&
pércakton ligji. Ju né seancé themeli keni t& drejtén ta béni mbrojtjen si ta mendoni
Jju dhe me gjith& provat q& ju pretendoni. Ne dhe uné& nuk e kuptoj se ku e shihni
pjesén gé nuk ju pélgen, g& e doni tani apo né& fund, kur m& miré ju vijen g&
vendimi pérfundimtar t& shprehet me gjithé kérkesat, sepse po ta marrim tani 8shts
ju nuk e keni relatuar akoma. Do me théné ku &shté e keqja kétu nuk e kuptoj. Ne
nuk po ju privojmé ju nga e drejta pér t& théné até q¢ ju mendoni dhe kérkoni.
Mund t& thoni ¢'té doni.

Z. K. Bele: Edhe dicka tjetér pér ta qart&suar situatén avokat. Ka njé tension né
thonjéza n& kod, midis t& drejtés s& ankimit t& subjektit zgjedhor, si subjekt, ku
€sht€ dhe kandidati pér kryetar bashkie dhe parimeve t& ankimit q& jané tek neni
124 pér subjektet politike t& cilat kan& brenda edhe subjektin pérvec kandidatit t&
pavarur. N& pérgjithési prektika e kétyre ankimeve ka qen& q& &sht& ankuar
subjekti zgjedhor dhe kryetari i bashkisg, kandidati pér kryetar bashkie, ka ardhur
bashk& me subjektin zgjedhor, Ne kétu kemi njé situaté t& ndryshme nga ankimet e
tjera, ku ju keni ardhur me dy korsi t& ndryshme pér t& njejtin qéllim dhe objekti
final €shté i njejté. Pra ka ardhur subjekti politik i pérfagésuar nga koalicioni, ka
ardhur edhe kandidati. Tipikisht vien subjekti. Duke théng kéts, fakti q& ju jeni
bashk& nuk i prish pung procesit, e ndihmon procesin. Rruga &shtg e njejté. Ajo q&
po thoné edhe kolegét, pavarésisht nga moskalimi né vendimin e ndérmjetém dhe
mospranimi n€ at€ faz€ nga KAS-i t& shqyrtojé ato pretendime, nuk do t& thot& gé
jemi para gjésé s€ gjykuar dhe nuk do t& thoté g& ju nuk mund ti ngrini né kété fazs,
Pra ne nuk jemi njé gjykatg, jemi quazi - gjykaté, &shté organ administrativ. Ju keni
ardhur me nj& kérkim, dy kérkesa t& ndryshme por si¢ e lexoj uné &shté e njejts,

késhtu &€ ung ju ftoj q& ju pretendimet tuaja, parashtrimet tuaja cfaré keni pér t&

Zbardhi materialin audio
Arlinda BAHOLLARY

) ;



Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionit té¢ Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt.01.06.2023

shqyrtuar, né qofté se vlerésoni dhe ato q& né até vendim jané quajtur nga KAS-i se
nuk jang ose &shté vlerésuar né até fazg, s& nuk jang, nuk &shté objekt i k&saj trupe
11 shqyrtojé. Gjithsesi ju i parashtroni dhe i béni pjesé t& seancés dhe ato do t& jens
pjesé e dosjes, pjesé e argumentave pér t'u shqyrtuar si nga kjo trup€ ashtu edhe
nga organet e tjera né rastin eventual t& ndonjé ankimi , nése do té& ket& t& tillg, pa
paragjykuar né vendimmarrje. Nuk e di n&se e shterova merakun tuaj me kété

pérgjigje.

Z. A. Llangozi, avokat pér zotin Maligi: Ju ishit shumé t& garté dhe parimisht bini
pothuajse t& gjithe dakort me até q& uné kam kérkuar me kérkesén dhe mendoj ju ta

revokoni dhe uné t& jem i qet& n& mbrojtjen time s'mendoj...

Z. E Lako: Mg fal, por ne u shprehém. Ne nuk mund ta b&jmé shoké&sh. Ne ju
folém gabim herén e paré po térhigemi, po shprehemi pér s& dyti, nuk shkon. Mg
ler ta mbaroj. Ne tham& q& ne do t& shprehemi né kérkimet pérfundimtare pér
pjesén tuaj. Tani mund t& themi hera e paré g€ j&émi né njé& proces. Késhtu q& do té

lutem...

Z. A. Llangozi, avokat pér zotin Maliqi: Por kompetenca dhe juridiksioni jang t&

parat g€ gjykohen dhe...

Z. E Lako:Z 2: Po jam dakord! K&shtu e kuptojmé ne ligjin. Ngriji k&to probleme
ne ankim.

Z. A. Llangozi, avokat pér zotin Maligi: S'éshtg kjo késhtu e kuptojmé ne ligjin,

uné s'jam duke folur me njer&z q& s'kuptojné ligjin.
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Z. E Lako: Tani, do vazhdojmé me kété debat shterps?
Z. A. Llangozi, avokat pér zotin Maligi: Uné s'mora pérgjigje...

Z. A. Llangozi, avokat pér zotin Maligi: Pérgjigja ésht& do shprehemi...

Z. L. Braho: Altin nuk &shté puné fare e madhe tani, q& t& kuptohemi pak me njéri
- tjetrin, se ne nuk jemi pér héré té paré, sidomos ti k&tu se zoti Llangozi ndoshta
&sht& pér héré t& paré. Nuk &shté ¢éshtje q& ne ¢ kemi ndaré méndjen, uné ja thash
atij. T& gjitha k&to g& ai ka kérkuar si pika t& objektit pérveg asaj q& ka kaluar pér
shqyrtim, t& gjitha jan& mekanizma pér t& arritor te ajo q& ai ka kérkuar, Edhe
mekanizmat ai i ka né themel. Ne kemi rihapur kutit€ né Rrogozhing, kemi hapur
pjesérisht né Kaméz edhe disa t& tjera pa e patur né object. Sepse nuk &sht&
kérkimi pér hapje kutish pér rivieresim nuk &sht& obj ekt:.. Nuk marim vendim ne.
T& marim njé vendim pé&rfundimtar pér hapje kutish edhe t& ikim n& sht€pi. Ne
edhe ju. Ajo hapen kutité edhe ndryshohet tabela, até g& ne kemi théné. Pra edhe
kétu néqofte se do t& vendoset pér hapje kutish do t& hapen kutit€, do t&
rinumerohen, do t& rivleresohen edhe do t& ndryshohet tabela néqofte se do t& ket&
vend pér ndryshim. Kaq e thjesht® &sht&. Dhe pavlefshmeria e formularit t&
dekriminalizimit, n&qofté se kétu do t& sillen prova, do t€ dilet né pavlefshmeri

edhe mund t& dilet dhe né& pavlefshmeri zgjedhjesh. Nuk e pengon asnjeri k&te.

Z. A. Kaziaj: Pikérisht nga kjo q& that8 ju zoti Braho fakti &shté g€ ju pse s’keni
ndérmarg nismén pér t’ja dérguar organit kopetent meqé keni vendosur rrézimi pér
moskompetencé t& atyre & kan& qené pikat q& kolegu Llangozi ka kérkuar né

ankimimin e vetd. Se &sht& pak paragjykuese kjo gjé. Veté kodi i procedurave
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administrative e detyron organin kompetent ose organin kundrejt t& cilit sillet njé
ankim t& vihet n& levizje pér t’ja dérguar organit kompetent. Pra paragjykimi i
k&saj ¢éshtje sipas meje ka digka q& nuk shkon. Edhe ju me argumentimin tuaj fare
garté e thaté. Fakti &shté se i keni pasur né dispozicion kéto prova, nj€ pjesé t&€ tyre
do ju vihen né dispozicion né kété moment dhe pér t& vajtur atje ku ju thaté te
rivlersimi dhe rinumerimi. Po pavlefshméria &sht€ pjesé e totalit t& gj€sé né&
vetvete. Dhe pavievshméria ka te b&jé dhe me akte t€ karakterit jo vetem
administrativ po me ¢do akt tjetér q& ju duhet ta konstatoni si t& tillé né bazg t&

provave q¢ jané sjell€ nga ana joné.

Z. I Rusmali: Mbase duhet t& b& uné njé shpjegim ‘kétu. E para njeheré kjo
¢éshtje &shté ¢éshtje procedure jo negociate. Ne nuk jemi duke negociuar me njéri
- tjetrin ké&tu. Edhe nuk kemi nevojé t& bindim njéri - tjetrin kétu. Ne e kemi
proceduriale. Nj& vendim i ndérmjetem e késaj trupe, mund t& ankimohet ligjérisht
vetém bashké me vendimin pérfundimtrar. Dhe kjo &shté jasht& ¢do lloj diskutimi.
Eshtg ligj dhe ligji zbatohet, nuk negociohet e para. E dyta, ju duhet t& kuptoni cila
géshté procedura q& po zhvillojmé& ne kétu. Procedura g& ne po zhvillojmé kétu
gshté e parcaktuar specifikisht né& ligj. Procedura &shté proceduré e kundérshtimit
t&¢ vendimit pér shpalljen e tabeles pérfundimtare t& zgjedhjeve né€ zoné.
Kundérshtimi i tabelés pér shpalljen e rezultatit t& zgjedhjeve né zong b&het né dy
forma ligjore. E para n&pérmjet kérkesés pér t& ndryshuar tabelen kur subjekti
konstaton g& tabela ka numra gabim dhe numrat duhet t& korrigjohen. Dhe e dyta
népérmjet kérkesés pér shpalljen e pavlefshmérise s& ‘zgiedhjeve né gendra t&
caktuara t& votimit. Pavlefshméria ¢ zgjedhjeve n& gendra t& caktuara t&€ votimit
lidhet me provimin e shkeljeve t& caktuara né ato gendra t€ tilla g€ jané& né& njé

masé t& tilleé q& b&ng & pavlefsh&m rezultatin. Kjo &sht& procedura q&€ ne
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zhvillojmg. Tani pértej asaj q& tha zoti Braho g& nj& pjesé e objektit t& pérshkruar
nga ju &shté metod§, nuk &shté kérkesg. Dhe metoda nuk ka mé& vend né& objekt.
Metoda &shté rruga népérmjet t€ cilés shkojmé te vértetimi ose jo i kérkesés
ankimore. Pértej ké&saj ju keni béré kérkesa q& nuk jané kompetenc e jona. Tani
thoni pse s5’ja pércillni organit kompetent. Nuk ja pércjellim organit kompetent se
ne jemi strukturé ankimi, nuk jemi organi publik. Ju duhet t’ja ¢oni organit publik
qé ju thoni g& &sht& kompetent pér k&té puné dhe organi publik & nuk e ndjen
veten kompetent duhet t’ja coj organit publik kompetent. Néqofté se ¢éshtja do
kishte shku te Komisioneri dhe Komisioneri do t& ju I;ishte théné nuk jam uné
kompetent ju do kishit mundesing t& vinit tek ne dhe t& ankoheshit pér vendimin e
Komisionerit. Ne shqyrtojmé ankime, nuk shqyrtojmé kérkesa. Kérkesa juaj & ta
deklarojmé t& kriminalizuar kandidatin &shté& kérkesg, nuk &shtg ankim. E kuptoni
dallimin midis kérkesés dhe ankimit?! Shkoni paraqiteni kérkesén tek organi
kompetent, kushdo qoft& ai por mos e paraqitni kérkesén né proceduré ankimi.
Paraqiteni si kérkesé, jo si ankim. E keni sjell8 si ankim. Nuk jua shqyrtojmé dot.
Tani kjo juve nuk ju p&lgen &shté normale jo ¢do njeri del 1 kénaqur nga kjo salls.
Por ¢do njeri ka t& drejtén t& ankohet ndaj vendimeve tona. Dhe ju t& drejtén e
ankimit e keni t& ploté, t& pa kufizuar. Ju jeni n& két& moment, né kété dilems, ta
bllokojmé punén e kétij komisioni pér t& shqyrtuar kérkes&n toné pér ndryshim
rezultati ose pavlefshméri t& zgjedhjeve se kemi njé hall tjeter apo ta lejoni k&tg
komisjon t& gjykoj pér kérkesén tuaj dhe ato hallet e tjera t’i zgjidhni te organi
kompetent. Cfarg doni t& zgjidhni? Njérén apo tjetrén. Por ndajeni kété puné se nuk
ka sens t& vazhdoj me két& lloj debati negociues. Negociat me ne nuk ka. Ne kemi
mar nj& vendim unanim. Procedurialisht kundér kétij vendimi ju mund t& ankoheni
né Kolegjin Zgjedhor pasi t& merni vendimin pérfundimtar dhe kétu diskutimi
mbyllet. Ne do t’ju japim pérgjigje formalisht dhe kérkesés pér revokim po
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pérgjigje me kusht né proceduré ankimore nuk ka. O mé jep pérgjigje tani, o uné
ngul kémbén edhe svazhdoj mé tutje. Ne qofté si ti thua ngul kémb edhe s’vazhdoj
mé tutje ne e mbyllim diskutimin me ty ja kalojm avokates tjetér. Néqofigse
avokatja tjetér thot8 uné ngul k&mb e s’vazhdoj mé tutje, e mbyllim mé t& ja
kalojm palés s& interesuar. Kjo &sht& procedura joné. E kuptoni két& apo doni t&

ngulni kémb pérséri?

Z. A. Llangozi, avokat pér zotin Maligi: Uné e kuptoj i nderuar edhe ju e kuptoj
edhe két€ g€ ju mund t& na higni t& drejtén e fjalés, por nuk kuptoj se ku ju e dini

se cfaré mendojmé ne.

Z. I. Rusmali: Ne nuk heqim t& drejtén e fjalés. Njeriu q& refuzon t& shirytézoj t&
drejtén e tij, jo t& lutem. Njeriu q& refuzon t& shfrytézoj t& drejten e tij, ne nuk ja
heqim t& drejtén. Thjesht konstatojmé& q& nuk do t& shfryt8zojé t& drejtén dhe
kalojmé te tjetri. Ne nuk jemi peng i déshirave tuaja. Ne jemi peng i procedurés
ligjore dhe te procedura ligjore nuk lejojmé& negociats, prandaj miré éshté t& mos e

zgjasim mé& ké&t€ puné se po vonohemi kot.

Z. A. Llangozi, avokat pér zotin Maligi: Jo kété nuk kuptova tani se zoti relatori

sapo sqaroi & do t& shprehet né pérfundim t& procesit ndérkoh ju u shprehét tani.

Z. I. Rusmali: Lidhur me kérkesén pér revokim ne do shprehemi ng p&rfundim t&

procesit.

Z. A. Llangozi, avokat pér zotin Maliqi: Po ju e dhat atg,
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Z. I. Rusmali: Pérgjigje pér kété ti nuk mer dot sado t& insistosh. Tani ftesa ime

€sht€ mos insist, vazhdo te kérkesat q& ke, vazhdo te parashtrimet q& ke se

pérndryshe fjalén e mer avokatja.

Z. A. Llangozi, avokat pér zotin Maliqi: Kérkoj pérjashtimin tuaj i nderuar k&rkoj

pérjashtimin tuaj.

Z. I. Rusmali: Eshté e gatshme avokatja ta mari fjalén?

Znj. O. Serani, avokate pér zotin Maligi: Avokatja &shté e gatshme edhe shtron
kérkesg pér pérjashtimin tuaj duke qené se ju nuk keni mundésine pér t&€ na dégjuar
edhe dicka tjetér. Jo duhet t& them vetém digka.

Z. I. Rusmali: Jo jo formalizoj kérkes pérjashtimi, duhet ti japim pérgjigje ne.

Z. K. Bele: Po atéheré dakord! Si relator i séances, duke u ndodhur pérpara dy

kérkesava tuaja pér pérjashtim. Ka ndonjé kérkesé tjetér? Mund ta thuash.

Z. A. Llangozi, avokat pér zotin Maliqi: Kérkojmé ta b&jmé& me shkrim kérkesén
sepse kétu u mendua se ¢faré mendojmé ne dmth. u aludua se cfaré mendojmé ne e

para.
Z. K. Bele: Do t’ju ftonim ta relatoni né seancé n&se mundeni.

Z. A. Llangozi, avokat pér zotin Maligi: E dyta toni &shté shum agresiv gé na ka

friksuar pa masg. Ne kemi ardhur kétu me njé natyré & qeté se s’kemi ardhur se me
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friké, na ka frikésuar shumé policia e shtetit me raprezaljet q& ka bé&ré dhe nuk

kemi ardhur q& 1€ na bé&het tjetér presion.

Z. K. Bele: Ju qgetéson toni im i qet&?

Z. A. Llangozi, avokat pér zotin Maligi: Edhe presionin tek e fundit nuk ¢ ham si
presion, gjithsesi kérkojmé pérjashtimin. Pérjashtimin do ta b&jmé me shkrim.
Eshtg e drejta jong. Afati medoj &shté tre dite pér t& béré kérkesén, gjithsesi kam
kérkesa té tjera.

Z. K. Bele: Jo jo kérkesén pér pérjashtim do ta ngrini tani n& seancé.

Z. A. Llangozi, avokat pér zotin Maligqi: Por duhet t& shkruaj se kam arsye.

Z. K. Bele: Arsyet thojini tani.

Z. A. Kaziaj, pérfaqésues i BF-sé: tani nuk mund té flasé ai kundrejt t& cilit...
Z. I. Rusmali: T& lutem prit pak. Ju avokate kérkuat pérjashtimin e antarit. Ju jeni
e qarté pér motivin qé€ kishit apo jeni e dyauar? Na e shpjegoni ligjérisht motivin ju

lutem.

Znj. O. Serani, avokate pér zotin Maliqi: N& rradhé t& parg anétari...
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Z. K. Bele: Ne po e ndérpresim seancén... 5 minuta do t& konsultohemi me njéri —

tjetrin lidhur me procedurén dhe do t& ju thérrasim.
Z. A, Llangozi, avokat pér zotin Maligi: Ne mendojmeé se...
Z. K. Bele: Seanca u ndérpre 5 minuta t& lutem dhe ju ftojmé t& dilni nga salla.

Rifillon Seanca

Ora 17:26

Z. K. Bele: Rigelim seancén lidhur me kérkesén ankimore nr. 67. Kasha nevojé
vetém pér njé sqarim se ndoshta nuk e fiksova né ményré... kérkesa u ngrit

fillimisht nga aokati apo nga ana juaj avokate?

Znj. O. Serani, avokate pér 7otin Maligi: E nisi avokati, por meqenése ju hoq e

drejta e fjalés vazhdova uné.

Z. K. Bele: nuk ju hoq e drejta e fjalés. Ka t& b&jé me mekanizmin q& dégjojmé
njéri — tjetrin me buton. E ka t& drejtén e fjalés, gjithsesi ju veg¢ e vec apo
bashkarisht ju ftojmé t& artikuloni kérkesén pér at& shkak q& ju konstatuat n&
seancé dhe ne do t& shprehemi mbi kérkesén tuaj sipas praktikés q& kemi né kété
trupé. Ju kujtojmé& q& ne ndryshe nga gjykatat e zakonshme apo trupa 18 tjera t&
ngjashme ku referoi avkati afatin 5 ditor, kemi limite Brenda t&€ cilave ¢mojmé pér
shkelje sgjedhore. Ké&shtu q& duke gené& se kjo n& kuptueshméring time t€ paktén,
shkaku ishte i atypér atysh&m, ju lutem artikuloni ose n& ményrén q&€ ju ¢moni

paragitni kékresén tuaj dhe ne do t& shprehemi pér pjesén tong.
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Z. A. Llangozi, avokat pér zotin Maliqi: Shkaku nuk ka geng i aty pér atyshém i
nderuar, por pér arsye se né& dijening time zoti Rusmali ka mbledhur informacione
pér mua gé uné qékam probematik dhe kété gjé ja ka komunikuar klientit tim. Kjo
éshté e turshme, gé nj& komisioner si puna jugj t& marr& informacione pér njé
avokat q& nuk e ka fare pad n& proces. Uné pér kété pérvegse ndjehem i
diskriminuar, jam i fyer dhe pér két& arsye kérkoj shkak t& dyté ké&rkesé pér
pérjashtim dhe do t8 béj kérkesé me shkrim t& argumentuar. Kjo &shté e drejta ime.
Uné nuk kérkoj q& t& ndérprtet ky proces, kérkoj qé& ky proces t& vazhdojé, kérkesa
im& t& behet dhe t& gjykohet brenda afateve ligjore q& caktohen né Kodin e
Procedurave Administrative. Nuk kérkoj nga ana juaj g& t& mé privohet e drejta
ime pér t& béré njé mbrojtje efektive. Un& do e b&j me shkrim , meqgenése ka
mbledhur informacione pér mua dhe do e b&j kété...Mund ta deklaroj dhe klienti im

t& nj&jtén gj&?

Z. I. Rusmali: Nuk &shté nevoja sepse nuk e tha Rusmali, por ¢ tham& bashkarisht
aty. Un& e vlerésoj Rusmalin si mik edhe ish-koleg, por jam né kundérshtim t&
paragjykimit q& tha... Paragjykime kam edhe ung g& atje né Kugové po thoné se do
t& kalojmé& né zgjedhje pérséri né shtator, tetor edhe uné ¢ kam gjithé shtetin, e pata
giysmén e shtetit kundér dhe do t& kem shtetin t& gjithé kundér, késhtu q&€ uné nuk
heq doré nga pavlefshméria, masakra q& &shté béré atje. Nuk ka lidhje fare kjo
sepse &shté& bashkimi i dy ankimeve q& &shté béré nga avokatét tang, késhtu g€ nuk
dua paragjykim né kété drejtim sepse provat jané ato g€ dha edhe avokati i BF-sg,
por t& dy avokatét kang prova edhe mé t& shumta, edhe mé t& detajuara g€ un€ jam

meése i1 bindur. Faleminderit!
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Znj. O. Serani, avokate pér zotin Maligi: Nuk kam asgjé pér t& shtuar. Uné

gendrimin tim do e jap me shkrim, kur t& paraqes edhe ké&rkesén.

Z. K. Bele: Dakord!

Z. E Cefa: Uné& kam njé& pyetje pér té dy avokatét. Ju doni kohé g& t€ béni me
shkrim kérkesén pér pérjashtimin e kolegut dhe ndérkoh& e pranoni faktin g&
kolegu t& jet& kétu prezent ndérkohé& g€ ju raportoni? Mé duket sikur nuk kan& sens
kéto dy pohimet tuaja.

Z. A. Llangozi, avokat pér zotin Maligi: Ne kérkojmé gé t& jet& prezent sepse ne
s’mund ta paragjykojmé vendimmarrjen tuaj. Ndoshta ajo kérkesé imja do t& jeté e
gabuar ¢ ju do e rrézoni.

Z. E Cefa: Ju po e parashikoni ndérkohé...Duke four né kété ményré...

Z. A. Llangozi, avokat pér zotin Maligi: Normale, kur ju né njé seancé paraprake
mé keni rrézuar njé kérkest, mé lind e drejta qé uné t& paragjykoj, por aktualisht

nuk &shté me vendim pérfundimtar, ju nuk mund t& shpreheni por dhe ne...

Z. E Cefa: Edhe dicka tjetér ju lutem. Ju kérkoni p&rjashtimin e kolegut Rusmali,

por ndérkohé deri kur t& formuloni kérkeén jeni dakord g& zoti Rusmali t& jeté ké&tu.
Z. A. Llangozi, avokat pér zotin Maliqi: Po.

Z. E Cefa: Mund t€ ma citoni ju lutem bazén ligjore t& késaj kérkese?
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Z. A. Llangozi, avokat pér zotin Maligi: Neni 30 i Kodit t¢ Procedurave

Administrative.
Z. E Cefa: A mund t€ ma lexoni pak nenin 307

Z. A. Llangozi, avokat pér zotin Maligi: Ku e kam uné detyrimin ligjor qé ta

formuloj aty pér aty kérkesén? Uné& minimalisht...

Z. E Cefa: Avokat nuk po ju them ats. Ma lexo pak nenin 30 t& Kodit t&

Procedurave Administrative.
Z. A. Llangozi, avokat pér zotin Maliqi: Pengesat ligjore...

Z. E Cefa: Mg lexo nenin se interpretimin e b&j uné. Secili prej nesh mund ta bgj&

kétg gjé.

Z. A. Llangozi, avokat pér zotin Maligi: Ung pér kété arsye e kérkova kohén, q&
ta bgj sakté. Kjo &shté arsyeja e lénies sé kohés, sepse duhet t& studiojms ligjin.

Nuk mund ta studjoj ligjin kétu aktualisht.

Z., E Cefa: Faleminderit q& po ma lexoni nenin 30. Ju lutem ma lexoni nenin 30 t&
Kodit t& Procedurave Administrative g& ju e citoni si bazé ligjore n& kérkesén qé

keni nd&rmend t& béni pérpara késaj trupe.
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Znj. O. Serani, avokate pér zotin Maligi: Komisioni ushtron t& drejtén e tij si nj&
quazi ~ gjykaté dhe gjykata supozohet dhe prezumohet si njohése e miré e ligjit

dhe nuk kemi ne pse t& lexojmé dispozitat ligjore...
Z. E Cefa: Atghesé do e lexoj ung nenin e kodit.

Znj. O. Serani, avokate pér zotin Maliqi: Edhe digka paraprakisht t& lutem. Duke
gené se ne u paragjykuam se zvarrisim procesin dhe kemi géllime t& tjera dhe ne
po ju themi se nuk kemi pér q&llim t& zvarrisim procesin dhe as géllime t& tjera.

Kemi pér qéllim t& vazhdojmé nj& proces t& rregullt.

Z. E Cefa: Jam dakord avokate, por kérkesa juaj mund ta b&js absolutisht t&
pavlefshém két& procedim. Sepse ti po m& thuaj mua vazhdo me personin prezent
k&tu, ndérkohé qé nesér mund t& jet& subjekt pérjashtimi apo jo? Kjo mun dt& behet
shkak pér paviefshméring e késaj vendimmarrje. Uné si organ administrativ nuk
mund t€ procedoj pa u shprehur mé parg pér kétg kérkes&. Jam i detyruar t&
shprehem. Ose ta nxjerr jashté kolegun ose kolegu t& jetd kétu me ne dhe t&
vazhdojmé pastaj me parashtrimin e fakteve t& tjera. A mé kupton? Eshté dicka

procedurale qé ka precedencs ndaj ju lutem, ma lexoni pak kodin.

Znj. O. Serani, avokate pér zotin Maligi: K&t vendimmarje e merrni ju. Ju na
pyet&t e keni problem t& qéndrojé? Ne ju thamé nuke kemi problem. Qéndron apo
nuk géndron &shté vendimmarrja juaj. Ju kérkuam kohé nuk na jepni kohé, tani

thoni ¢farg doni.
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Z. E Cefa: Pretendoj t& mé citoni korrekt. As uné as kolegét nuk ju shtruan pyetje
t& ké&saj natyre g& ju pretendoni. Jun a that& tekstualisht “ Kérkojmé& pérjashtimin e
zotit Rusmali, por duam ta b&jmé me shkrim. Ndérkohg& g& ne e b&jm& me shkrim
le t& vazhdojé seaca. Shko tek zh-ja € alfabetit ndérkohg qé& jemi te germa a dhe
nuk e dimé nése germén a do e kemi kétu pérpara apo do e nxjerrim jashté. Tani ju
lutem shumé& mé sqaroni pak bazén ligjore sepse ne duhet t& marrim njé vendim
pér kété kérkesén tuaj, sepse ju po béni njé kérkesé paraprake pér kérkesén
paraprake. Ne kétu duhet t& shprehemi me vendim sepse ne nuk mund t€ vazhdomé
t’ju dégjojmé, t& rrezikojmé pavlefshméring e gjithé }{ésaj mbledhjeje duke e
mbajtur zotériné kétu ose duke e pérjashtuar. Sa t& m& lexojné nenin 30 t€ kodit

ose mé& thoni ta lexoj uné€ nése nuk e lexoni dot.

Z. L. Braho: Pérpara se t& shkoni te neni zoti Llangozi na thoni sa koh& mendoni

se ju duhet pér ta shkruar kérkes&n?

Z. A. Llangozi, avokat pér zotin Maligi: Nesér e ke gati kérkesén.

Z. E Cefa: Nuk kemi kohg& avokat. Nuk e ndérpresim dot seancén.

Z, E Lako: Nuk jeni familjarizuar me seancat e KAS-it ju, por ne i kemi seancat t&

pandé&rprera. Nuk ka nesér dhe pérderisa ju e keni béré njé kérkesé patjetér keni

dhe njé argumnt sepse ju nuk bé&ni kérkesa pa argument apo e keni paragjykuar

kérkesén?

Z. A. Llangozi, avokat pér zotin Maligi: Sa ka ligji q€ uné ta paraqes?
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Z. E Cefa: Até po presim t& na thoni. Ju thaté kam tre dit& koh& pér t& paraqitur
kérkesén me shkrim. Tani uné t& pyeta. Ta lexoj dhe uné se nuk e di k&té

informacion. Mg oriento g& uné ta gjej dhe t& them qé& ke t& drejté.
Z. A. Llangozi, avokat pér zotin Maligqi: Duhet t€ studioj ligjin.

Z. E Cefa: Ky nuk &sht& argument zoti avokat. Duhet t& studioj ligjin nuk ka

argument,

Z. K. Bele: Avokat pér ta rikthyer procesin ku ishim. Ne ju riftojmé& nése ju
ndjeheni gati ta artikuloni kérkesén tuaj. Nuk &sht& kusht citimi i ligjit pér t& béré
kérkesén. Ju béni kérkesén si¢ ju e kuptoni ligjin dhe ne do t& pérgjigjemi si¢ ne e

kuptojmé ligjin. Nése jeni né gjendje ta béni tani do t& ndihmonte procesin.
Z. A. Llangozi, avokat pér zotin Maligqi: Pushieti i kérkesés &sht& e drejté e jona.
Ju keni & drejté vendimmarrje. Kjo &shté e drejté e imja dhe uné kérkoj kohé. E

vler€soj uné até arsye q& dua t& vé.

Z. K. Bele: Atéherg pér record ju térhigéni nga bérja e kérkesés né két€ moment
&shté korrekte kjo?

Z. A. Llangozi, avokat pér zotin Maligi: Uné nuk térhigem,kérkoj koh& qé ta bé;

kérkesén me shkrim.

Z. K. Bele: Cfaré kérkoni? Kérkoni t& ndérpritet procesi?
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Z. A. Llangozi, avokat pér zotin Maligi: Asnjéheré nuk e kérkoj ndérprerjen e

procesit.
Z. K. Bele: Atéheré sa kohé kérkon avokat?

Z. A. Llangozi, avokat pér zotin Maligi: Ditén e nesérme né orén 8:00 e kam

kérkesén t€ depozituar.

Z. E Cefa: M cito bazén ligjore q& e lejon kété kérkesé tuajén dhe kété afat g€ ju

pretendoni t& lutem.

Z. A. Llangozi, avokat pér zotin Maligi: Ku e kam uné bazén ligjore € ta citoj

tani?

Z. E Cefa: T& lutem shumé mé thuaj nenin pérkatés ku e lejon afatin g€ ju t€
merrni koh&n q&é doni pér t& beéré kété lloj kérkese procedurale né kété lloj

procedimi t& posatshém administrativ.

Z. A. Llangozi, avokat pér zotin Maliqi: E drejta &shté e parashikuar né ligjin pér
avoating. Ligji pér avokatiné mé& jep t& drejtén mua q& uné t& marr kohén e

mjaftueshme pér t& bére kérkesa.

Z. E Cefa: Na e lexo njgheré até dispozité t& lutém . dispozitén pér ligjin mbi

avoatiné.
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Z. A. Llangozi, avokat pér zotin Maligi: A mund ta di uné se ku e kam uné bazén

ligjore g€ ta béj tani?
Z. E Cefa: E keni online. Ti japim administratés 5 minuta koh&?
Z. A. Llangozi, avokat pér jotin Maligi: Ne kérkojmé, ju rrézojini.

Z. E Cefa: Jo ne kérkojm€ ju rrézojini nuk shkon. Ti mund t€ kérkosh
duaSkénderbeun t& ma sillni n& sall& tani ne t&¢ mblidhemi né dhomé ké&shillimi dhe

t& trajtojme k&t kérkes&? A éshté serioze kjo?

Z. L. Braho: Avokat ju kérkoni kohé pér t& shkruar kérkesén apo doni koh& pér t&

gjetur prova? K&té na sqaroni.
Z. A. Llangozi, avokat pér zotin Maliqi: Prova kam me thasé uné.

Z. L. Braho: Ku i keni provat. Nése ju duhet koh& pér t& shkruar, a ka mundé&si
administrata e KQZ-s& ti ofrojé njé ambjent avokatit pér t& shkruar kérkesén.
Meqenése e do me shkrim t&€ argumentuar. Keni mundésing ti japni akses né njé

kompjuter t& shkruajé& kérkesén dhe ta 18émé pér ¢éshtje orésh?

Z. K. Bele: Zoti avokat duke gené se procesi i rregulit ligjor g€ u citua edhe nga ju
pér ne &shté shumé i réndésishém, Duke qgen& se nuk &shté né natyrén e kétij
procesi t& krijojmé debate né kété fazé as né ¢farédolloj faze sepse ne marrim

provat dhe shprehemi me provat. Gjithsesi t& ndodhur n& kétg situaté meqenése ju
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kérkoni kohé ju propozoj t& merrni njé kohé& t& arsyeshme deri ng orén 18:00, 20

minuta, shkruajeni kérkesén nése ju e gmoni lidhemi pérséri n€ orén...

Z. A. Llangozi, avokat pér zotin Maligi: Nuk e kam mundgsing ta b&j pér 20
minuta. Miré mé fal do e b&jmé ndryshe. Ta diskutojmé. Ndoshta klienti im do t&

heqg doré. Eshté e drejta e tij. Ung avokat jam.

Z. L. Maligi, kandidat pér kryetar pér Bashkiné Kugové: Miré mund t€ ndérhyj
pak pér shkak t& njohjeve, por jam kundér paragjykimeve dhe meqenése

miku im, né rastin konkret zoti Rusmali, tha g& ju kérkoni gjé tjetér pér gjé€ tjetér,
uné jam i detyruar t& them edhe tjetrén , q& juve si trupé sot, ky ministér i rendit,
Cugi,duke ditur g& procesi ésht& né ankimim, e ka ditur n& orén 05:00 g& do t&€
ishte sot pérfundimi pothuajse, se deri ne 05:00 do t& ishte, kané mbledhur parting
socialiste, festé me birra dhe redbull pér fitoren e kryetarit t& tij. Mbase sot ju do
jepni vendimin, po paragjykoj uné tani, meqgenése do jepni vendim pér ta, un€ pér
zotin Rusmali jam dakort t& vazhdojé pavarésisht ¢faré vendimi merr né rastin e
gjykimeve qé, edhe provave g€ do t& pérjashtohen. Faleminderit! Po jo mo jo se
Cuci dhe oligarku Salillari dhe sot ishte avokatja k&tu. Sot ka q&né avokatja kétu e
Salillarit, tani para nja njé ore. Uné e di kété gjé q& ¢faré nuk b&jné ata, k&shtu g&
uné s’dua t& paragjykoj por jam i detyruar, pérderisa ata festojng kur s’ka vendim

akoma jam i detyruar.

Z. K. Bele: Atéheré gé t€ kthehemi tek kérkesa pér t& vazhduar procesin mbasi jang
né pritje dhe kolegét
tuaj t&€ Kamz&s dhe ne duhet t& marrim njé vendim. O do vazhdojme me ata, t&

ndérpresim seancéndhe do t& ju ftojmé ju mbas nj& apo dy orésh, sa do & vazhdojé
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ajo seancé, ose nése ne b&jmékérkesén tani apo hegim doré nga kéekesa sicc e
kuptova uné€ , vazhdojmé seancén me parashtrimet. Pra, &sht& korrekte heqgja dorg
nga kérkesa n& kohé& rekord dhe t& lutem avokat vazhdojme ku ishim me

parashtrimet tuaja.

Z. A. Llangozi, avokat pér zotin Maligi: E kam theksuar g€ nég fillim g€ kam edhe
dy kérkesa t& tjera dhe i kam me shkrim dy kérkesa.

“ N& bazé t& nenit 66 t& kodit t& procedurave administrative kérkoj pezullimin e
shqyrtimit téankimit pér kété ccéshtje, pér arsye se referuar ligjit, referuar vendimit
t& dhéné nga ana juaj menumér 136 té vitit 2023, rezulton se n& pikén 2 t& kétij
vendimi ju keni vendosur rrézimin e kérkesésose ankimit p&r pikén, pér pikat q&
uné kam ngritur dhe rrézimi nuk presupozon njé vendim t& ndérmjetém por &shtg
njé& vendim pérfundimtar t& cilén, né ményré absurd nga ana juaj, 8shté vendosur
q€ n€ seancén paraprake, por duke géné se mua mé jepet ¢ drejta pér t€ béré
kérkes€ padi né kolegjin zgjedhor gjygjésor, i jam drejtuar kétij kolegji me padi ku
kérkoj shfuqizimin e vendimit me numér 136, dt. 24/05/2023 dhe ké&té kérkess pér
pezullim e kam me shkrim dhe arsyet jané se nése gjykata, kolegji gjygjésor do t&
vendosi, kundér vendimmarrjes tuaj, atéheré ajo q& uné kam kérkuar do t& gjykohet
e plot& pérpara jush dhe uné kérkoj pezullimin se kemi t& b&jmé me njé gjygjvarési
mé sakté, kemi nj€ proces q& aktualisht ké&tu &shté i hapur, kemi dhe nj& proces ne
Kolegjin Zgjedhor q& &shté i hapur. Kam t& drejté apo s’kam t& drejté né ato
pretendime q& uné ngrita, pér kété arsye kerkova edhe revokim qé ta pérfundoja
kétu kété proces por pérderisa nga ana juaj nuk m’u dha kjo e drejté ung jam
drejtuar me kérkesé padi, brenda afateve ligjore kérkesén pér pezullim, e kam edhe

me shkrim, e depozitoj para jush.
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Z. K. Bele: Keni ndonjg kérkesé tjetér paraprake apo varet nga rezultati 1 k&saj?
Z. A. Llangozi, avokat pér zotin Maligi: Varet nga rezultati i asaj kérkese.

Z. K. Bele: Dakord! pér ekonoming mendova se mund t& ngriheshim bashké, Palét
e tjera lidhur me ké&té kérkim, pérfagésuesi i koalicioni lidhur me kété kérkesé keni

géndrim?

Z. A. Kaziaj, pérfaqésues i BF-sé: Nuk kam asnjé qendrim, jam dakort me

kérkesén e béré nga anae...
Z. K. Bele: Pala tjetér, pérfagésuesi i zotit Legisi?

Z. M. Legisi, pérfagésues i PS-sé: Po faleminderit! T& mos pranohet kérkesa pér t&
gjitha arsyetimet q& u bén& mé pérpara né kété debat n& lidhje me nése &shté
metodiké apo objekt. Ne vierésojmé q& kérkesa &shté e pabazuar.

Z. L. Braho: Pér faktin & avokati thot& kam béré padi né kolegj n& lidhje me
vendimin tong, se ai 136 &shté vendimi jon& dhe kané béré padi n& kolegj, dhe
kolegji normalisht q& ...pra, duhet ta presim ne Kolegjin sipas teje apo duhet t&

vazhdojmé gjykimin pa pritur kolegjin?

Z. M. Legisi, pérfagésues i PS-sé: Absolutisht jo, nuk duhet & pritet kolegji. Esht&
pa asnjé lloj efekti. Faleminderit!
Z. E. Cefa: Uné kam njé pyetje. A keni njé dokument q& e vérteton gé e keni

depozituar padiné né kolegj?
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Z. A. Llangozi, avokat pér zotin Maliqi: Esht& mandati i postés, i nderuar...

Z. K. Bele: Esht mandati i postés q& ka nj& kérkésg padie, pra &shié depozituar
para dy ditésh. Miré kemi pyetje t& tjera?

Trupa e KAS-it: Jo.

Z. K. Bele: Miré atghers KAS duke konstatuar kéto kérkesat e tjera po térhiget dhe

do t& ju njoftojmé pér pak né lidhje me vendimin.

Rifillon seanca

Ora 18:01

Z. K. Bele: Miré ricelim seancén pér shqyrtimin administrativ t& kérkes€s 67
bashkuar me 74. Pra rigelim seancén lidhur me ké&rkesén e béré nga pala ankuse pér
pezullimin e shqyrtimit t& ankimit kundér vendimit 1€ nd&rmjetém, pikés dy t&
vendimit nr. 136. Nga verifikimi na rezulton se né dt. 29.05.2023 rezulton t& jet&
dérguar njé padi sipas déftesés postare prané Kolegjit Zgjedhor.N kéto kushte KAS
vendos t& pranojé kérkes&n pér pezullimin duke i k&rkuar administratés té
interesohet prané Kolegjit Zgjedhor pér ecuring e ¢éshtjes si dhe t& b&jé kérkesé
pér shpejtimin nga Kolegji t& gjykimit te k&tij kérkimi, né respekt t& afateve ligjore.
Lidhur me shqyrtimin e kérkesave ankimore né kéto kushte, duke gené se nuk

mund t& caktojmé& nj& seancé, mbasi varemi nga Kolegji, pra nga momenti i
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gjykimit né Kolegj do t&€ njoftojmé& népérmjet administratés lidhur me seancén e

radhé&s pér kété ¢shtje. Me kaq seanca deklarohet e mbyllur!
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01.06.2023
Ora 18:06
RENDI I DITES

""Pér shqyrtimin e kérkesés ankimore nr.81, me subjekt ankues: “Koalicioni

Bashké Fitojmé” si dhe kérkesés ankimore nr.86, me subjekt ankues: Partia

Lévizja e Legalitetit”( Kaméz).

PJESEMARRJA :

o KAS: Z.Elvin LAKO, Z.Elvis CEFA, Z.Ilirjan RUSMALI,

Z.Koli BELE, Z.Ledio BRAHO

e Stafi KQZ: Z.Y.Merkaj,Z. E. Mema, Znj. I. Osmanaj
e Parti Politike: BF, PS
e Teétjeré: KRIIK

Z. E. Lako: Atgherg, ¢elim seancén publike pér shqyrtimin e kérkesave ankimore
nr. 81 t& depozituar nga subjekti zgjedhor Koalicioni Bashk& Fitojmé si dhe numér
86 t& depozituar nga subjekti zgjedhor Partia Lévizja e Legalitetit. Seanca e kaluar
u ndérpre me qéllimin g& pérsa i pérket kérkesés sé paré ankimore subjekti t€ kishte
koh& né lidhje me provat e marra nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve si dhe ti
krijonim mundésing administratés né lidhje me kérkesén e dyt€ pér t€ sjellé
materialet zgjedhore t&€ dy QV t& kérkaur nga subjekti Partia Lévizja e Legalitetit
pér dy QV 1575/00 dhe 1597/02. Shoh & nga administrata &sht& béré e mundur q&
kéto materiale t& vijné prané mjediseve t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve né
mbledhjen q& po zhvillojmé&. Prezente &shté n& pérbérje t€ ploté trupa e KAS,

administrata ¢ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve pérfagésuar nga Sekretari i
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Pérgjithshém si dhe shoh g& jané pérfagésuesit e t& dy subjekteve ankues edhe t€

palés s€ interesuar si¢ kemi vendosur .
Palét né proces: Prezent

Z. E. Lako: Atghers, pa humbur kohg le t& fillojm& duke ia dhéng fillimisht sipas
numrit t& kérkesave pér shqyrtimin e kérkesés ankimore numér 81 pér subjektin

zgjedhor Koalicionin Bashké Fitojmé, po zoti Nuri fjala &sht& pér ju.

Z. F. Nuri, pérfagésues i BF-sé: Faleminderit zoti Lako! Fillimisht desha t&
parashtroi shkurtimisht njé kérkesé q& ne kemi depozituar pak mé paré né protokollin
e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, e cila ka t& b&j& me vénien né dispozicion &shté
kérkesé e pérséritur, vénien n& dispozicion t& kamerave t& QV. E theksoi &shté e
pérséritur si kérkesé kétu kemi listuar zoti Lako dhe anétarg t& nderuar t&€ KAS t&
gjithé QV ku na jané dhéné kamera né dispozicion ndérkohé q& ka géndra &€ nuk na
jané dhéné né dispozicion. Ndryshe nga sa na u tha dje k&tu ng kété seancé edhe nga
pérfagésuesit e KQZ-s& sipas t& ciléve t& gjithé kamerat ishin véné n€ dispozicion.
M& konkrentisht ne na jang véng né dispozicion vetém 69 pamje filmike pra nga 69
QV ngambi 130, 133 jans saktésisht ng Kaméz q& duhet t& ishin véné né dispozicion.
Nga 69 filmime ne kemi marré vetém 23 pamje ku jang pamje t& qarta ku mund t&
shihen edhe veprime. Ndérsa né 46 QV pamjet nuk pérftohen , nuk &shté e mundur
dometh&né qé& t& shihen qart& veprimet e personave, qofté pér shkak t& pozicionimit
t& kamer&s qofté pér cilésiné e dobét apo mungesé totale & filmimeve. Pa dashur tiu
marrim mé tepér kohg, ne i kemi listuar t& gjithé QV nga 1 deri 133 me numrat
pérkatés sipas QV dhe aty anash kemi bérg edhe saktésimin nése kamera ka gené

nuk ka qéné . ka qéné né rregull filmimi etk etj. Sig mund ta shikoni kemi vetém
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cerekun e kamerave pér t& mos théné mé pak q& jané t& shfrytézueshme. Megjithaté,
zoti Hoxha kandidati do tua sqaroj& edhe mé miré, nga ato pak kamera g€ na jané

véné né dispozicion...

Z.A. Hoxha, kandidati i BF-sé: Rreth 23 kamera (& &shtg arritur 15 prej tyre mund
t& pérftojng, ndérsa 13 kané shkelje flagranté t& pérséritura me nga 60-70 edhe mé
tepér shkelje flagrante ku operatorét votojné mé shumé se sa njé e dy e m& shumé se
pesé raste ku votojné edhe anétarét e komisionit. Ku votimi masiv, kolektiv &shtg i
pranish&m gjaté gjithé dités, ku ka shkelje t&€ hapura ﬂ.:a.gra.nte té cilat ne do tua
paragesim edhe né pamje filmike uné i kam me CD do tua parages si prové por edhe
t& printuara me foto megjith&se fotot thjesht tregojné njé veprim t€ shkurtér por né
rast se do t& ndiget me pamje filmike uné e kam shkurtuar pér efekt kohe dhe pér tua
véng né dispozicion g8 t& jeté e mundur pér tu paré nga ana e komisionit, ku do t&
jet& nga 3-5 minuta secila nga kéto, gjithsesi ato tregojné hapur QV q& vetém votim
nuk ka gené ky i datés 14 Maj t& paktén n& QV né kéto 13 g€ ne kemi arritur edhe
pér njé kohé rekord, kemi arritur & ti dokumentojmé shkeljet e hapura t& procesit
gjaté datés 14 Maj, né k&to QV konkrete, faleminderit.

Z. F. Nuri, pérfagésues i BF-sé: ME lejoni & tua vendos né dispozicion disqet me

provat.

Z. E. Lako: Mé falni, se mbase edhe un& nuk e kuptova qart8, se pati pretendim qé&
nuk jang véné né dispozicion t& gjithé pamjet filmike nga ana e KQZ-s& apo kéto

pamje filmike nuk jané t& garta dometh&né& g ta qartésojmé k&té.
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Z. F. Nuri, pérfagésues i BF-sé: Té dyja edhe nuk na jané véng né¢ dispozicion t&
plota ndryshe nga sa u tha dje kétu edhe ato q& na jané véné né dispozicion e para qé
nuk jand t& plota, ka filmime q& nuk mungojné fage ng QV t& caktuara, ka filmime
ku &shté erésuar ekrani apo &shté blur po themi i pa shfrytézueshém. Ka filmime ku

kamera &shté orientuar posht8, konkretisht nuk duket fare se ¢faré béhet né ...,

Z. E. Lako: N& rregull né ato q& &shtg, ku mundet q& &shté q& kamera nuk tregon
pamjen e garts, mbase nga veté administra e komsionit gendror t€ votimit ose ¢ atyre
qé pérgatisin vendosjen e kamerave. Nuk jané vendosur ndoshta n& pozicionin e
duhur po ka ndonjé koment nga ana e administratés pér kété pretendim, zoti Merkaj
domethéng nuk jané véns & gjithé pamjet filmike apo njé pjesé e tyre nuk dallohen

apo mungojné sipas pretendimit t& ankuesit?

Z. Y. Merkaj: Aktualisht kaq sa kishim, pavargsisht se i thamé jang t€ gjitha ké&shtu
na u tha nga kompania, aq kamera kishim regjistruar q& jan& véné né dispozicion n&
lidhje me pamjet...

Z. E. Lako: Aq kamera domethéné jo ¢do QV ka pasur kamera?

Z. Y. Merkaj: Jo, jo. Kompania kishte transferuar t& dhénat e regjistruara n& kéto

QV pavardsisht se nga kompania thang q& i kemi rregjistruar t& gjitha. Aqsathai

kemi dhéné...

Z. E, Lako: Po pse?
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Z. Y. Merkaj: Se po vazhdon transferimi i t& dh&nave nga kamerat né sistemin e
KQZ-sé.

Z. E. Lako: Nga ankuesit keni pasur ndonjé pretendim konkret pér ndonjé QV gé ju
pretendoni me indicie edhe pér até qéndér nuk keni marré ndonjé pamje filmike ka

ndonj& gj€ konkrete apo ké&shtu apriori?

Z.A. Hoxha, kandidati i BF-sé: Jo, apriori. Ne kemi depozituar q& né kérkesén
paraprake pretendimet tona dhe me foto pér sh&émbull QV 2241/1 né Babrru.
Operatori ulét se pérton t& rrij edhe né k&mbé dhe ndérhyné né ményré t€ hapur né
monitor. Ajo kamer qé &shté me foto até dité e keni edhe n& ankesén tong&, sot nuk
na &sht& véné né dispozicion po bén shénime &shté e turbullt dhe pérftohen pamje.
Ndérkoh& g& né ditén e votimit pamja &sht& shumé e qarté. Kjo &sht& absolutisht, e
keni né CD edhe n& materialin q& na keni dh&n& mund t& kqyret edhe absolutisht uné

kam bindjen g€ &shté e g€llimshme.
Z. E. Lako: Ka ndonjé koment nga administrata pér k&t& QV konkrete 2241/1.

Znj. D. Alimemeti: Pér kéts QV konkrete nuk kam asnj& koment por &sht€ kérkuar
nga zotéria, nga koalcioni &shté k&rkuar pamjet e t& gjith& kamerave t€ Kamzés dhe
nuk &shté specifikuar né asnj& moment njé QV e specifikuar g€ t€ kishin prioritete
ose t& ndanim le t& them QV nga t& tjerat. Do t& thot8 q& kompania ka marr€ ka
térhequr pamjet filmike cilésia e tyre 8shté standarte, &sht& e enkriptuar dhe kérkon
kohén e tyre prandaj kjo vonesa le t& themi g& ka kaluar njg pjesé e informacionit

dhe pér pjesén e cilésisé ose vendosja e kamerave &shté proces tjetér pastaj Eshté si
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e kané pérdorur si e kang vendosur kamerén. Eshté element jo teknik le t& themi nuk

lidhet me sistemin.

Z. E. Lako: Pér sa i pérket vendosjes s&€ kameras &shté nj& problem qé& &sht€ diskutuar
edhe né nj& ¢éshtje tjetér. E merr pérsipér kompania kété vendosjen né mjediset apo

edhe KQV ka pérgjegjési pér ményrén se si filmohet dhe ..
Z. Y. Merkaj: Até e vendos operatori qé &shté pér PEI dhe pér kamerén. Ideja &shté
qé operatori nuk e shikon n& monitor se ¢faré shikon né QV kamera. Ai me njé

hamendje e vendos né nj& pozicion qé t& ruhet fshehtésia e votés dhe té jeté pérballé

dhomés sé fshehté.

Z. E. Lako: Nuk ka verifikim t& pamjes qé jep kamera né momentin kur vendoset

nga operatori?
Z. Y. Merkaj: Jo, jo
Z. E. Lako: Po zoti Braho?

Z. L. Braho: Tani kété punén e hamendésimit po né koh& reale e sheh dikush

kompania kéto kamerat? Po si gjithsecili mund t& abuzoj, ¢do operator....

Z. Y. Merkaj: Eshté sistem i mbyllur thjesht rregjistrohet né kartén qé ka kamera
dhe pastaj hiqet karta..
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Z. L. Braho: Kush e mban pérgjegjésiné qé nj& kamera pavarésisht se ka rregjistruar

gjith& ditén, ka rregjistruar njé material q& €sht& krejt irrelevant?
Z. F. Nuri, pérfagésues i BF-sé: Nése mundet nj€ sqarim pér...
Z. E. Lako: Po zoti Nuri!

Z. F. Nuri, pérfaqésues i BF-sé: N& listén qé& kemi paraqitur pér t& gjithé kamerat e
pér t& gjithé QV qé na jané véné né dispozicion kemi disa dhe mund ti citojmé jo
vetém q& pamjet jané té turbullta po nuk ka filmime fare. P&r shémbull n€ QV 2047
nuk ka filmime kamera &sht& bosh. E nj&jta gjé filmime b;)sh né QV 2049/2 thjesht

pér ilustrim.

Z. E. Lako: Pér két& QV 2047 & nuk ka pamje pérshémbull, ka ndonj& pretendim
konkret, domethéné &shté e rastésishme qé& nuk ka pamje apo ju pretendoni digka?
Cfaré ka ndodhur g& mund t& jeté evidentuar tek libri i protokollit apo ju gjaté
vézhguesve até pér QV ka ndonjé gjé konkrete? Apo thjesht evidentohet vetém q&
nuk shikohet, nuk duket pamja nga kamera?

Z.A. Hoxha, kandidati i BF-sé: M& fal t& gjitha kéto edhe n& kérkesén toné, jané
dhéné prova sepse ne nuk mund t& kishim prova paraprake, pamje filmike
pavarésisht indicieve dhe ankesave té shumta si¢ ne e kemi paraqitur né kérkesén
paraprake q& kemi véné né lévizje kété trup t& ankimit toné administrativ. Kishte
ankesa t& shumta t& ardhura né shtabin toné& elektoral pér ndérhyrje n& proces, gjaté
gjithé dités né thuajse né t& gjitha QV. Ne kemi listuar tre- katér QV q& vértet kané

qené korrekt operatorét dhe komisioni por & jané né minoranca aq t€ voggl qé€ po t&
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shihen t& gjitha qéndrat nuk kapin as 10% t& géndrave q& trupa e komisioneréve dhe
operatoréve kané zbatuar vértet detyrimin e tyre. Nga 15, 13 kané shkelje t&€ hapura
t& procesit zgjedhor, kané votim t& drejtépérdrejté jo intimidim jo thjesht intimidim,
votim t& drejtépérdrejté nga ana e operatorit. Operatori voton mbi 5 raste, anétarja e
komisionit shképutet dhe shkon e voton bashk& me votuesin , kryen t&€ gjith&
procedurén e votimit. Eshté e hapur dallohet lehtgsisht edhe me sy né pamje filmike
qé& ndizet drita né momentin g& voton, drita e kutis€¢ pra q& kryehet komplet
procedura e votimit nga ana e operatorit dhe anétarés s€ komisonit. Absolutisht jang
vepra penale nuk &shté vetém kjo, sepse do ta adresojmé edhe né& instuticione té tjera

por gjithésesi. Absolutisht po thjesht pér ta véné& né€ dijeni trupén ...

Z. E. Lako: Mos ta kthjejmé& né gjéra q& si¢ e thaté edhe ju mund t& shqyrtohen né
nj€ hetim...Pér hetimin toné administrativ pér kéto q& ju pretendoni apo g€ keni
marré nga kamerat ku disa duken disa nuk duken ka ndonjé dokumentim fakti n&
librin e protokollit nga KQV né& lidhje me kété pretendim, ka ndonjé dicka t&
dokumentuar apo t& shkruar? Sepse ju keni pasur pérfagésues né at¢ KQV, pra ka
ndonjé& shénim diku apo donj& evidentim sepse nga kamera shumé heré edhe mund
t€ japi ndonj& pérshtypje t& gabuar pérshémbull pa e paragjykuar. Mund t&€ japi
pérshtypje sikur dikush g€ operatori mund ti keté ...

Z.A. Hoxha, kandidati i BF-sé: Singerisht uné i kam shmangur aludimet, pér njé
ose dy raste né njé géndér. Njé rast ose dy raste q&é mund t& keté afruar operatorin
ndoshta edhe pér ndonjé problem teknik. Por kur operatori gjaté gjithé dités ndérhyn

né€ ményré t€ pérséritur uné e kam ilustruar dhe ka ...

Z. E. Lako: Po komisioneri nuk ka reaguar p&rshémbull?
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Z.A. Hoxha, kandidati i BF-sé: Asnjé komisioner nuk ka reaguar dhe ai mund t&
keté shpérdoruar detyrén apo mund t& ket& kryer krim zgjedhor nuk e pérjashtoj as
komisionerin, q& mund t& ket& gené ndoshta jo né lartésing e duhur t€ pérgjegjésive
t& tij. Por gjith&sesi ky nuk &shtg njé rast sporadik pér njé, dy ose tre raste g€ uné i
kam paré gjaté gjithé ditén né QV nuk jam marré fare me ito i kam kaluar. Por, pjesa
tjetér q& né ményré t& pérséritur permanente duke rakorduar me njéri tjetrin, duke
komunikuar me njéri tjetrin dhe duke influencuar drejtépérdrejté né votim dhe né
rezultatin pérfundimtar atéher& ung jam absolutisht mbi kété bazé ankohem. Nuk e

b&j ankesén thjesht pér ankesé pér t& kaluar procedurén, absolutisht jo, as tiu

harxhuar kohén ju, as mua.

Z. E. Lako: Nuk po e paragjykon njeri, ne prandaj jemi kétu, pér tiu shérbyer edhe
pér ta béré sa mé transparenté procesin. Por duke pasur parasysh rregullat se si
funksionon i gjithé procesi zgjedhor sidomos edhe dita e votimit. Ka njé proceduré
t& caktuar se si hyné votuesit né QV, si mbahet rradha, si veprojné dhe kur ka shkelje
t& késaj natyre ka njé procesverbal q& e mban sekretari i KQV-sé dhe ¢do kush mund
t& shprehet dhe t& kérkojé pezullimin e procesit. Ka ndonjé evidentim t& tillé nga

komisioni sepse i bie q& jo vetém operatori por edhe komisioni t& gjith€ nuk paskam

funksionuar até dité.

Z.A. Hoxha, kandidati i BF-sé: Até dité ung kam njoftuar me ané t¢ telefonit tim,
kam njoftuar pér pa rregullsi, pér bllokim, pér intimidim, pér ndérhyrje t€ personave
t& pa autorizuar n& QV edhe shefin e komisariatit t& policisé zotin Oligert Torba, me
ané t& telefonit tim personal edhe ai né telefon personal sepse 41 e kishte fikur. E

kam informuar né lidhje me rastin, mediat po ashtu, kam shkuar né disa QV mua
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nuk mé lejonin t& hyja brenda se kishin terezité e veta, i prishja até rreshtin se si e
kishis ...

Z. E. Lako: Kandidati me sa di uné...

Z.A. Hoxha, kandidati i BF-sé: Jo kandidati mund t& hyj& ti pérshéndesi, un€ nuk
do t& hyja n& QV . Aty né korridor i pérshéndes, se institucion ishte, absolutisht uné
nuk jam natyré q&é mund t& hyjé t& intimidoj& askénd aq mé pak komisionin. Po hyja

sé& bashku me pérfagésuesit e Partisé Socialiste,

Z. E. Lako: Uné e di g€ €shté e ndaluar...

Z.A. Hoxha, kandidati i BF-sé: Nuk &shté e ndaluar por né ¢do rast kjo &shté
praktiké, q& kandidatét kané hyré dhe i kané pérshéndetur t& majté, e t& djthtg, e té
pa parti ¢faré kané gené aty. I kan& dhéné dorén, i kané uruar suksese, nuk &shté
ndonjé shkelje absolutisht. Jam ndaluar me géllim g& t& mos hyja né ato QV dhe ata
t& bénin até ¢faré béng, jam ndaluar pikérisht ng Valias t& vjetér tek QV ku ka mbi
70 votime nga operatori dhe anétarja e komisionit, punonjésja pérgjegjésja e UKK-
sé q& i kam evidentuar edhe me emé&r mbiemér edhe nga operatori po ashtu. Q€ jané
pérfaqésues t& Partis¢ Socialiste dhe t& kandidatit Rakip Suli. Pra, vetém né at&€ QV
kemi 70 votime raste flagrante q& po t& hapen vetén votim nuk quhet. Uné nuk e di

kam marré pjesé si person né té gjitha rastet e votimeve por si ai votim uné nuk kisha

par€ ndonjéheré.

Z. F. Nuri, pérfagésues i BF-sé¢: Mund tua vémé né dispozicion CD kéto & kemi

arritur t€ administrojmé&. Administrata ju lutem!
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Z. E. Lako: Patjetér ti administrojmé,

Z. F. Nuri, pérfaqésues i BF-sé: Edhe provat me shkresa ndoshta?
Z. E. Lako: Po.

Z. F. Nuri, pérfagésues i BF-sé: Kemi gati edhe disa dosje shtesg.

Z. E. Lako: Mundemi zoti Merkaj se mbase nuk mund ti disponojmé t& gjitha, po

dik& nga ato q& mund té jeté rasti mé flagranté ose...
Z. F. Nuri, pérfaqésues i BF-sé: Ne prandaj k&rkuam monitor q¢€ dje.

Z. E. Lako: Ndérkohé administrata t& marri masat. Ndérkohé pér ta menaxhuar sa

me....

Z. F. Nuri, pérfaqésues i BF-sé: Edhe provat e tjera i depozituam me pamjet
filmike.

Z. E. Lako: Pér sa i pérket grupit q& do merret me numérimin e kétyre dy QV-ve

kqyrjen. Jané gati zoti Merkaj t& dy grupet?

Z. Y. Merkaj: Po.
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Z. E. Lako: Ti ngrejmé t& dy grupet dhe kandidati ndérkohé qé ne shohim pamjet,

mundet g€ ne duke paré pamjet ndérkohé edhe té t& filloj procesi mos ta...

Z. Y. Merkaj: Patjetér.

Z. E. Lako: Po béhen gati t&¢ dy grupet k&shtu q&€ edhe ju mund ta kqyrni né
moment... Kur t& b&hen gati mund ta kqyrni. Do kqyren materialet vetém pér
késhillin Edhe ju drejtoresha do té jeni aty pér ti mbikqyrur besoj, miré faleminderit.
Ndérkohé sa t& béhet gati edhe monitori me ankuesin tjetér né kéto moment nuk
kemi ndonjé gj&,sepse do t& filloj kqyrja e materialeve atje. Pala e interesuar ka

ndonjé& koment né lidhje me pretendimet q& u thané deri tani né kété faze?

Z. M. Legisi, pérfaqésuesi i PS-sé: Jo, nuk kemi koment, dakord t& vlerésohen

provat sipas kérkesés, faleminderit.

Z. E. Lako: Nga anétarét ndonjé pyetje, apo ti shohim njéhér? Dakord sa t&€ b&het
gati...
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Z. E. Lako: Miré, atéheré e vazhdojmé seancén aty ku e lamé&. Mbaroi kéqyrja e
materialeve zgjedhore pér sa i pérket dy QV-ve: 1575 dhe 1597/02 t& Bashkisé
Kamzg. N&é pérfundim t& kéqyrjes sé kétyre materialeve, ku pamé edhe kutit€ edhe
votat pér késhillin bashkiak dhe ato pér kryetar t& bashkisé. Zoti Merkaj ju lutem,
né lidhje me tabelat e pérpunuara kétu, né bazé t& numérimit q&€ u bé né¢ mjediset e

KQZ-sg, cili éshté rezultati, pra né pérfundim t& pérpilimit t& kétyre tabelave?

Z. Y. Merkaj: Po, sipas urdhérimeve t& KAS-it, u bé numérimi i dy gendrave t&
votimit, gendra e votimit nr. 1575/00 dhe 1597/02 dhe né pérfundim t& procesit u
plotésua tabela e rezultatit pér ¢do gqendér votimi. Rezultati pérputhet me rezultatin
e sistemit elektronik t& ardhur nga gendrat e votimit, nga usb-t€ e pajisjeve PEVN.

Ké&shtu & éshté i nj&jté me rezultatin e burimit.

Z. E. Lako: Pra, nga kéqyrja rezultoi se shifrat, si pér anétar ké&shilli, si pér kryetar
bashkie, pér kéto dy QV, jané ato t& raportuara né sistemin elektronik, nga kéqyrja
fizike. K&shtu g&, né kété rast KAS i konsultuar né vend me vendim t€ ndérmjetém
do t’i vler&soj si t& rregullta kéto dy rezultatet e kétyre dy QV-ve, dhe do t’i pérfshijé
né rezultatin pérfundimtar t& Bashkisé Kaméz, me vendimin pérfundimtar q€ do t&
marrim né fund t& kétij procesi. Ankuesi ka ndonj& koment né kété fazé né lidhje me
kéte? Miré faleminderit, ne do vazhdojmé me pjesén tjetér t& ankimit. Ju mund t&
rrini, si ta vler&soni veté sepse nuk e dimé se si do zhvillohet, por gjithsesi......

Faleminderit! Atéheré vazhdojm& me koalicionin “Bashké Fitojm&”, besoj se
kamerat, filmimet jané gati, dhe ne mund t& vazhdojmé& mé kéqyrjen e kétyre
pamjeve filmike. Ju lutem, pérfagésuesit mundet q&é edhe nga vendi mund t€ na

shpjegoni ¢faré pretendoni né lidhje me kéto pamje?
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Z. A. Hoxha, kandidat i BF-sé: Atéheré kéto jané pamjet e gendrés sé votimit
1577/1, operatori, si¢ shikohet garté voton komplet procedurén e votimit. Votuesja
thjesht afrohet, dhe nuk kryen asnjé veprim sipér monitorit por, po ta shikosh nga
fillimi, i kryejné t& dy veprimet edhe pérzgjedhjen e votimit t& kandidatit edhe
konfirmimin e flet€s s€ votimit, pra nuk preket fare tastiera nga ana e votueses,
pérvegse shkel absolutisht distancén, shkel ¢do lloj detyrimi. Aty jan€ dy zgjedhés
bashké. Pérséri, po ta shikoni operatori afrohet dhe kryen t& gjitha veprimet né&

monitor. Pra votuesit thjesht kan& pasur rol pasiv aty. Shikoni si afrohet.

Z. L. Braho: Kush &shté operatori?

Z. A. Hoxha, kandidat i BF-sé: Operatori &shté ai me jelek portokalli. Zgjatet né
ekran edhe voton. Jo, shikoje, ktheje edhe nj& heré nga fillimi. Shikoje nga fillimi.
Ja plaké, veté e dyta &shté ajo. Ja si voton! Ky voton nga kétej. Sepse né té tillé

pozicion &shté vendosur kamera.
Z. E. Lako: Eshté ky i vendosur nga pjesa prapa?

Z. A. Hoxha, kandidat i BF-sé: Po. Nga pjesa mbrapa. Shikojeni si zgjatet nuk &sht&
se e zbaton até detyrimin e tij q& ka thjesht pér t’i orientuar né distancé, pér té ruajtur
distancén, afron dhe kryen veprime aktive sipér monitorit. N& pamjen e paré, ktheje
nga e para ai kryen ¢do veprim...qé t& duket mé garté t&€ pjesa e paré. Video e par€.
Kush po e komandon, se nuk e kam iden&?

Z. E. Lako: Mund ta shofim edhe nj& heré videon e paré&?

Z. A. Hoxha, kandidat i BF-sé: Jo jo t& parén. T€ parén q& u shfaq.
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Z. I. Rusmali : Jo, jo, kété tjetrén.

Z. A. Hoxha, kandidat i BF-sé: Q& votoi ajo gruaja vetém. Anétar i komisionit,
vézhgues &shté ky tjetri, anétar i komisionit, ai q& afrohet pérballé, dhe ai i shkel ato,
por t& paktén ai nuk ka kryer ndonjé veprim. Shikojeni tani si afrohet pérséri,

shikojeni si afrohet. Kryen veprime sipér.
Z. L. Braho: Po ai cfaré bén ?
Z. A. Hoxha, kandidat i BF-sé: Nuk ka asnjé rol ai aty. Ai voton. Si jo?! Shikoje!

Z. L. Braho: Dua t& shoh edhe nj& heré até gruan, se e pashé te komisioni po dua t&

shoh, a voton apo jo?

Z. A. Hoxha, kandidat i BF-sé: Ja, kétu, ja shikojeni, prit, do afrohet, shikojeni, i

tregon se ku duhet t& votojé&.
Z. E. Lako: Orientim po e quajmé.

Z. A. Hoxha, kandidat i BF-sé: ja shikojeni tani, u prek ekrani. Prit, ai nga sipér, po
direkt, ja se &shté.... tani konfirmoje - thoté, por se merr vesh xhaxhi. Prit, shikojeni
tani tjetrén, 2 persona né njé qendér votimi, pra kuptohet, pa plotésuar asnjé
deklaraté shoqérimi q& e kané detyrim. Ky ishte njé rast votimi familjar. Shikoni si
pret akoma ai, qé kérkoi votimin e njérit person. Po ta shikoni, q& ka shog€ruar njérin

person, dhe pret po né qendér t& votimit. Shogéron personin e dyté, pa plotésuar
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asnjé deklaraté. Nuk e dimé a éshté familjar. Votim kolektiv. Mund t€ jet€, me shumé

gjasa. Kryen veprimi.

Z. F. Nuri, pérfagésues i BF-sé: Mendojmé se &shté votim familjar. Pérderisa jané
dy zonja, shikojeni si i fut dorén. E para dy persona s’lejohen t& rriné prapa

monitorit. 2 persona qé& votojné nj&kohé&sisht.

Z. E. Lako: Mir&, besoj se ky pretendim q& keni ju pér kété lloj, e kéqyrém d.m.th.
q& operatori... Ka ndonjé tipologji tjetér shkeljeje? Ka nj& pyetje zoti Cefa.

Z. A. Hoxha, kandidat i BF-sé: Po ka edhe njé¢ digka tjetér.

Z. E. Cefa: Tani sipas statistikave q& ju keni arritur t& mblidhni, n€ ato gendra votimi
q& keni paré kamerat, sa pérqind &shté pesha e shkeljeve t& prezumuara sipas Jush?

T& késaj 1loj tipologjie.
Z. I. Rusmali: Ky rast sa persona?

Z. E. Cefa: Jo e doja né pérqindjen n& raport me personat q& kang votuar né total.
Po nése ju jeni né gjendje sigurisht. Tani ndoshta &shtg e tepét t& kérkojmé kéte shifér
né kété moment, por nése e keni, po themi. Nése e keni né raport me votuesit, sa
pérqind pér kéto qendra votimi qé& ju keni paré jang& votime t& késaj natyre, pra, t&
parregullt t& késaj natyre, jo t& natyrave t& tjerave q& do t& na i tregoni m& von&. A e

keni ké&té shifér apo...Nése e keni sigurisht.
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Z. A. Hoxha, kandidat i BF-sé: Kuptova qarté pyetjen tuaj. N& két€ moment uné

mund t& b&j me dije Komisionit q& né até qendér votimi jan& mbi 70 raste g€ i kryen
veprimet drejtpérdrejt operatori. Nuk jam né gjendje t& them se sa vota ka, sepse ka
raste qé ai do t& afrohet vet& personalisht dhe klikon mbi 5 karta identiteti, i nj&jti
operator, po ashtu edhe anétarja e komisionit q& i kam identifiku edhe me emra, 1

keni né dosje, i keni edhe me pamje. T& dhénat e tyre i kain marré nga rrjetet sociale

Z. E. Cefa: N& kété gendér votimi sa votues jané regjistruar? E keni ket&

informacion, sa votues kané& votuar até dit&?

Z. A. Hoxha, kandidat i BF-sé: Mund ta gjejmé até, sepse e kam né.... minimalisht
jan& 70 persona qé& ka votuar operatori ose komisioneri, né até qendér votimi. Pra

jang 70 vota, t& cilat nuk jané hedhur drejtpérdrejt nga votuesi.

Z. E. Cefa: N& sa votues total? Se dua t& b&j pérgindjen e famshme pra, kété qé
thashé.

Z. A. Hoxha, kandidat i BF-sé: Nuk e di sa mund t& ke;é gené pjesémarrja né até
qendér konkretisht, sepse nuk e kam béré até 1loj analize, por di g€ né€ 15 QV q& uné
kam kéqyrur, 13 jan& me shkelje t& késaj kategorie duke pasur parasysh g€ né shumé
raste nuk duket, jang vendosur me qéllim kamerat q& duken vet€ém k&mbét e
personave qé lévizin, pra nuk duket veprimet konkrete, si né kété rast, por absolutisht
duket operatori q& né ¢do rast né kundérshtim me ¢do 1loj procedure kalon né pjesén
ballore t& ekranit dhe kryen veprime konkrete sipér, dhe pa mbajtur asnjé
procesverbal dhe né dijening time, ndoshta kané procesverbale, mos t€ aludojmé, se

mund t& keté patur defekt dhe e kané...
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Z. 1. Rusmali: Ké&to 70 rastet té késaj gendre votimi dhe ato t€ tjerat né gendrat e

tjera, i kemi ne n€ imazhe k&tu? Apo jang pérzgjedhje imazhet?

Z. A. Hoxha, kandidat i BF-sé: Disa, pjesa dérrmuese i keni me imazhe. Nj& pjesé

jan& me foto, jané t€ specifikuara edhe me minutazh.

Z. I. Rusmali: Dakord! Qofté edhe me foto, ne do t’i shohim ké&to, d.m.th. dhe do t’i
numérojmé, &shté normale. Paraqit provén, ne do ta shqyrtojmé provén. Do t’i
gjejmé t& 70-ta, apo ka nevojé t&€ pasurohet prova, se i keni 1€né ca né shtépi? Kjo

&shté pyetja joné.

Z. A. Hoxha, kandidat i BF-sé: Realisht nuk i kam punuar n€ shtépi, 1 kam punuar

né€ nj& ambient tjetér, kam punuar né njé ambient tjetér por...

Z. I. Rusmali: Kjo ishte e réndésishme, se né ambient laboratorik ndotet prova dhe

pastaj..

Z. A. Hoxha, kandidat i BF-sé: Po absolutisht &shté marré né kushtet me optimale.
Po pér t’ju bind edhe juve dhe kush ka déshiré t& bindet q& aty ka gen& nj& krim
zgjedhor, ka gené njé batérdi. Vetém zgjedhje nuk ka pasur n¢ dt. 14.05.2023 né&

Kamé&z. Dhe kjo &shté n& interesin publik mé& s€ shumti.

Z. I. Rusmali: Dakord! Pyetja...

Zbardhi materialin audio
Merita DULAKU

m% 18



Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt.01.06.2023

Z. A. Hoxha, kandidat i BF-sé: Pyetja juaj...Uné kam shteruar me até koh& krejt
minimale q& mé keni 1&né né dispozicion. Do té jemi né raport g&€ t’ju bind pér

provén.

Z. I. Rusmali: Té lutem, t& lutem, zoti Hoxha, d.m.th. ti ke déshiré t& thuash nj& gjé&
tjetér, je i miré&pritur ta thuash, por t& lutem plotéso nj&heré nevojén time. Uné do t&
shoh materialet, dhe uné duhet ta di q& t’i check-oj t& 70 rastet, nga njé rast? Apo aty
jané€ 50, 20...két€ dua t& them.

Z. A. Hoxha, kandidat i BF-sé: Ju kam sjell& materialet, nuk jang 70, jan& diku rreth
130, 140, ndoshta edhe mé& shumé&, edhe mé pak. Ndoshta mé shumé, edhe me pak,
por jan& absolutisht mé shumé se 70, por gé i keni t& legjenduara me minuta se ku
kané ndodhur shkelja dhe ¢faré shkelje konkrete ka. Voton operatori, ka votim

kolektiv, voton ané&tari i komisionit, apo...

Z. I. Rusmali: Shumé faleminderit! Uné statistikén po e nxjerr nga imazhet q& keni

depozituar ké&tu.

Z. F. Nuri, pérfaqésues i BF-sé: Ajo & mund t€ bé&j, nése mund t& b&j njé plotésim
né lidhje me pyetjen qé béri zoti Rusmali. Ajo qé ne do t& donim t& plotésonim, do
t& ishte q€ po t€ na ishin véné t& gjitha kamerat né dispozicion jam 1 bindur q& zoti
Hoxha bashké me stafin e tij q& i ka kéqyrur t& gjitha kamerat, do t& kishte sjellé
shumé mé tepér prova sot. Pra, kétu éshté problemi. Ne kaq kemi arritur t& sjellim
pér kaq pak oré né dispozicion. Pra edhe njé heré pér ta fiksuar pér t€ gjith&, nga 15
qendra votimi, zoti Hoxha pretendon q& né 13 prej tyre kané probleme t& theksuara

me votimin kolektiv, votimin e asistuar me probleme, ose né t& cilin nuk jan& ndjekur
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rregullat. Nga 15, 13 jané me probleme serioze. Herén e fundit, herén e kaluar, ne
sollém mbi 60 fotografi me ngjyra vetém t& njé gendre votimi ku ishin evidentuar
raste t& asistimit nga personat aty, personi qé& ishte me jelek portokalli, q& &shté pjesé
e stafit po themi, q& ka asistuar n& ményré t& kundraligjshme, votuesit e caktuar.
Vetém nj& qendér votimi mbi 60 raste. Pra dhe mendoj qé jané t& mjaftueshme pér

t& krijuar bindjen.

Z. E. Cefa: K&t€ rast, ne e kuptuam pak a shumé, edhe ¢far€ na sollét ju. Ka ndonjé
tjetér rast, ndonjé shkelje tjetér pérveg késaj qé operatori ka ndihmuar né disa raste
votuesit t& votojné. Pérveg késaj ka ndonjé tipologji tjetér shkeljeje apo vetém.... e
pérgjithshmja &sht& né kété ... ka ndonjé shkelje tjetér q&é &shté evidentuar nga ju até
dité, pérvec kétyre, t&€ késaj lloj shkeljeje?

Z. A. Hoxha, kandidat i BF-sé: Po, kemi votimin qé kryhet nga komisionerét,
pérveg operatorit, dhe kemi komisioner q& kryen drejtpérdrejt votim pér llogari t&
votuesit, t& rastésishém, né até gendér votimi. Kemi votim q& voton operatori pa

praning e votuesit.
Z. E. Lako: Ta shofim kété pretendimin.

Z. I. Rusmali: Nj¢€ sekond...Voton operatori, apo komisioneri &shté e njéjta tipologji.
Pyetja né& ké&t& rast &shté: Si e keni indentifiku Komisionerin? D.m.th. ne kur t&

shofim filmin e identifikojmé dot? Mg sakté, qé& &shté komisioneri?
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Z. A. Hoxha, kandidat i BF-sé: Ju ndofta nuk e verifikoni dot. Gjithsesi uné e kam
béré printimin, e keni né fleté edhe emrat dhe gjeneralitetet ¢ Komisionerit. Ju keni

listén e Komisioneréve dhe mund ta verifikoni pastaj lehtésisht.
Z. I. Rusmali: Vetém na shpjegoni ju, si e keni identifikuar? Vetém kaq!

Z. A. Hoxha, kandidat i BF-sé: Po patjetér. Uné banoj né até zon&, kam 30 vite, dhe
njoh ¢’do punonjés t& administratés, dhe ajo ishte pérgjegj gse e UKK-s&, Ilva Marku,
dhe ma shpjeguan ata t& PD-s&, t& zonés, se i pyeta: -Kush komisioner &shté kjo qé&
voton? A &shté anétar i komisionit, ¢faré roli ka? - Po, &ésht& anétar i komisionit i

Partisé Socialiste dhe kryen kéto veprime.

Z. F. Nuri, pérfaqésues i BF-sé: Besoj dhe tipologjia &shté tamam pak, i nderuar ,
pérderisa &shté nj& komisioner qé asiston apo voton, kjo pérbén dhe vepér penale,

né bazeé té nenit 107.

Z. K. Bele: Kam njé pyetje: E drejta e komisionerit t& votojé né nj&€ qendér votimi, a
&shté e njéjta né keté rast? Pra, komisioneri voton né& vendbanimin e tij, ose né
gendrén e votimit, nése uné e kam. Eshté rasti qé..., d.m.th. e pérjashtojmé dot, qg&
komisioneri ka qené n& gendrén e tij, ose ka ushtruar t& drejtén e tij pér t€ votuar.

Nuk e di ky rast apo raste t€ tjera.

Z. A. Hoxha, kandidat i BF-sé: Jo Ky rast nuk sjell konfondim n& kété pjesé, sepse
jep gjeneralitetet, jep kartén e identitetit votuesja, dhe kjo e shogéron gjaté gjithé
koh&s, nga hyrja deri sa kryen veprimin, dhe votuesja vet& nuk kryen asnjé veprim

me até ekran.
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Z. E. Lako: Ka nevojé ta shohim njé pjesé té tillg? E keni t& evidentuar aty?

Z. A. Hoxha, kandidat i BF-sé: Po mund ta shikojmé. Po e nj&jta gendér &shté. Po

né t& njéjtén gendér e keni. Ajo me veshje t& bardh&. Videoja e dyt&. Kétu né telefon

e gjej leht&, po aty...
Z. E. Lako: Tjetér, tjetér, ka ndonjé shkelje t& pretenduar?

Z. A. Hoxha, kandidat i BF-sé: Ju thaté q& i njéjti operator voton disa her€, pra &shté
njé pamje tjetér, qé edhe ato i keni né dispozicion. Po voton mbi 5 heré rresht. Keni
pastaj shkelje q& béhen nga administrata publike ditén e votimit, qé i keni me pamjet
qé ua kam ... njé list& e 100 personave qg i kané intimiduar ¢’do votues. E kané marré
me dorézim t& kontrolluar q& n& hyrje 150 m larg, duke e orientuar pér votén e tij,
duke e kontrolluar q& ka votuar aty ku do ai, dhe duke e kthyer mbrapsht. K&to
veprime duan njé lidhje logjike, njé k&qyrje t& kamerave q& uné e kam kérkuar
realisht, ndoshta nuk &shté objekti i ké&rkes&s. ... n.&l.s nuk e kérkoni ju te

institucionet, sepse até dité ka qen& konfuzion...
Z. E. Lako: Nuk é&shté te kéto filmime?

Z. A. Hoxha, kandidat i BF-sé: Nuk &shté né kéto filmime, jané njé pjesé g€ uné€ ia
kam véné né dispozicionin tuaj, n& kérkesén e paré fillestare, t& ankimores, ku jan&
98 emra qé t& jem i sakté, 98 emra me drejtues shkollash, me drejtues t& bashkishé
me t& gjitha veprimet konkrete q& kéta kané kryer gjate dités s€ zgjedhjeve. Ményrén

sesi kang intimiduar, ményrén se si jané grupuar, dhe se si kané kontrolluar ¢do
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votues. Ményrén se si kané influencuar edhe brenda gendrave t& votimit, me foto

dhe me legjendim dhe me emra konkreté. Po ashtu keni njé rast, qé ky &shté...

Z. I. Rusmali: T¢é mbarojmé pun€ me videot.

Z. A. Hoxha, kandidat i BF-sé: Kjo u fshi, video e késaj 41, 1-shi e Paskuqanit. Te
ekrani, t& tre cd-t&, me ato q& kam arritur t& 13 gendrat, mé falni, e q€ uné i kam
kéqyrur, té gjitha provat jané t& dorézuara n€ administratén.

Z. I. Rusmali: Tg gjitha votim pér tjetrin?

Z. A. Hoxha, kandidat i BF-sé: Po votim.

Z. I. Rusmali: Shkelje tjetér? Ndonjé rrémujé t& tavolina e komisionit, ndonjé

Z. A. Hoxha, kandidat i BF-sé: Jo nuk ka veprime t& dhunshme, vetém votim pér...
Z. E. Lako: Atéheré vazhdojmé me provat e tjera q& keni. Po zoti Braho.

Z. L. Braho: Kam njé pyetje pér ankimuesin. Tani ju pasi keni kqyrur t€ gjitha kéto
dhe t& gjitha pretendimet e tjera, keni marré ndonjé iniciativé tjetér ligjore pé€rveg

ankimit n& KAS?

Z. A. Hoxha, kandidat i BF-sé: Po, faleminderit pér pyetjen. At&herg, uné vij nga

fusha e zbatimit t& ligjit prej shumé vitesh dhe absolutisht q& pasi t&€ administroj t&
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gjitha provat, pér mua pérbéjné vepér penale njé pjesé dérrmuese nuk mund ta
pércaktoj sesa dhe sesi, ose t& cilit subjekt kané qens, gjithsesi, uné do béj kallézimet
né prokurori dhe né institucione t& tjera q& kang fushén e vet t& ekspertizés dhe do t&
ndjek rrugén ligjore pér pérgjegjésité penale g€ kané pérveg pérgjegjésive
administrative q& mund t& marré institucioni juaj, KQZ-ja, apo institucione t€ tjera
q& uné nuk jam ndoshta né dijeni t& dij se si funksionojng. Ndérsa né aspektin e
veprave penale q& jané konsumuar né dijeniné time, jan& konsumuar me shumic€ até
dité, dhe dy —tre dité para, sepse pérdorimi i forcave speciale dy ditét e fundit &shté
i paprecedent. Kané vepruar né Kaméz forcat RENEA, forcat e Ndérhyrjes sé
Shpejté. Uné veté jam pérplasur me forcat e policisé sepse po kontrollonin drejtuesit
e strukturave ton& pa asnjé mandat kontrolli, po i ndalonin né rrugg, pra pa asnjé
mandat kontrolli, pa asnjé t& drejté t& parashikuar né kompetencén e pérgjegj Esité e
tyre, né ligjin e Policisé se Shtetit apo né Kod Zgjedhor, thjesht dhe vetém, pér t’i
bllokuar, pér t& kryer, veprime t& tjera, t& cilat rezultuan t€ suksesshme, pér até
subjekt politik q& ata favorizuan me veprimet e tyre antiligjore. Uné i kam
denoncuar, i kam me pamje filmike, po nuk i quajta t& nevojshme t’ua v& ju né
dispozicion, sepse pér mua ato jan& vepér penale, qé do t’i adresoj né Prokuroring e
Rrethit Gjygésor apo né SPAK, sipas kompetencés vendore dhe territoriale g€ ka.

Faleminderit!

Z. E. Lako: Mir&, mund t& vazhdoni me pretendimet e tjera q& keni apo me ndonj&

kérkesg, shpjegimin e provave, ¢farg keni para KAS-it.

Z. F. Nuri, pérfagésues i BF-sé: Doja t& vazhdoj me relatimin faktikisht t& kérkesés.
Atéheré dhe sikundér e pamé dhe nga pamjet filmike do t& keni dhe mundésing t’i

shihni nga provat e tjera, fotot q& keni n& dispozicion t& nderuar anétaré t&€ KAS-it,
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ne gjykojmé qé né zgjedhjet né Kaméz né Bashking Kaméz s& pari, &shté shkelur
parimi kushtetues i vot&s vetjake, parimi kushtetues i sekretit dhe liris¢ s& votés
gjithashtu.

Kemi vendimin e Gjykatés Kushtetuese nr. 169 t& datés 26 korrik 2002, ku Gjykata
Kushtetuese, atgheré KQZ-ja nuk ekzistonte ende, né dijenin€ time, mori né
shqyrtim né seancé gjyqésore ¢éshtjen me kérkues zotin Gafurr Muka, pérfagésuesi
i Partisé Konservatore t& Shqipérisé, me objekt shfuqizimi si antikushtetues i
vendimit nr. 93, t& datés 10.07.2002 t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve. Kjo
gjykaté, Gjykata Kushtetuese, konstatoi se né njé shumicé rastesh dhe né€ njé ményré
t& dukshme, kishte persona t& tjeré qé kishin votuar pér anétaré t& sé njgjtés familje.
Sipas Gjykatés Kushtetuese, votimi i nj& personi pér t& tjerét cénon parimin e votés
vetjake, e parashikuar kjo, nga neni 45, pika 4 e Kushtetutés. Si Kushtetuta, ashtu
edhe nenet e Kodit Zgjedhor, mbajné nj& gendrim rigoroz kundér ¢’do shkelje t&
kétij parimi dhe pércaktojné rregulla t& detajuara pér t& shmangur c&nimin e késaj t&
drejte politike, t& drejtés s& votés. Cdo shmangie prej tyre t& gon n€ pasoja pér t&
gjithé procesin zgjedhor. N& gjykimin e ¢éshtjes né fjalé rezultoi se, komisionet e
gendrave t& votimit né kundérshtim me ligjin kishin lejuar q& zgjedh&sit te votonin
né emér t& familjareve t& tyre apo personave té tjeré. Duke marré parasysh shkeljet
e mésipérme, né até zong, ishte ndikuar te fitimi i mandatit ¢ka béri q& Gjykata
Kushtetuese ta shpallte t& pavlefshme rezultatin dhe t& pérsériteshin zgjedhjet. Ky
gshté njé standard i vendosur nga Gjykata Kushtetuese dhe qé duhet t& zbatohet
kurdoheré. 1 nj&jti standard &sht&¢ né& pérputhje dhe me rekomandimet e
OSBE/ODIHR-it, dhe n& kété rast, e nj&jta situaté ligjshmérie, né vlerésimin toné ka
ndodhur edhe né bashking Kaméz né 14 maj 2023. Nga provat q& ne kemi arritur t&
sigurojmé né njé kohé kaq t& shkurtér derimé tani né pérpjekje t€ kéqyrjes s&

kamerave t& veté gendrave t& votimit, & na jané& véné né dispozicion nga KQZ-ja,

Zbardhi materialin audio
Merita j) ULAKU

W% »



Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt.01.06.2023
evidentohen shumé qarté raste t& shumta, raste t& panumérta t& shkeljes s€ parimit

kushtetues t& votés vetjake, népérmjet votimit familjar, prezencés s¢ njé vézhguesi
apo njé asistenti q& shpesh her& duket qarté se prek ekranin e votimit elektronik,
¢’ka do t& thotg q& ai person, jo vetém mund t& kété votuar né vend t& zgjedhésit, por
mé e pakta ka cenuar sekretin, fsheht&siné e votés, si dhg_a ka ndikuar né cenimin e
lirisé se votés. Konkretisht, kéto shkelje evidentohen népérmjet prezencés né shumé
raste t& dy a mé shumé personave njéherésh mbas ekraneve elektroniké t€ votimit,
gjithashtu evidentohen veprime t& kundraligjshme dhe sistematike né mjaft gendra
votimi, nga vézhgues apo asistentét e votimit elektronik, t& cilét kané ndikuar
zgjedhésit, né ményré sistematike, duke cénuar parimin e votés vetjake, parimin e
sekretit t& votgs, si dhe gjithashtu, duke cénuar parimin e lirisé s&¢ votés pikérisht,
sepse duke u sjellé né até ményré, t& veshur me pushtetin dhe me autoritetin e
pérfagésuesve t& KQZ-s&, ata kan& dhé&né pérshtypjen se kishin autoritetin e shtetit,
dhe si i tillg, ky proces votimi &sht& i cenuar. Ne kemi paraqitur mjaft raste, t&
nderuar, ku njeréz, duken mjaft qart& nga kamerat, se presin n& thonjéza “qg t& vijé
asistenti q& t’i ndihmojé” pér t’i orientuar drejt votés, ndérkohé q& veté Kodi
Zgjedhor, né nenet 106, 107, 108, t& tij parashikon tashmé& mekanizma mjaft strikt,
dhe né raste mjafté t& kufizuara, ku mund t& ndérhyhet pér t€ asistuar persona t&
caktuar. Pérjashtimi, pra, &€ béhet nga vota vetjake &shté mjaft strikt, dhe neni 106,
pika 3, e sanksionon se kur duhet t& vijé dikush dhe t& asistojé njé zgjedhés. Po jua
citoj shkurtimisht: “Zgjedhési voton vetém pér vete, me pérjashtim t& rastit t&
pércaktuar né nenin 108 t& kétij Kodi”. Ndérkohé né& pikén 5, t& nenit 106, Eshté njé
dispozité e tillé, e cila sanksionon shkeljet e kétij parimi, konkretisht Kodi
parashikon q& anétarét e qendrave t& votimit q& kané lejuar njé zgjedhés t€ votojé
mé shume se njé herg, ose né emér t& zgjedhésve t& tjeré mbajné pérgjegjési penale

né pérputhje me nenin 248 t&¢ Kodit Penal, q& &shté shpérdorimi i detyrés, me
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pérjashtim t& rastit t& parashikuar nga neni 108 i Kodit Zgjedhor, ndérkohé q& né
Kaméz, ne kemi arritur t& provojmé, pa asnjé dyshim, se ka ndodhur votim masiv,
votim familjar né dhjetéra qindra raste, né 14 maj 2023, dhe askush nuk &shté
pérballur deri mé tani me pasojat ligjore apo pasojat penale, né lidhje me shkeljet e
tyre. S& dyti, ne kemi konstatuar shkelje t& procedurave q& garantohen nga Kodi
Zgjedhor, n& ményré t& qéllimshme dhe n& ményré sistematike, kané ndodhur kéto
shkelje. Kjo ka krijuar nj& model sjellje n& mjaft gendra votimi q& e shtyn zgjedh&sin
qé t& mendojé& q& para q& para se t& votoj&, komisioni, pra shteti mund t& interferojé
pa kufizime, n& fshehtési e pér rrjedhoje t& interferojé né liriné e zgjedhjes. Pra, jo
vetém qé& &shté cénuar sipas nesh, réndg, parimi kushtetues i sekretit, i liris€ s€ votgs,
kur ka ndérhyré operatori, por i téré procesi né até qendér votimi apo né gendra
votimi pérkatése &shté kompromentuar. Eshté kompromentuar réndg, duke mos
dhé&ng jo vetém né substancé, por as né dukje, aparencén e garancive kushtetuese dhe
ligjore g€ zgjedhésit t& paraqiteshin pér t&€ votuar té liré. Prsa, ne gjykojmé se né mjaft
gendra né Kaméz, vullneti i zgjedh&sve &shté deformuar. Neni 108 i Kodit Zgjedhor,
i cili parashikon rastet se kur zgjedh&sit nuk mund t& votojng veté, sanksionon &
vetém zgjedhésit, t& cilét pér arsye fizike, e kané t& pamundur t& kryejné procedurat
e votimit, mund t& kérkojné ndihmén e njé familjari, ose t& njé zgjedhési tjetér q&
&shté regjistruar né listén e zgjedhésve pér t’i ndihmuar, pér t’i asistuar né vot€, dhe
kjo vetém me proceduré strikte kur personi nénshkruan deklaratén né librin e
protokollit t& mbledhjeve t& asaj qendre votimi dhe angazhohet se nuk do t€ béjé
publike votén, pra jané disa kushte. Ju, si KAS, keni mundésing q& t’i merrni t€ gjitha
protokollet e mbledhjeve t& gendrave t& votimit, bazuar né nenin 21, né Kaméz, dhe
t& shihni aty, nése ka pasur né librat e protokollit shénime, n& lidhje me deklaratat
né fjalg, deklaratat e shogérimit t& personave pér té votuar, dhe jam i bindur & né

pjesén, pér t&€ mos théné 99% né 100% t& rasteve nuk do-t€ gjeni asnjé deklaraté t&
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till& n& librat e protokollit. Ndérkoh& neni 108, pika 4, ndalon shprehimisht anétarét

e komisionit t& zgjedhjeve apo sekretarét qé t&€ mund t& ndihmojné zgjedhés pér t&
votuar. Nga pamjet filmike dhe sikundér e parashtroi dhe kandidati, zoti Hoxha, jané
evidentuar mjaft raste ku kan& gené veté anétarét e komisioneve t& gendrave t&
votimeve, ata t& cilét jané ngritur, kang shkuar, dhe i kang asistuar (n€ thonjéza)
zgjedhésit, veprim Ky totalisht, n& kundérshtim me ligjin, me Kodin Zgjedhor, dhe
qé pérbén krim zgjedhor. Ligji &shté shumé i qarté: “Vetém personat g&€ nuk kan&
aftési fizike pér t& votuar mund t& asistohen”. Ligji nuk thoté q&€ mund t& asistohen
personat mbi 50 vjeg, personat n& pension, personat qé nuk kané shkollg t& larté,
personat q& nuk ding t& pérdorin mjetet apo teknologjing e informacionit, personat
qé nuk ding gjuh& t& huaja, etj. etj.. Ndoshta do t€ duhet g& Kodi Zgjedhor t&
ndryshohet n& t& ardhmen, po kuadri ligjor aktual nuk e lejon kété gjé. Dhe praktikat
e paligjshme, n.q.s se ato mund t& jené toleruar né raste, pavarésisht, nése kané gené
masive apo jo, kjo nuk do t& thoté& q& t& legjitimohet dhe t& justifikohet. Fakti se k&to
praktika nuk jané kontestuar ndonj&herg apo nuk jané kontestuar gjithmon€ nga ana
e komisioneréve qofté edhe t& koalicionit tong, nése ka pasur raste t€ tilla, ku si¢
dihet ne, si koalicion nuk &shté se kemi pasur komisioneré né té gjitha gendrat e
votimit, pérkundrazi, kjo nuk do t& thot& aspak se duhet pérligjur votimi masiv,
votimi familjar, votimi i operatorit né vend t& zgjedh&sit apo votimi i asistuar, i kryer
kryeképut n& kundérshtim me rregullat e pércaktuara nga Kodi Zgjedhor. Prandaj
jemi kétu pérpara KAS-it, pikérisht pér t& kundérshtuar komplet kéto procedura, dhe
pér té kérkuar anulimin e zgjedhjeve né bashkiné Kaméz, pikérisht se po
kundérshtojmé kéto shkelje flagrante, q& n& gjykimin tong& t& procesit zgjedhor,
shkelje flagrante t& Kushtetutés dhe ligjit. Nga ana tj e:tér,= fakti se kéto ngjarje kané
ndodhur n& ményré sistematike né Kaméz, déshmojné pér shkelje t& rénda t&

procesit, shkelje q& kané deformuar vullnetin e zgjedh&sve n& ményré t€ réndg,
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gjithashtu dhe liring e tyre. N& kéto kushte, ne do kérkojmé anulimin ose shpalljen
t& pavlefshme t& zgjedhjeve né bashking e Kamzgs. Po ja I& fjalén kandidatit nése ka

dicka pér t& shtuar. Faleminderit!

Z. A. Hoxha, kandidat i BF-sé: Atsher&, né parim jam absolutisht dakord me
parashtrimin q& béri avokati. Doja thjesht t& sqaroj anétarét e komisionit, & g€llimi
im &sht& q& vértet t& keté nj& proces, sepse &shté cenuar réndé vullneti i zgjedhésve,
qofté edhe me shoqérim, megjithése shoqgérimet kané gené né kundérshtim me
parashikimet dhe detyrimet q& ka Kodi Zgjedhor, q&é duhet plotésuar fillimisht
deklarata, por gjithsesi ka gendra votimi q€ mbi 50% e "votuesve, jané votues me
shoqérim, qé shoqérimi &éshté béré nga punonjésit e administratés publike, apo nga
pérfaqésues t& Partisé Socialiste, gjé e cila ka ndikuar drejtpérdrejt n€ vullnetin e
zgjedhésve mé datén 14 maj né Bashkiné e Kamzés. Pérveg atyre dyshimeve té tjera,
pérvec fakteve, dhe provave qé ne sollém kétu, edhe kjo, po t& shikohen t& gjitha
pamjet filmike, n.q.s mbi 50% e votuesve, né& disa gendrat votimi edhe mé tepér,
absolutisht déshmon qarté, qé nuk ka gené vullneti i votuesve ai i datés 14 maj, po
ka qené vullneti i administratés publike, vullneti i atyre & kang diktuar rezultatin e
datés 14 maj, pérveg shkeljeve t& tjera q& jané absolutisht flagrante, jan€ t€ hapura,
qé déshmojné qarté dhe déshmi e qarté e kontrollit t& votuesve, &éshté edhe rasti i
paprecedenté i njé anomalie statistikore, ku nj& kandidat humb vota né ¢’do gendér
votimi né& bashking Kamzg. Ju do t& thoni qé ky nuk &shté... por absolutisht, kjo
anomali statistikore &shté e paprecedenté né historing e zgjedhjeve vendore apo

politike né Republikén e Shqipéris€. Faleminderit!

Z. E. Lako: Mé& duket Zoti Hoxha se njé nga ato QV-t&...sot ishit fitues n€ nj&, apo
si subjekt?
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Z. A. Hoxha, kandidat i BF-sé: Prit ta sqarojmé. Eshté nj& kuti, njé qendér votimi
ka 3-4 kuti n& kété sens flas uné. A t’i ndajmé, ose pér ta théng, kemi 29 grup-
seksione dhe uné kam paragitur né até... e keni dhe me grafik, ndoshta n€ grafik nuk

jua kam paragqitur, por n€ seancén e radhés...
Z. E. Lako: Me formén e organizimit e njéjta gj&, por me-qendér votimi...
Z. A. Hoxha, kandidat i BF-sé: Me formén e organizimit, me njé kuti sporadike...

Z. E. Lako: Mir&, nése nuk keni digka tjetér. Pér palét e interesuara ka ndonjé€ digka

tjetér, ¢faré mund t€ ...

Z. A. Skénderi, pérfagésues i PS-sé: Jo, nuk kemi ndonjé gjé, késhtu esenciale, ne
e diskutuam edhe ditén e djeshme géndrimin q& mbajti kandidati, se &shté po i njgjti
qéndrim. Nga kéqyrja, po themi, e atyre gjetjeve q& pamg, aq sa arritém t& shikojmé
né kété moment kétu, aq sa u shfagen, ndikimi q& pretendohet t& jeté kaq i madh né
rezultatin zgjedhor t& pritshém t& kandidatit, nuk evidentohet, t& paktén konkretisht,
meqenése kétu po flasim pér prova, tasni prova po ngeli’dyshim, s’&shté me prové
né vetvete. Fakti & aty nuk ndihmohet dor& pér doré kandidatét nuk do t& thoté& q&
né 2 raste, apo 3 raste q& evidentohet nga videot, meqenése videot i ka sjellé vet®
subjekti, nuk jané t& imponuara nga ana juaj, nuk pérbén risi n& k&t pérqindje mé t&
madhe t& pritshmérisé qé ka kandidati, késhtu q& ky ngelet pak dyshim i arsyeshém.
Aty mund t& kété parregullsi procedurale, por nuk &shté se ka ndodhur doré pér doré.
Aq mé tepér, ka pasur vézhguesin t& zgjedhur nga ana e tij, q&¢ nuk kérkuar as

pezullim né& até qendér votimi asgjé, d.m.th. e ka konsideruar t& rregullt procesin,
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ndérkohé jané& 7 anétaré té tjeré t& komisionit aty, qé e shikojn& 3 metra mé larg, ku
béhet votimi elektronik, dhe asnjé prej tyre nuk ¢ohet ose t& kontestojé, ndérkohé gé
flitet edhe me audio, pavarésisht se kétu ne nuk e dégjojmé audion. Késhtu g& t&
gjitha kéto rrethana nuk t& ¢ojné patjetér te anulimi i zgjedhjeve, sepse 160-ta, pika
“a”, e thashé edhe dje: kérkon me patjetér — thoté: “qé té‘jeté e réndé€ situata”, nése
kétu kandidati thoté & uné prisja dhe 70 vota ose kam dhe 70 evidentime, ose edhe
100 qofshin ato, né térésiné e humbjes, po e quaj késhtu, t& votave t& pritshme t&
kandidatit, atéheré sa shkon raporti i pérqindjes s& kétij gabimi dhe si ndikon kjo, q&
ky rezultat, t& shkojé te pavlefshméria e zgjedhjeve, sipas nenit 160, megenése ky
&shté kérkimi final i t& gjithé objektit t& kérkimit t& tij. K&shtu q&¢ m& duket nj€ pak,
mé tepér si ... Pa déshiré qé s’i ka marré ato vota, t& pritshme, se sa provueshmériné
né kuptimin e t& Kodit Elektoral dhe t& veprimtarive q&¢ kan& ndodhur atje.

Faleminderit!
Z. E. Lako: Faleminderit! Ka ndonjé pyetje né kété? Doni edhe juve t& shtoni ...

Z. A. Hoxha, kandidat i BF-sé: Po njé repliké t& vogél. Déshira e ¢do kandidati
éshté pér t& fituar zgjedhjet, dhe kjo nuk ngelet né vlerésimin tuaj subjektiv.
Absolutisht edhe uné kam patur déshiré t& fitoj&, po kjo nuk mé erréson mua logjiken
dhe nuk mé erréson si jurist, uné do t& kanalizohesha pavarésisht pérfaqésuesi i kujt
jam, po t& shikoja né& nj& qendér votimi né ményré flagrante votojné operatoret dhe
komisionarét. Dhe po t& kisha qené anetar i komisionit dhe po t& kishte qené duke
me favorizuar mua nuk ia kisha 1&n& & t’1 bénte kundérshtarit politik até lloj veprimi
prandaj, mua nuk mé& duket normale gé té thuash ato nuk jan& shkelje. Ato jané
shkelje flagrante t& ligjit. Ato pérbejné vepér penale. E tejkalojné ndoshta .. E

shpjegova, ndoshta nuk &shté objekti i kétij diskutimi, por gjithsesi ato kané& cénuar
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réndé, sepse tejkalon veprimin administrativ, vepra penale, e tejkalon, por ato kané
cenuar rende rezultatin. T& gjitha format jan& pérdorur. Njé nga kéto &shté votimi
nga ana e operatoreve dhe komisionaréve, pérve¢ intimidimit gjaté gjithé dités,
pérveg presionit, pérve¢ administratés publike & ka predominuar, dhe ka ushtruar
presion hapur me gjitha format e saj t& mundshme, gjaté gjithé procesit t& votimit
nga ora 07:00, i dini, sepse i keni me pamje dhe jua kam kérkuar, i keni edhe me
foto po t’i shikoni, aty i keni edhe me emra konkrete q& mund t’i verifikoni dhe mund
t’1i pyesni, dhe t& gjitha kéto forma kané sjell& absolutisht njé rezultat, i cili nuk ishte

as né pritshmériné e kundérshtarit politik. Faleminderit!

Z. E. Lako: Faleminderit, zoti Hoxha. Ka ndonjé pyetje tjetér? Besoj i shteruat edhe
kérkesat. Mirg, atéheré kétu i japin fund pjesés s& hetimit pér kété ankim dhe
meqgenése sig, u relatua kétu jang disa disqe q& pérmbajné videot e pamjeve g€ ju
pretendoni, né ményré qé edhe KAS t€ kété kohén e nevdjshme pér t’i par€ ato dhe
pér t’i vlerésuar. Atéheré ne, pjesén e pretendimeve pérfundimtare dhe t&€ shpalljes
sé vendimit do ta 1émé& né njé dité tjetér. Apo t'i mbyllim q& sot? Atéheré dhe
pretendimet pé&rfundimtare, shkurtimisht, g& edhe ta mbyllim si procedurg, ju ¢faré

kérkoni nga KAS?

Z. A. Hoxha, kndidat i BF-sé Paraprakisht, si¢ u relatua q& nég fillim, ne kemi njé
pjesé shumé t& vogél, pra, nuk &shté plotésuar detyrimi ose pérgjegjésia q€ kam patur
pér t& véné né dispozicion té gjitha kamerat, sepse nga ana e administratés s¢ KQZ-
s&, nuk ishte béré e mundur deri tani. Ne presim & t& na vijné t€ gjitha kamerat né
dispozicion, t& gjitha ato, dhe pastaj ne ta plotésojmé pérséri me shkelje, dhe me

prova t& tjera, t’ju bindim ju, si komision, qé& absolutisht ajo ka gené rezultati q&
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gshté prodhuar né ményré fiktive, dhe jo vullneti i qytetaréve, votuesve.

Faleminderit!

Z. E. Lako: Zoti Hoxha pa dashur qé t’ju heqé asnjé t& drejté, ne llojet e tipologjive
jua kérkuam t& shkeljeve, dhe ato tipologji ne do t’i mbajmé n& vlerésimin tong, jo
vetém pér kéto QV, por edhe pér QV té tjera t& mundshme, t& cilat edhe ne gjaté
késaj kohe mundet gé t& marrim njé& kopje t& kétyre pamjeve qé& do t’ju vihen edhe

ju, ké&shtu gé...

Z. A. Hoxha, kndidat i BF-sé: Mg falni, mungojné disa qendra votimi, ku rezultati
8shté shumé i thellé dhe mosvénia e tyre n& dispozicion mua mé duket e q&llimshme
dhe mendoj q& juve duhet t& jeni shumé mé t& qart& nése uné do kem t& gjitha
kamerat né dispozicion dhe do ju bind, do ju v& pérpara, shumé prova té tjera t€ cilat,
vérteté do t’ju bindin dhe ato qé nuk jané t& qarta, mund t& jené t& qarta, n.q.s do t&

shkarkohen si¢ duhet, dhe absolutisht do t& krijohet...

Z. E. Lako: Zoti Hoxha, n&se ju deri ng ditén q&é do 1émé seancén, qé e mendojmé
eventualisht ditén e martg, ora 12:30. Nése ju, véreni gjaté késaj periudhe te provat
e reja q& keni ndonjé gjé g€ ja vlen dhe digka konkrete q& ne mos t€ rrime prapé t&
shohim filmime pa fund, po dicka q& &sht& ndryshe nga kéto q& pamé dhe q& i vlen
kétij procesi, ne mund ta rigelim prapé hetimin dhe t’i vlerésojmé ato prova t& reja
qé keni paraqitur. Pra shkurtimisht sot q& t’i mbyllim dhe konkluzionet dhe pastaj

duke paré e duke béré ditén e martg,

Z. Y. Merkaj: Tani do t& gjitha qendrat e votimit, apo do disa gendra specifike q&
thot& ku &shté rezultati mé 1 thellg.
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Z. E. Lako: Miré atéheré qé edhe ne mos t& b&jmé debat, ditén e marté ora 12 e 30,
nése keni prova té reja, ne do ta rigelim hetimin, né& t& kundért, do t€ kalojm& me

konkluzione dhe me shpalljen e vendimit. Faleminderit, me kaq e deklaroj t& mbyllur

seancén pér sot!
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